



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,5200000	11,13	61,43
Auxiliar				SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4000000	15,37	21,51
Composição	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,7500000	15,07	56,51
Auxiliar				SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H			
Composição	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H			
Auxiliar				SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H			
Insumo	00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0100000	29,33	0,29
Insumo	00000184	SINAPI	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3* CM, L= *13* CM, *60 CM A 120* CM X *210* CM, EM PINUS/ TAUARI/ VIOLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	Material	JG	1,0000000	89,17	89,17
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	1,7200000	0,29	0,49
Insumo	00011447	SINAPI	DOBRADICA EM LATAO, 3" X 2 1/2", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	Material	UN	3,0000000	24,86	74,58
Insumo	00020007	SINAPI	GUARNICAO/ ALIZAR/ VISTA MACICA, E= *1* CM, L= *4,5* CM, EM PINUS/ TAUARI/ VIOLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	10,0000000	3,13	31,30
Insumo	00005072	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 11 (1 X 17)	Material	KG	0,2000000	10,50	2,10
Insumo	00004964	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 80 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA FRISADA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO EM PADRAO MADEIRA	Material	UN	1,0000000	77,05	77,05
Insumo	00004378	SINAPI	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! PARAFUSO ROSCA SOBERBA ACO ZINC CABECA CHATA FENDA SIMPLES 7 X 65 MM	Material	UN	8,0000000	0,30	2,40
Insumo	00004419	SINAPI	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! PECA DE MADEIRA NAO APARELHADA *10 X 10 X 3* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	UN	6,0000000	0,39	2,34

MO sem LS => 68,18 LS => 59,65 MO com LS => 127,83
 Valor do BDI => 93,30 Valor com BDI => 512,47

0000055

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA - 11071/0518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Quant. => 2,0000000 Preço Total => 1.024,94

4.7.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73910/009 SINAPI	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICAS COM ANEL	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN S/VIDROS	UN	1,0000000	568,44	568,44
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,7020000	11,13	41,20
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5120000	15,37	23,23
Composição Auxiliar	88627 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0108000	233,74	2,52
Composição Auxiliar	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,1900000	15,07	33,00
Insumo	00000183 SINAPI	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3 CM, L= *13 CM, *60 CM A 120* CM X *210 CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	Material	JG	1,0000000	134,91	134,91
Insumo	00011447 SINAPI	DOBRADICA EM LATAO, 3 " X 2 1/2 ", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	Material	UN	6,0000000	24,86	149,16
Insumo	00020017 SINAPI	GUARNICAO/ ALIZAR/ VISTA MACICA, E= *1* CM, L= *4,5* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	10,8000000	4,08	44,06
Insumo	00011058 SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 5,5 X 65 MM (2.1/2 ")	Material	UN	6,0000000	0,19	1,14
Insumo	00035274 SINAPI	PILAR DE MADEIRA NAO APARELHADA *10 X 10* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,1800000	25,92	4,66

001.256



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	00005020	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 60 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ	Material	UN	2,0000000	65,14	130,28	
Insumo	00020247	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,6480000	6,61	4,28	
				MO sem LS =>	48,16	LS =>	42,14	MO com LS =>	90,30
				Valor do BDI =>	126,53			Valor com BDI =>	694,97
				Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	3.474,85		

4.7.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	85010	SINAPI	CAIXILHO FIXO, DE ALUMINIO, PARA VIDRO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN	m²	1,0000000	198,80	198,80	
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	11,13	13,35	
Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	14,47	11,57	
Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	15,37	4,61	
Auxiliar	88627	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0060000	233,74	1,40	
Insumo	00000599	SINAPI	JANELA FIXA EM ALUMINIO, 60 X 80 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	Material	m²	1,0000000	167,87	167,87	
				MO sem LS =>	14,89	LS =>	12,85	MO com LS =>	27,54
				Valor do BDI =>	44,25			Valor com BDI =>	243,05
				Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>	1.944,40		

4.8		VIDROS						2.252,92
-----	--	--------	--	--	--	--	--	----------

00000599

WELTON GOMES REAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 110718/518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

4.8.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	72118 SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN	m²	1,0000000	67,45	67,45		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	11,13	5,56		
Composição Auxiliar	88325 SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	13,32	6,66		
Insumo	00010498 SINAPI	MASSA PARA VIDRO	Material	KG	1,5000000	3,97	5,95		
Insumo	00010505 SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 6 MM, SEM COLOCACAO	Material	m²	1,0000000	49,28	49,28		
				MO sem LS =>	5,94	LS =>	5,19	MO com LS =>	11,13
				Valor do BDI =>	15,01			Valor com BDI =>	82,46
				Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>	659,68		

4.8.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	85005 SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN	m²	1,0000000	217,20	217,20		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	11,13	4,45		
Composição Auxiliar	88325 SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	13,32	26,64		
Insumo	00011186 SINAPI	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	Material	m²	1,0000000	179,35	179,35		
Insumo	00000442 SINAPI	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	Material	UN	4,0000000	1,69	6,76		
				MO sem LS =>	15,18	LS =>	13,29	MO com LS =>	28,47
				Valor do BDI =>	48,34			Valor com BDI =>	265,54
				Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	1.593,24		

0000258

WELTON DOMESTICO
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107188518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

4.9 FORRO								8.370,93		
4.9.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	73792/001	SINAPI	FORRO EM PLACAS PRE-MOLDADAS DE GESSO LISO, BISOTADO, 60X60CM COM ESPESSURA CENTRAL 1,2CM E NAS BORDAS 3,0CM, INCLUSO FIXACAO COM ARAME E ESTRUTURA DE MADEIRA	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	52,13	52,13		
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	11,74	14,08		
Composição Auxiliar	88269	SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000000	13,57	9,49		
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	15,26	7,63		
Insumo	0000337	SINAPI	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,1000000	5,86	0,58		
Insumo	00003315	SINAPI	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS	Material	KG	1,5000000	0,27	0,40		
Insumo	00004812	SINAPI	PLACA DE GESSO PARA FORRO, DE *60 X 60* CM E ESPESSURA DE 12 MM (30 MM NAS BORDAS) SEM COLOCACAO	Material	m²	1,0800000	6,16	6,65		
Insumo	00005065	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0100000	11,35	0,11		
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0500000	5,86	0,29		
Insumo	00004415	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA 2,5 X 5 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	2,0000000	3,08	6,16		
Insumo	00004425	SINAPI	VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA 6 X 12 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,5000000	13,49	6,74		
					MO sem LS =>	15,25	LS =>	13,34	MO com LS =>	28,59
					Valor do BDI =>	11,60			Valor com BDI =>	63,73
					Quant. =>	131,3500000	Preço Total =>	8.370,93		

002259

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110710018



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADIMISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

4.10								22.515,06	
PINTURA									
4.10.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88415 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,47	1,47		
Composição	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0140000	11,13	0,15		
Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0540000	15,29	0,82		
Composição									
Auxiliar									
Insumo	00006085 SINAPI	SELADOR ACRÍLICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1600000	3,17	0,50		
				MO sem LS =>	0,48	LS =>	0,42	MO com LS =>	0,90
				Valor do BDI =>	0,32			Valor com BDI =>	1,79
				Quant. =>	896,1700000	Preço Total =>	1.604,14		

4.10.2									
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
74133/002 SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, DUAS DEMAS	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,45	12,45			
88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	11,13	2,78			
88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3500000	15,29	5,35			
Auxiliar									
Composição									
Auxiliar									
Insumo	00003767 SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,5000000	0,30	0,15		
Insumo	00004053 SINAPI	MASSA A OLEO PARA MADEIRA	Material	GL	0,1600000	26,12	4,17		
				MO sem LS =>	3,99	LS =>	3,49	MO com LS =>	7,48
				Valor do BDI =>	2,77			Valor com BDI =>	15,22
				Quant. =>	896,1700000	Preço Total =>	13.639,70		

002200

WELTON OLIVEIRA LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107/00310



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

4.10.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88487 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	5,75	5,75		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0480000	11,13	0,53		
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1300000	15,29	1,98		
Insumo	00007345 SINAPI	TINTA LATEX PVA PREMIUM, COR BRANCA	Material	L	0,3300000	9,83	3,24		
				MO sem LS =>	1,24	LS =>	1,08	MO com LS =>	2,32
				Valor do BDI =>	1,27			Valor com BDI =>	7,02
				Quant. =>	896,1700000	Preço Total =>	6.291,11		

4.10.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	74065/001 SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	14,80	14,80		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3500000	11,13	3,89		
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	15,29	6,11		
Insumo	00006086 SINAPI	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA	Material	GL	0,0560000	33,88	1,89		
Insumo	00003767 SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,4000000	0,30	0,12		
Insumo	00005318 SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,0400000	7,25	0,29		
Insumo	00007288 SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,1600000	15,66	2,50		
				MO sem LS =>	4,90	LS =>	4,29	MO com LS =>	9,19
				Valor do BDI =>	3,29			Valor com BDI =>	18,09

000261

WELTON COMALEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA 1197100510



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Quant. => 54,1800000 Preço Total => 980,11

4.11 PISO INTERNO								4.893,22
4.11.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	83534 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	306,82	306,82	
Composição Auxiliar	94962 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	146,30	146,30	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0000000	11,13	66,78	
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	15,37	30,74	
Insumo	00007325 SINAPI	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO	Material	KG	20,0000000	3,14	62,80	

MO sem LS => 70,48 LS => 61,66 MO com LS => 132,14
 Valor do BDI => 68,25 Valor com BDI => 374,87

Quant. => 5,2500000 Preço Total => 1.968,06

4.11.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93391 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	1,0000000	18,22	18,22
Composição Auxiliar	88256 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2400000	14,00	3,36
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	11,13	1,66

0000262

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 107800510



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	00001381	SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	4,8600000	0,30	1,45	
Insumo	00001297	SINAPI	PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COMERCIAL (PADRAO POPULAR), PEI MAIOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	Material	m²	1,0600000	10,66	11,29	
Insumo	00034357	SINAPI	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	Material	KG	0,2400000	1,94	0,46	
				MO sem LS =>	2,45	LS =>	2,14	MO com LS =>	4,59
				Valor do BDI =>	4,05			Valor com BDI =>	22,27
				Quant. =>	131,3500000	Preço Total =>	2.925,16		

4.12 INSTALAÇÕES HIDRAULICAS 0.452,36									
4.12.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88571	SINAPI	SABONETEIRA DE SOBREPOR (FIXADA NA PAREDE), TIPO CONCHA, EM ACO INOXIDAVEL - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	23,65	23,65	
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	11,77	5,88	
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	15,33	7,86	
Insumo	00011757	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO	Material	UN	1,0000000	10,11	10,11	
				MO sem LS =>	6,65	LS =>	5,81	MO com LS =>	12,46
				Valor do BDI =>	5,26			Valor com BDI =>	28,91
				Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	57,82		

4.12.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

0002063

WELTON GONÇALVES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA - 1107190518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	79627 SINAPI	DIVISORIA EM GRANITO BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4, ARREIMATE EM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1,0000000	418,23	418,23			
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3000000	11,13	25,59			
Composição Auxiliar	88631 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0033000	216,59	0,71			
Composição Auxiliar	88274 SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,8000000	14,45	69,36			
Insumo	00001380 SINAPI	CIMENTO BRANCO	Material	KG	0,7000000	1,72	1,20			
Insumo	00025976 SINAPI	DIVISORIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *3,0* CM	Material	m²	1,0000000	321,37	321,37			
					MO sem LS =>	46,66	LS =>	40,83	MO com LS =>	87,49
					Valor do BDI =>	93,09			Valor com BDI =>	511,32
					Quant. =>	0,0000000			Preço Total =>	0,00

4.12.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	86885 SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	5,50	5,50			
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0500000	11,13	0,55			
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	15,33	2,29			
Insumo	00011681 SINAPI	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 40 CM	Material	UN	1,0000000	2,64	2,64			
Insumo	00003146 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0175000	1,67	0,02			
					MO sem LS =>	1,40	LS =>	1,23	MO com LS =>	2,63

19.000.000

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110711013



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro -- CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Planilha Orçamentária Analítica

Valor do BDI => 1,22 Valor com BDI => 6,72
 Quant. => 11,0000000 Preço Total => 73,92

4.12.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	86888 SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	223,80	223,80
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4400000	11,13	4,89
Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7800000	15,33	11,95
Composição	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7800000	15,33	11,95
Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7800000	15,33	11,95
Insumo	00010422 SINAPI	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	Material	UN	1,0000000	186,89	186,89
Insumo	00004384 SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	Material	UN	2,0000000	7,62	15,24
Insumo	00037329 SINAPI	REJUNTE EPOXI BRANCO	Material	KG	0,1469000	27,02	3,96
Insumo	00006138 SINAPI	VEDACAO PVC, 100 MM, PARA SAIDA VASO SANITARIO	Material	UN	1,0000000	0,87	0,87

MO sem LS => 8,27 LS => 7,24 MO com LS => 15,51
 Valor do BDI => 49,81 Valor com BDI => 273,61
 Quant. => 9,0000000 Preço Total => 2.462,49

4.12.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95471 SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	391,59	391,59
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5565000	11,13	6,19
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5565000	11,13	6,19

00000000

WELTON GOMES LAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 114710/2010



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1540000	15,33	17,69		
Auxiliar									
Insumo	00036520 SINAPI	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA, SEM ASSENTO	Material	UN	1,0000000	349,22	349,22		
Insumo	00004384 SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PECA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	Material	UN	2,0000000	7,62	15,24		
Insumo	00037329 SINAPI	REJUNTE EPOXI BRANCO	Material	KG	0,0881000	27,02	2,38		
Insumo	00006138 SINAPI	VEDACAO PVC, 100 MM, PARA SAIDA VASO SANITARIO	Material	UN	1,0000000	0,87	0,87		
				MO sem LS =>	11,74	LS =>	10,27	MO com LS =>	22,01
				Valor do BDI =>	87,16			Valor com BDI =>	478,75
				Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	957,50		

4.12.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	11736 ORSE	Bancada em granito branco fortaleza, e = 2cm	Conversão InfoWOrca	m²	1,0000000	186,19	186,19		
Composição	10550 ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	1,0000000	1,33	1,33		
Auxiliar									
Composição	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,0000000	1,39	1,39		
Auxiliar									
Insumo	3116 ORSE	Cantoneira alumínio anodizado natural, 1" x 1/8" - vara com 6m	Material	m	0,6000000	4,17	2,50		
Insumo	12602 ORSE	Tampo para bancada em granito branco fortaleza, e=2cm	Material	m²	1,0000000	157,05	157,05		
Insumo	00004750 SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,0000000	14,04	14,04		
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,0000000	9,88	9,88		
				MO sem LS =>	12,76	LS =>	11,16	MO com LS =>	23,92

000266

WELTON SOARES
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 119703513



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Planilha Orçamentária Analítica

Valor do BDI => 41,44 Valor com BDI => 227,63
 Quant. => 8,7700000 Preço Total => 1.996,31

4.12.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	86903 SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	171,28	171,28
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	0,8500000	11,13	7,23
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4700000	15,33	22,53
Insumo	00010426 SINAPI	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA *54 X 44* CM	Material	UN	1,0000000	103,73	103,73
Insumo	00004351 SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	Material	UN	6,0000000	5,65	33,90
Insumo	00037329 SINAPI	REJUNTE EPOXI BRANCO	Material	KG	0,1443000	27,02	3,89

MO sem LS => 14,64 LS => 12,81 MO com LS => 27,45
 Valor do BDI => 38,12 Valor com BDI => 209,40
 Quant. => 8,0000000 Preço Total => 1.675,20

4.12.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89957 SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	77,23	77,23

000267

WELTON GONCALVES
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110710051



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	Código SINAPI	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	89362 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,1800000	4,80	5,66
Composição Auxiliar	89356 SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M	2,1400000	12,04	25,76
Composição Auxiliar	89395 SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	0,8900000	6,62	5,89
Composição Auxiliar	89366 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	1,0000000	7,75	7,75
Composição Auxiliar	90443 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,1400000	7,70	16,47
Composição Auxiliar	90466 SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	M	2,1400000	7,34	15,70

MO sem LS => 32,60 LS => 28,53 MO com LS => 61,13
 Valor do BDI => 17,19 Valor com BDI => 94,42
 Quant. => 19,0000000 Preço Total => 1.793,98

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	00034636 SINAPI	CAIXA D'AGUA EM POLIETILENO 1000 LITROS, COM TAMPA	Material	UN	1,0000000	177,96	177,96

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor do BDI => 39,61 Valor com BDI => 217,57
 Quant. => 2,0000000 Preço Total => 435,14

000268

WELTON GOMES LEM
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110710518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

4.13								4.430,74
INSTALAÇÕES SANITARIAS								
4.13.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	44,03	44,03	
Composição Auxiliar	88318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,9560000	11,13	44,03	
			MO sem LS =>	21,18	LS =>	18,53	MO com LS =>	39,71
			Valor do BDI =>	9,80			Valor com BDI =>	53,83
			Quant. =>		3,8300000	Preço Total =>	206,16	
4.13.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	73964/005 SINAPI	REATERRO DE VALA/CAVA SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO, UTILIZANDO RETRO-ESCAVADEIRA E COMPACTADOR VIBRATORIO COM MATERIAL REAPROVEITADO	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	9,80	9,80	
Composição Auxiliar	91533 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0154000	17,84	0,27	
Composição Auxiliar	5875 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0142500	58,13	0,82	
Composição Auxiliar	5877 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0007500	28,05	0,02	

002269

WELTON GONCALVES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREMA - 110710510



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	91534 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	CHI	0,1283000	16,01	2,05
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5967000	11,13	6,64
			MO sem LS =>	4,44	LS =>	3,89	MO com LS => 8,33
			Valor do BDI =>	2,18			Valor com BDI => 11,98
			Quant. =>	3,8300000		Preço Total =>	45,88

4.13.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89711 SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	10,18	10,18
Composição Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	11,77	3,53
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	15,33	4,59
Insumo	00038383 SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,1000000	0,77	0,07
Insumo	00009835 SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	1,0500000	1,90	1,99
			MO sem LS =>	3,98	LS =>	3,49	MO com LS => 7,47
			Valor do BDI =>	2,26			Valor com BDI => 12,44
			Quant. =>	4,5000000		Preço Total =>	55,98

4.13.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89798 SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	4,97	4,97

000270

WELTON COELHO LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 110798510



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0500000	11,77	0,58
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0500000	15,33	0,76
Insumo	00000122 SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0035000	26,49	0,09
Insumo	00038383 SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0170000	0,77	0,01
Insumo	00020083 SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0048000	23,00	0,11
Insumo	00009838 SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	1,0500000	3,26	3,42

MO sem LS => 0,66 LS => 0,58 MO com LS => 1,24
 Valor do BDI => 1,10 Valor com BDI => 6,07
 Quant. => 12,0300000 Preço Total => 73,02

4.13.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	21,48	21,48
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5600000	11,77	6,59
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5600000	15,33	8,58
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0247000	26,49	0,65
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,1870000	0,77	0,14
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0385000	23,00	0,88

000271

WELTON DOMINGOS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 110780510



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	00009837	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	1,0500000	4,42	4,64	
				MO sem LS =>	7,44	LS =>	6,51	MO com LS =>	13,95
				Valor do BDI =>	4,78			Valor com BDI =>	26,26
				Quant. =>	14,0000000	Preço Total =>		367,64	

4.13.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	27,82	27,82	
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7400000	11,77	8,70	
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7400000	15,33	11,34	
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0363000	26,49	0,96	
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,2470000	0,77	0,19	
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0593000	23,00	1,38	
Insumo	00009836	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	1,0500000	5,02	5,27	
				MO sem LS =>	9,83	LS =>	8,60	MO com LS =>	18,43
				Valor do BDI =>	6,19			Valor com BDI =>	34,01
				Quant. =>	34,0500000	Preço Total =>		1.158,04	

4.13.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

002272

WELTON JONES JUNIOR
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110718/018



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPOSTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89482 SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	10,79	10,79
Composição Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1350000	11,77	1,58
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1350000	15,33	2,06
Insumo	00020085 SINAPI	ANEL BORRACHA, DN 50 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	1,0000000	0,53	0,53
Insumo	00000122 SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0148000	26,49	0,39
Insumo	00005103 SINAPI	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	Material	UN	1,0000000	5,51	5,51
Insumo	00038383 SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0365000	0,77	0,02
Insumo	00020078 SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	Material	UN	0,0200000	9,70	0,19
Insumo	00020083 SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0225000	23,00	0,51

MO sem LS => 1,79 LS => 1,57 MO com LS => 3,36
 Valor do BDI => 2,40 Valor com BDI => 13,19
 Quant. => 5,0000000 Preço Total => 65,95

4.13.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74166/001 SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	118,40	118,40
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5000000	11,13	16,69

000073

WELTON GONCALVES
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 110710-3/19



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5000000	15,37	23,05		
Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	11,77	11,77		
Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,33	15,33		
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0020000	14,66	0,02		
Insumo	00003279 SINAPI	CAIXA INSPECAO, CONCRETO PRE MOLDADO, CIRCULAR, COM TAMPA, D = 60* CM, H= 60* CM	Material	UN	1,0000000	50,96	50,96		
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	2,0000000	0,29	0,58		
				MO sem LS =>	32,75	LS =>	28,65	MO com LS =>	61,40
				Valor do BDI =>	26,35			Valor com BDI =>	144,75
				Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	434,25		

4.13.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95463 SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	819,94	819,94
Auxiliar	92423 SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	2,4200000	27,45	66,42
Auxiliar	94963 SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,3678400	161,20	59,29

0000274

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110740518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
92917 SINAPI		ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	26,3400000	5,32	140,12			
72131 SINAPI		ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	6,9440000	67,28	467,19			
87547 SINAPI		MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	6,9440000	11,24	78,05			
00000123 SINAPI		ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMAÇAO	Material	L	2,9400000	3,02	8,87			
					MO sem LS =>	237,25	LS =>	207,57	MO com LS =>	444,82
					Valor do BDI =>	182,51		Valor com BDI =>	1.002,45	
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	1.002,45		

4.13.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
74198/001 SINAPI		SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIAMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,40M E ESPESSURA 10CM	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	835,41	835,41
88830 SINAPI		BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,1100000	0,57	0,06
88245 SINAPI		ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7500000	15,26	11,44
88313 SINAPI		POCEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,5690000	18,62	308,51

000000

WELTON ROQUE LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110718/2018



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	13,6670000	11,13	152,11
Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	9,8290000	15,37	151,07
Composição	00000033 SINAPI	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	10,7760000	2,75	29,63
Auxiliar	00000337 SINAPI	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,1870000	5,86	1,09
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,2050000	14,66	3,00
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	10,2030000	0,38	3,87
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	55,3070000	0,29	16,03
Insumo	00004718 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,2540000	41,86	10,83
Insumo	00004721 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0320000	41,86	1,33
Insumo	00007258 SINAPI	TIJOLO CERAMICO MACICO *5 X 10 X 20* CM	Material	UN	1.222,0000000	0,12	146,64

MO sem LS => 308,62 LS => 270,01 MO com LS => 578,63
 Valor do BDI => 185,96 Valor com BDI => 1.021,37
 Quant. => 1,0000000 Preço Total => 1.021,37

4.14		INSTALAÇÕES ELETRICAS					8.003,56	
4.14.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9540	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	579,95	579,95

000276

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREMA - 110719/18



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	6,0000000	11,13	68,78
Auxiliar			DIVERSOS				
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	6,0000000	15,55	93,30
Auxiliar			DIVERSOS				
Insumo	00000379 SINAPI	ARRUELA QUADRADA EM ACO GALVANIZADO, DIMENSAO = 38 MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18 MM	Material	UN	2,0000000	0,34	0,68
Insumo	00001091 SINAPI	ARMAçAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR	Material	UN	1,0000000	13,51	13,51
Insumo	00000985 SINAPI	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	Material	M	36,0000000	2,76	99,36
Insumo	00039680 SINAPI	CAIXA DE PROTECAO PARA 1 MEDIDOR MONOFASICO, EM CHAPA DE ACO 20 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	Material	UN	1,0000000	40,99	40,99
Insumo	00000420 SINAPI	CINTA CIRCULAR EM ACO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIAMETRO PARA FIXACAO DE CAIXA MEDICAO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS	Material	UN	2,0000000	14,10	28,20
Insumo	00011856 SINAPI	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 10 MM2	Material	UN	2,0000000	2,26	4,52
Insumo	00002386 SINAPI	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 35 ATE 50 A, TENSAO MAXIMA DE 240 V	Material	UN	1,0000000	9,50	9,50
Insumo	00002673 SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2 ", SEM LUVA	Material	M	2,0000000	1,04	2,08
Insumo	00002685 SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA	Material	M	9,0000000	2,02	18,18
Insumo	00003380 SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	Material	UN	1,0000000	18,48	18,48
Insumo	00003398 SINAPI	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSAO	Material	UN	1,0000000	2,70	2,70

443300

WELTON GOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-110710/2018



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Insumo	00004336	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 3", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	Material	UN	2,0000000	1,78	3,56			
Insumo	00005054	SINAPI	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 100 KG, H = 7 M (NBR 8451)	Material	UN	1,0000000	177,95	177,95			
Insumo	00020256	SINAPI	ROLDANA PLASTICA COM PREGO, TAMANHO 30 X 30 MM, PARA INSTALACAO ELETRICA APARENTE	Material	UN	1,0000000	0,16	0,16			
						MO sem LS =>	78,40	LS =>	68,60	MO com LS =>	147,00
						Valor do BDI =>	129,09			Valor com BDI =>	709,04
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	709,04		

4.14.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	44,03	44,03			
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,9560000	11,13	44,03			
						MO sem LS =>	21,18	LS =>	16,53	MO com LS =>	39,71
						Valor do BDI =>	9,80			Valor com BDI =>	53,83
						Quant. =>	3,8300000	Preço Total =>	206,16		

4.14.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	73964/004	SINAPI	REATERRO DE VALAS / CAVAS, COMPACTADA A MAÇO, EM CAMADAS DE ATÉ 30 CM.	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	23,37	23,37			
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,1000000	11,13	23,37			
						MO sem LS =>	11,24	LS =>	9,84	MO com LS =>	21,08
						Valor do BDI =>	5,20			Valor com BDI =>	28,57
						Quant. =>	3,8300000	Preço Total =>	109,42		

000078

WELTON GONCALVES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA - 119740318



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

4.14.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93141 SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	85,86	85,86
Composição Auxiliar	91842 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	2,0000000	2,85	5,30
Composição Auxiliar	91852 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	2,2000000	4,17	9,17
Composição Auxiliar	91926 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	12,6000000	1,53	19,27
Composição Auxiliar	91937 SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	0,3750000	5,13	1,92
Composição Auxiliar	91940 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	7,66	7,66
Composição Auxiliar	91996 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	15,68	15,68
Composição Auxiliar	90447 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	3,75	8,25
Composição Auxiliar	90456 SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	2,47	2,47
Composição Auxiliar	90466 SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	7,34	16,14

MO sem LS => 32,78 LS => 28,68 MO com LS => 61,46
 Valor do BDI => 19,11 Valor com BDI => 104,97

000279

WELTON GOMES VEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA 11071/0318



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Quant. => 20,0000000 Preço Total => 2.099,40

4.14.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	86,81	86,81
Composição Auxiliar	91842	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	2,0000000	2,65	5,30
Composição Auxiliar	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	2,2000000	4,17	9,17
Composição Auxiliar	91926	SINAPI	CABO DE CÔBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	12,6000000	1,53	19,27
Composição Auxiliar	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	0,3750000	5,13	1,92
Composição Auxiliar	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	7,66	7,66
Composição Auxiliar	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	16,63	16,63
Composição Auxiliar	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INH1 - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	3,75	8,25
Composição Auxiliar	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INH1 - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	2,47	2,47
Composição Auxiliar	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INH1 - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	7,34	16,14

000280

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREMA-1107103510



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Planilha Orçamentária Analítica

MO sem LS => 32,78 LS => 28,68 MO com LS => 61,46
 Valor do BDI => 19,32 Valor com BDI => 106,13
 Quant. => 4,0000000 Preço Total => 424,52

4.14.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74131/004 SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	231,39	231,39
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,5000000	11,93	29,82
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,5000000	15,55	38,87
Insumo	00012038 SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A	Material	UN	1,0000000	162,70	162,70

MO sem LS => 33,74 LS => 29,51 MO com LS => 63,25
 Valor do BDI => 51,50 Valor com BDI => 282,89
 Quant. => 1,0000000 Preço Total => 282,89

4.14.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74130/001 SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	7,60	7,60
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1250000	15,55	1,94
Insumo	00002370 SINAPI	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 10 ATE 30A, TENSAO MAXIMA DE 240 V	Material	UN	1,0000000	5,66	5,66

MO sem LS => 0,96 LS => 0,84 MO com LS => 1,80
 Valor do BDI => 1,69 Valor com BDI => 9,29

007/2023

WELTON ROCHA LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA-110700343



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Planilha Orçamentária Analítica

Quant. => 7,0000000 Preço Total => 65,03

4.14.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74130/004 SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	48,99	48,99
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	11,93	4,77
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	15,55	6,22
Insumo	00002392 SINAPI	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATE 50A, TENSÃO MÁXIMA DE 415 V	Material	UN	1,0000000	38,00	38,00

MO sem LS => 5,39 LS => 4,72 MO com LS => 10,11
 Valor do BDI => 10,90 Valor com BDI => 59,89

Quant. => 3,0000000 Preço Total => 179,67

4.14.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93128 SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	72,97	72,97
Composição Auxiliar	91842 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	2,0000000	2,65	5,30
Composição Auxiliar	91852 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	2,2000000	4,17	9,17
Composição Auxiliar	91924 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	8,4000000	1,08	9,07

002282

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 107100/B



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPOSTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	91937 SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	0,3750000	5,13	1,92			
Composição Auxiliar	91953 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO O E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	12,99	12,99			
Composição Auxiliar	91940 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO O E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	7,66	7,66			
Composição Auxiliar	90447 SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	3,75	8,25			
Composição Auxiliar	90456 SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	2,47	2,47			
Composição Auxiliar	90466 SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	7,34	16,14			
					MO sem LS =>	29,31	LS =>	25,64	MO com LS =>	54,95
					Valor do BDI =>	16,24			Valor com BDI =>	89,21
					Quant. =>	23,0000000	Preço Total =>	2.051,83		

4.14.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	97584 SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO O E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	45,60	45,60
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1519000	11,93	1,81
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3645000	15,55	5,66
Insumo	00003780 SINAPI	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE AÇO PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE *36* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADA E REATOR INCLUSOS)	Material	UN	1,0000000	38,13	38,13

000283

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA Nº 117.000/18



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Planilha Orçamentária Analítica

MO sem LS => 3,69 LS => 3,22 MO com LS => 6,91
 Valor do BDI => 10,15 Valor com BDI => 55,75
 Quant. => 22,0000000 Preço Total => 1.226,50

4.14.11	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74094/001 SINAPI	LUMINARIA TIPO SPOT PARA 1 LAMPADA INCANDESCENTE/FLUORESCENTE COMPACTA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	53,64	53,64
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	11,93	5,96
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	15,55	7,77
Insumo	00021127 SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0600000	1,55	0,09
Insumo	00012266 SINAPI	LUMINARIA SPOT DE SOBREPOR EM ALUMINIO COM ALETA PLASTICA PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	Material	UN	1,0000000	39,82	39,82

MO sem LS => 6,75 LS => 5,90 MO com LS => 12,65
 Valor do BDI => 11,94 Valor com BDI => 65,58
 Quant. => 1,0000000 Preço Total => 65,58

4.14.12	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83446 SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	98,07	98,07
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,4832000	11,13	49,89
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6789000	15,37	25,80
Insumo	00000039 SINAPI	ACO CA-60, 5,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	2,1560000	2,32	5,00

000284

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA 119718/010



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPOSTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	0000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0653000	14,86	0,95
Insumo	00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	3,0096000	0,38	1,14
Insumo	00001358	SINAPI	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE *2,2 X 1,1* M, E = 17 MM	Material	m²	0,0600000	16,72	1,00
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	18,5084000	0,29	5,36
Insumo	00004722	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0040000	41,86	0,16
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0365000	41,86	1,52
Insumo	00007258	SINAPI	TIJOLO CERAMICO MACICO *5 X 10 X 20* CM	Material	UN	60,4800000	0,12	7,25

MO sem LS => 38,79 LS => 32,19 MO com LS => 68,98
 Valor do BDI => 21,83 Valor com BDI => 119,90
 Quant. => 2,0000000 Preço Total => 239,80

4.14.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	72251	SINAPI	CABO DE COBRE NU 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	M	1,0000000	8,17	8,17
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1300000	11,93	1,55
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1300000	15,55	2,02
Insumo	00000857	SINAPI	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	Material	M	1,0200000	4,51	4,60

MO sem LS => 1,74 LS => 1,53 MO com LS => 3,27
 Valor do BDI => 1,81 Valor com BDI => 9,98

00.2285

LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CRP: 110000018



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Quant. => 20,0000000 Preço Total => 199,60

4.14.14	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	68069 SINAPI	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICACÃ	UN	1,0000000	29,47	29,47
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	11,93	4,77
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	15,55	6,22
Insumo	00003380 SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	Material	UN	1,0000000	18,48	18,48

MO sem LS => 5,39 LS => 4,72 MO com LS => 10,11
 Valor do BDI => 6,56 Valor com BDI => 36,03

Quant. => 4,0000000 Preço Total => 144,12

4.16		COMBATE A INCÊNDIO					4.382,32
4.16.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	72554 SINAPI	EXTINTOR DE CO2 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	448,06	448,06
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	11,13	3,33
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	15,33	4,59
Insumo	00004350 SINAPI	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	Material	UN	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00010889 SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE GAS CARBONICO CO2 DE 6 KG, CLASSE BC	Material	UN	1,0000000	439,93	439,93

002286

007/2023-CPL
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS:Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão;ORSE - 02/2018 - Sergipe;SEINFRA - 026 - Ceará

DATA:30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Planilha Orçamentária Analítica

MO sem LS => 3,88 LS => 3,40 MO com LS => 7,28
 Valor do BDI => 99,73 Valor com BDI => 547,79
 Quant. => 8,0000000 Preço Total => 4.382,32

5		ILUMINAÇÃO EXTERNA					8.354,47
5.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m²	1,0000000	44,03	44,03
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,9560000	11,13	44,03
			MO sem LS => 21,18 LS => 18,53 MO com LS => 39,71				
			Valor do BDI => 9,80 Valor com BDI => 53,83				
			Quant. => 3,7000000 Preço Total => 199,17				
5.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73964/005 SINAPI	REATERRO DE VALA/CAVA SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO , UTILIZANDO RETRO-ESCAVADEIRA E COMPACTADOR VIBRATORIO COM MATERIAL REAPROVEITADO	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	9,80	9,80
Composição Auxiliar	91533 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0154000	17,84	0,27
Composição Auxiliar	5875 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0142500	58,13	0,82

482287

RECIBO DE RECEBIMENTO
 Nº 007/2023
 30/08/2023



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS:Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão;ORSE - 02/2018 - Sergipe;SEINFRA - 026 - Ceará

DATA:30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
5877 SINAPI		RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0007500	28,05	0,02		
91534 SINAPI		COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1283000	16,01	2,05		
88316 SINAPI		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5967000	11,13	6,64		
				MO sem LS =>	4,44	LS =>	3,89	MO com LS =>	8,33
				Valor do BDI =>	2,18			Valor com BDI =>	11,98
				Quant. =>	3,7300000	Preço Total =>	44,68		

5.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73783/011 SINAPI	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=14M CARGA NOMINAL NO TOPO 400KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	1.200,75	1.200,75
Composição Auxiliar	91634 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,5000000	74,16	111,24
Composição Auxiliar	92873 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,3000000	118,80	35,64
Composição Auxiliar	94969 SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,3000000	156,78	47,03
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0000000	11,13	66,78

000288

000288
 ENGENHEIRO CIVIL
 1707100518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	00005036 SINAPI	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 400 KG, H = 14 M (NBR 8451)	Material	UN	1,0000000	940,06	940,06	
			MO sem LS =>	68,15	LS =>	59,63	MO com LS =>	127,78
			Valor do BDI =>	267,28			Valor com BDI =>	1.468,03
			Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	1.468,03		

5.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	73783/009 SINAPI	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 300KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	675,65	675,65	
Composição Auxiliar	91634 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,5000000	74,16	111,24	
Composição Auxiliar	92873 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,2000000	118,80	23,76	
Composição Auxiliar	94969 SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,2000000	156,78	31,35	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0000000	11,13	66,78	
Insumo	00005055 SINAPI	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 300 KG, H = 11 M (NBR 8451)	Material	UN	1,0000000	442,52	442,52	
			MO sem LS =>	60,48	LS =>	52,91	MO com LS =>	113,39
			Valor do BDI =>	150,39			Valor com BDI =>	826,04
			Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00		

5.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

002289

WELTON JONES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA-117190518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	74138/003	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	261,13	261,13			
Auxiliar	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	15,26	9,15			
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6000000	11,13	17,80			
Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	15,37	9,22			
Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	15,26	9,15			
Insumo	00001527	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	1,0500000	205,38	215,64			
Insumo	00010485	SINAPI	ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO! VIBRADOR DE IMERSAO C/ MOTOR ELETRICO 2HP MONOFASICO QUALQUER DIAM C/ MANGOTE	Equipamento	H	0,3000000	0,59	0,17			
						MO sem LS =>	22,20	LS =>	19,42	MO com LS =>	41,62
						Valor do BDI =>	58,12			Valor com BDI =>	319,25
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	319,25		

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total				
Insumo	COMP 008	Próprio	REFLETOR LED BIVOLT 200W PARA ESTADIOS	Material	UND	1,0000000	234,63	234,63			
						MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor do BDI =>	52,22			Valor com BDI =>	286,85
						Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00		

5.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73781/003	SINAPI	ISOLADOR DE SUSPENSÃO (DISCO) TP CAVILHA CLASSE 15KV - 6	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	57,21	57,21

000000

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA - 107198518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,5000000	11,13	5,58			
Auxiliar			DIVERSOS							
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	0,5000000	15,55	7,77			
Auxiliar			DIVERSOS							
Insumo	00003405 SINAPI	ISOLADOR DE PORCELANA SUSPENSO, DISCO TIPO GARFO OLHAL, DIAMETRO DE 152 MM, PARA TENSAO DE *15* KV	Material	UN	1,0000000	43,88	43,88			
					MO sem LS =>	6,53	LS =>	5,72	MO com LS =>	12,25
					Valor do BDI =>	12,73			Valor com BDI =>	69,94
					Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	279,76		

5.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83446 SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	98,07	98,07
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	4,4832000	11,13	49,88
Auxiliar			DIVERSOS				
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS	H	1,6789000	15,37	25,80
Auxiliar			DIVERSOS				
Insumo	00000039 SINAPI	ACO CA-60, 5,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	2,1560000	2,32	5,00
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0653000	14,66	0,95
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	3,0096000	0,38	1,14
Insumo	00001358 SINAPI	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE *2,2 X 1,1* M, E = 17 MM	Material	m²	0,0600000	16,72	1,00
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	18,5084000	0,29	5,36
Insumo	00004722 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0040000	41,86	0,16
Insumo	00004721 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0365000	41,86	1,52

000001

WELTON GOMES, S/A
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110719/518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
00007258 SINAPI		TIJOLO CERAMICO MACICO *5 X 10 X 20* CM	Material	UN	60,4800000	0,12	7,25	
			MO sem LS =>	36,79	LS =>	32,19	MO com LS =>	68,98
			Valor do BDI =>	21,83		Valor com BDI =>	119,90	
			Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>		119,90	

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	3807 ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 10 mm2, 450/750v	Material	m	1,0000000	7,04	7,04	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	1,56		Valor com BDI =>	8,60	
			Quant. =>	45,0000000	Preço Total =>		387,00	

5.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	55865 SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	M	1,0000000	15,59	15,59	
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4500000	11,93	5,36	
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4500000	15,55	6,99	
Insumo	00002680 SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2", SEM LUVA	Material	M	1,1000000	2,95	3,24	
			MO sem LS =>	6,06	LS =>	5,31	MO com LS =>	11,37
			Valor do BDI =>	3,47		Valor com BDI =>	19,06	
			Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>		571,80	

5.11	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83485 SINAPI	HASTE COPERWELD 3/8" X 3,00M COM CONECTOR	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	26,12	26,12

0000002

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA-1107/09518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	11,93	4,77
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	15,55	6,22
Insumo	00021145 SINAPI	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! HASTE DE TERRA EM ACO REVESTIDO DE COBRE DN 3/8" X 3000MM	Material	UN	1,0000000	15,13	15,13
				MO sem LS =>	5,39	LS =>	4,72
				Valor do BDI =>	5,81	MO com LS =>	10,11
						Valor com BDI =>	31,93
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	31,93

5.12	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73857/001 SINAPI	TRANSFORMADOR DISTRIBUICAO 75KVA TRIFASICO 60HZ CLASSE 15KV IMERSO EM ÓLEO MINERAL FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	3.637,88	3.637,88
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	11,13	22,26
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	15,55	31,10
Insumo	00007611 SINAPI	TRANSFORMADOR TRIFASICO DE DISTRIBUICAO, POTENCIA DE 75 KVA, TENSÃO NOMINAL DE 15 KV, TENSÃO SECUNDARIA DE 220/127V, EM ÓLEO ISOLANTE TIPO MINERAL	Material	UN	1,0000000	3.584,52	3.584,52
				MO sem LS =>	26,13	LS =>	22,87
				Valor do BDI =>	809,79	MO com LS =>	49,00
						Valor com BDI =>	4.447,67
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	4.447,67

5.13	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83402 SINAPI	ABRACADEIRA DE FIXACAO DE BRACOS DE LUMINARIAS DE 4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	31,59	31,59

002293

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA 114/193510



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Planilha Orçamentária Analítica

Composição Auxiliar	5928 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 18.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,1707295	82,99	14,16
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7300000	11,13	8,12
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	15,55	4,66
Insumo	00011929 SINAPI	ABRACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO INOX, LARGURA FITA *12,6 A *14 MM, D = 4" A 4 3/4"	Material	UN	1,0000000	4,65	4,65

MO sem LS => 7,69 LS => 6,73 MO com LS => 14,42
 Valor do BDI => 7,03 Valor com BDI => 38,62
 Quant. => 1,0000000 Preço Total => 38,62

5.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73624	SINAPI	SUPORTE PARA TRANSFORMADOR EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	58,00	58,00
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5000000	11,93	17,89
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5000000	15,55	23,32
Insumo	00012327	SINAPI	CINTA CIRCULAR EM ACO GALVANIZADO DE 210 MM DE DIAMETRO PARA INSTALACAO DE TRANSFORMADOR EM POSTE DE CONCRETO	Material	UN	1,0000000	16,79	16,79

MO sem LS => 20,24 LS => 17,71 MO com LS => 37,95
 Valor do BDI => 12,91 Valor com BDI => 70,91
 Quant. => 1,0000000 Preço Total => 70,91

002294

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREMA - 1107198516



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

5.15	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	74130/002 SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	11,44	11,44		
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1250000	15,55	1,94		
Insumo	00002386 SINAPI	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 35 ATE 50 A, TENSAO MAXIMA DE 240 V	Material	UN	1,0000000	9,50	9,50		
				MO sem LS =>	0,96	LS =>	0,84	MO com LS =>	1,80
				Valor do BDI =>	2,54			Valor com BDI =>	13,98
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	13,98		

5.16	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	74130/005 SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 60 A 100A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	64,52	64,52		
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	11,93	4,77		
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	15,55	6,22		
Insumo	00002373 SINAPI	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 60 ATE 100 A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	Material	UN	1,0000000	53,53	53,53		
				MO sem LS =>	5,39	LS =>	4,72	MO com LS =>	10,11
				Valor do BDI =>	14,36			Valor com BDI =>	78,88
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	78,88		

5.17	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74131/004 SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO O E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	231,39	231,39

062295

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 110710818



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Planilha Orçamentária Analítica

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,5000000	11,93	29,82	
Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,5000000	15,55	38,87	
Insumo	00012038	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A	Material	UN	1,0000000	162,70	162,70	
				MO sem LS =>	33,74	LS =>	29,51	MO com LS =>	63,25
				Valor do BDI =>	51,50			Valor com BDI =>	282,89
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	282,89		

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	COMP 009	Próprio	ARMAÇÃO METÁLICA PARA APOIO DE REFLETORES EM TUBO DE ACO	Material	M²	1,0000000	305,27	305,27	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	67,95			Valor com BDI =>	373,22
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00		

6			SERVIÇOS COMPLEMENTARES						2.233,11
6.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	84862	SINAPI	GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2"	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN	M	1,0000000	117,17	117,17	
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3000000	11,13	14,46	
Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3000000	14,47	18,81	
Insumo	00001649	SINAPI	CRUZETA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 1 1/2"	Material	UN	0,7000000	20,64	14,44	

00000000

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MG 110100018



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Planilha Orçamentária Analítica

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00002616	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PARA ELETRODUTO, EM ACO GALVANIZADO ELETROLITICO, DIAMETRO DE 15 MM (1/2")	Material	UN	0,5000000	2,74	1,37
Insumo	00006297	SINAPI	TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 1 1/2"	Material	UN	1,3000000	11,27	14,65
Insumo	00007697	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1.1/2", E = *3,25* MM, PESO *3,61* KG/M (NBR 5580)	Material	M	3,5000000	15,27	53,44

MO sem LS => 16,24 LS => 14,20 MO com LS => 30,44

Valor do BDI => 26,08 Valor com BDI => 143,25

Quant. => 14,2500000 Preço Total => 2.041,31

6.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	1,67	1,67
Composição	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1400000	11,13	1,55
Auxiliar	00000003	SINAPI	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	Material	L	0,0500000	2,42	0,12

MO sem LS => 0,75 LS => 0,65 MO com LS => 1,40

Valor do BDI => 0,37 Valor com BDI => 2,04

Quant. => 94,0200000 Preço Total => 191,80

Total sem BDI 231.652,83
 Total do BDI 51.493,03
 Total Geral 283.145,86

00.0097

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA MA 1107/93518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	74209/001 SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	190,27	190,27		
Composição Auxiliar	94962 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0100000	148,30	1,46		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	11,13	22,26		
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,26	15,26		
Insumo	00004491 SINAPI	PECA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	Material	M	4,0000000	3,75	15,00		
Insumo	00004813 SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, DE *2,0 X 1,125* M	Material	m²	1,0000000	131,98	131,98		
Insumo	00005075 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,1100000	5,96	0,65		
Insumo	00004417 SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	1,0000000	3,66	3,66		
				MO sem LS =>	18,50	LS =>	16,18	MO com LS =>	34,68
				Valor do BDI =>	42,35	Valor com BDI =>	232,62		

1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74077/002 SINAPI	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 10 VEZES.	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	m²	1,0000000	3,00	3,00
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	11,13	1,11

WELTON CESLEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 7198518

66299



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	15,26	1,62
Auxiliar							
Insumo	00000337 SINAPI	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0200000	5,86	0,11
Insumo	00004491 SINAPI	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	Material	M	0,0360000	3,75	0,13
Insumo	00005061 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0100000	5,86	0,05
Insumo	00010567 SINAPI	TABUA MADEIRA 3A QUALIDADE 2,5 X 23,0CM (1 X 9") NAO APARELHADA	Material	M	0,0320000	2,79	0,08
				MO sem LS =>	1,29	LS =>	1,12
						MO com LS =>	2,41
				Valor do BDI =>	0,66		3,66

1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73960/001 SINAPI	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSAO P/CANT OBRA OBRA,M3-CHAVE 100A CARGA 3KWH,20CV EXCL FORN MEDIDOR	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	1,0000000	1.037,62	1.037,62
Composição	88318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,0000000	11,13	267,12
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	24,0000000	15,55	373,20
Auxiliar							
Insumo	00000392 SINAPI	ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	Material	UN	1,0000000	0,59	0,59
Insumo	00000979 SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 16 MM2	Material	M	20,0000000	4,01	80,20

WELTON JAMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1107198518

000000



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	00001875	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, LONGA, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1 1/2", PARA ELETRODUTO	Material	UN	2,0000000	1,62	3,24	
Insumo	00002673	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2", SEM LUVA	Material	M	12,0000000	1,04	12,48	
Insumo	00012056	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL, EM ACO, TIPO CONDUITE, DIAMETRO DE 1 1/2"	Material	M	1,0000000	15,07	15,07	
Insumo	00003406	SINAPI	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO PINO MONOCORPO, PARA TENSÃO DE *15* KV	Material	UN	4,0000000	13,43	53,72	
Insumo	00012344	SINAPI	FUSIVEL DIAZED 20 A TAMANHO DII, CAPACIDADE DE INTERRUPCAO DE 50 KA EM VCA E 8 KA EM VCC, TENSÃO NOMIMNAL DE 500 V	Material	UN	3,0000000	2,36	7,08	
Insumo	00007701	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 2.1/2", E = *3,65* MM, PESO *6,51* KG/M (NBR 5580)	Material	M	2,0000000	27,33	54,66	
Insumo	00004481	SINAPI	VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA 8 X 16 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	6,0000000	24,85	149,10	
Insumo	00012092	SINAPI	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! CHAVE FACA TRIPOLAR C/BASE DE ARDOSIA/MARMORE 100A/250V	Material	UN	1,0000000	21,16	21,16	
						MO sem LS => 313,62	LS => 274,38	MO com LS => 588,00	
						Valor do BDI => 230,97	Valor com BDI =>	1.268,59	

1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73805/001	SINAPI	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A, PAREDES EM COMPENSADO 10MM, COBERTURA EM TELHA FIBROCIMENTO 6MM, INCLUSO INSTALACOES ELETRICAS E ESQUADRIAS. REAPROVEITADO 5 VEZES	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	1,0000000	244,27	244,27

WELTON JAMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 107198518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	92873 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0150000	118,80	1,78
Composição Auxiliar	73465 SINAPI	PISO CIMENTADO E=1,5CM C/ARGAMASSA 1:3 CIMENTO AREIA ALISADO COLHER SOBRE BASE EXISTENTE E ARGAMASSA EM PREPARO MECANIZADO	PISO - PISOS	m²	1,0000000	24,06	24,06
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,0300000	11,13	78,24
Composição Auxiliar	88251 SINAPI	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	11,14	0,77
Composição Auxiliar	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	14,47	1,01
Composição Auxiliar	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,3400000	15,07	95,54
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	15,55	4,66
Composição Auxiliar	6045 SINAPI	CONCRETO FCK=15MPA, PREPARO COM BETONEIRA, SEM LANCAMENTO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0150000	213,89	3,20
Composição Auxiliar	73372 SINAPI	PINHO DE TERCEIRA 1" X 12" E 1" X 9"	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0200000	13,19	13,45
Insumo	00005085 SINAPI	CADEADO SIMPLES, EM LATAO MACICO CROMADO, LARGURA DE 35 MM, HASTE DE ACO TEMPERADO, CEMENTADO (NAO LONGA), INCLUI 2 CHAVES	Material	UN	0,0058000	7,84	0,04
Insumo	00001346 SINAPI	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2,20 x 1,10 M, E = 10 MM	Material	m²	0,3860000	10,14	3,91
Insumo	00011891 SINAPI	CORDAO DE COBRE, FLEXIVEL, TORCIDO, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/D, 300 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM2	Material	M	0,5360000	1,30	0,69

000302



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	00001607	SINAPI	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	Material	CJ	0,2140000	0,12	0,02
Insumo	00011467	SINAPI	CONJUNTO DE FECHADURA DE SOBREPOR EM FERRO PINTADO, SEM MACANETA, COM CHAVE GRANDE (SEM CILINDRO) - TIPO CAIXAO - COMPLETA	Material	UN	0,0058000	7,89	0,04
Insumo	00002370	SINAPI	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 10 ATE 30A, TENSÃO MÁXIMA DE 240 V	Material	UN	0,0057000	5,66	0,03
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0240000	1,55	0,03
Insumo	00012128	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MÓDULO)	Material	UN	0,0230000	4,09	0,09
Insumo	00011056	SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,8 X 30 MM (1.1/4 ")	Material	UN	1,2800000	0,04	0,05
Insumo	00004491	SINAPI	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5 CM (3X3) NÃO APARELHADA (P/FORMA)	Material	M	0,9000000	3,75	3,37
Insumo	00004448	SINAPI	PEÇA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 7,5 X 12,50 CM (3X5") NÃO APARELHADA (P/FORMA)	Material	M	0,7000000	6,86	4,80
Insumo	00005075	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,1000000	5,96	0,59
Insumo	00005088	SINAPI	PORTA CADEADO, 3 1/2", EM AÇO ZINCADO, PRETO, PARA PORTÃO E JANELA	Material	UN	0,0058000	1,11	0,00
Insumo	00010555	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MÉDIA (NBR 15930) DE 80 X 210 CM, E = 35 MM, NÚCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	Material	UN	0,0115000	67,76	0,77
Insumo	00012296	SINAPI	SOQUETE DE PORCELANA BASE E27, FIXO DE TETO, PARA LAMPADAS	Material	UN	0,0461000	1,75	0,08

WELTON LINS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 07198518

000303



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00010567	SINAPI	TABUA MADEIRA 3A QUALIDADE 2,5 X 23,0CM (1 X 9") NAO APARELHADA	Material	M	0,2500000	2,79	0,69
Insumo	00012147	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA SOBREPOR 4" X 2" (CAIXA + MODULO)	Material	UN	0,0220000	6,08	0,13
Insumo	00007194	SINAPI	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	Material	m²	0,3180000	13,09	4,16
Insumo	00010490	SINAPI	VIDRO LISO INCOLOR 2 A 3 MM - SEM COLOCACAO	Material	m²	0,0230000	46,93	1,07
Insumo	00010952	SINAPI	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), E = 1/8 "	Material	KG	0,3030000	1,93	0,58
Insumo	00011443	SINAPI	SEM PROCESSO DE DESATIVACAO! DOBRADICA FERRO POLIDO OU GALV 3 X 3" E=2MM PINO SOLTO OU REVERSIVEL SEM ANEIS	Material	UN	0,0346000	2,26	0,07
Insumo	00012298	SINAPI	SEM PROCESSO DE DESATIVACAO! GLOBO ESFERICO DE VIDRO LISO TAMANHO MEDIO	Material	UN	0,0461000	7,73	0,35

MO sem LS => 100,15 LS => 87,63 MO com LS => 187,78

Valor do BDI => 54,37 Valor com BDI => 298,64

2.1.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3211	SEINFRA	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SERVIÇOS PREPARATÓRIOS	m³	1,0000000	2,53	2,53
Insumo	10596	SEINFRA	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHI)	Equipamento	H	0,0001000	58,48	0,00
Insumo	10710	SEINFRA	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	Equipamento	H	0,0074000	167,68	1,24
Insumo	10779	SEINFRA	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHP)	Equipamento	H	0,0075000	143,44	1,07

WELTON CES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA Nº 107198518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	I2543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,0150000	14,76	0,22	
Insumo	I0666	SEINFRA	TRATOR DE ESTEIRAS C/LÂMINA E ESC. HP 155 (CHI)	Equipamento	H	0,0000000	52,10	0,00	
				MO sem LS =>	0,12	LS =>	0,10	MO com LS =>	0,22
				Valor do BDI =>	0,56			Valor com BDI =>	3,09

2.1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	93594 SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: TXKM). AF_04/2016	TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E DESCARGAS	TXKM	1,0000000	0,60	0,60		
Composição Auxiliar	91386 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0058000	99,16	0,57		
Composição Auxiliar	91387 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0014500	25,75	0,03		
				MO sem LS =>	0,05	LS =>	0,05	MO com LS =>	0,10
				Valor do BDI =>	0,13			Valor com BDI =>	0,73

2.1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-------	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON JAMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-114711/B

002304



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	74205/001	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE CORTE DE SUBLEITO (C/TRATOR ESTEIRAS 160HP)	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m²	1,0000000	0,89	0,89	
Composição Auxiliar	5847	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	CHP	0,0079400	103,54	0,82	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0069000	11,13	0,07	
				MO sem LS =>	0,10	LS =>	0,08	MO com LS =>	0,18
				Valor do BDI =>	0,19			Valor com BDI =>	1,08

2.1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74153/001	SINAPI	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIAL 1A. CATEGORIA	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m²	1,0000000	0,13	0,13	
Composição Auxiliar	5932	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0011848	101,10	0,11	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0023697	11,13	0,02	
				MO sem LS =>	0,02	LS =>	0,02	MO com LS =>	0,04
				Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,15

2.1.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	79484	SINAPI	ATERRO MECANIZADO COMPACTADO COM EMPRESTIMO DE AREIA	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	27,61	27,61
Composição Auxiliar	89035	SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	CHP	0,0100000	47,97	0,47

WELTON M. LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110712951B

002305



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Auxiliar	5932 SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0050000	101,10	0,50
Auxiliar	6259 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0100000	80,67	0,80
Auxiliar	6879 SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - CHP DIURNO. AF_07/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0050000	76,12	0,38
Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0150000	11,13	0,18
Insumo	00000368 SINAPI	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,1500000	22,00	25,30

MO sem LS => 0,33 LS => 0,29 MO com LS => 0,62

Valor do BDI => 6,14 Valor com BDI => 33,75

2.1.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	C3145 SEINFRA	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N	ATERRO, REATERRO E COMPACTAÇÃO	m³	1,0000000	2,13	2,13
Insumo	10590 SEINFRA	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	Equipamento	H	0,0000000	26,79	0,00
Insumo	10723 SEINFRA	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	Equipamento	H	0,0017000	101,68	0,17
Insumo	10610 SEINFRA	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	Equipamento	H	0,0027000	37,39	0,10

WELTON JONES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110.518

002306



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPOSITOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	10698	SEINFRA	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	Equipamento	H	0,0089000	82,67	0,73
Insumo	10625	SEINFRA	GRADE DE DISCOS (CHI)	Equipamento	H	0,0008000	1,93	0,00
Insumo	10739	SEINFRA	GRADE DE DISCOS (CHP)	Equipamento	H	0,0037000	2,71	0,01
Insumo	10642	SEINFRA	MOTO NIVELADORA (CHI)	Equipamento	H	0,0000000	53,47	0,00
Insumo	10756	SEINFRA	MOTO NIVELADORA (CHP)	Equipamento	H	0,0044000	133,31	0,58
Insumo	10667	SEINFRA	TRATOR DE PNEUS (CHI)	Equipamento	H	0,0008000	17,71	0,01
Insumo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,0222000	14,76	0,32
Insumo	10780	SEINFRA	TRATOR DE PNEUS (CHP)	Equipamento	H	0,0037000	56,84	0,21

MO sem LS => 0,17 LS => 0,15 MO com LS => 0,32

Valor do BDI => 0,47 Valor com BDI => 2,60

2.1.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73692 SINAPI	LASTRO DE AREIA MEDIA	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	39,11	39,11
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	11,13	22,26
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,1500000	14,66	16,85

MO sem LS => 10,71 LS => 9,37 MO com LS => 20,08

WELTON OLIVEIRA KEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110710354

000007



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

					Valor do BDI =>	8,70			Valor com BDI =>	47,81
2.2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit			Total	
Composição	SEMED- Próprio INH10000002	FORNECIMENTO E COLOCACAO DE ESTACAS 20 X 20 CM EM MADEIRA	PARE - PAREDES/PAINEIS	UN	1,0000000	100,63			100,63	
Composição Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	11,74			9,39	
Composição Auxiliar	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	15,07			6,02	
Composição Auxiliar	79475 SINAPI	ESCAVACAO MANUAL CAMPO ABERTO P/TUBULAO - FUSTE E/OU BASE (PARA TODAS AS PROFUNDIDADES)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0200000	297,50			5,95	
Composição Auxiliar	93382 SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA, AF_04/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	0,0100000	16,91			0,16	
Insumo	00003989 SINAPI	MADEIRA SERRADA APARELHADA DE MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	m³	0,1000000	779,44			77,94	
Insumo	00005061 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,2000000	5,86			1,17	
				MO sem LS =>	10,54	LS =>	9,22	MO com LS =>	19,76	

					Valor do BDI =>	22,40			Valor com BDI =>	123,03
2.2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit			Total	
Composição	SEMED- Próprio INH10000003	FORN. E COLOC. REGUAS C5X22,5CMI EM MADEIRA	PARE - PAREDES/PAINEIS	M	1,0000000	32,88			32,88	
Composição Auxiliar	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	15,07			7,53	
Composição Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	11,74			2,34	

WELTON LINS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/2018

002308



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	00004006	SINAPI	MADEIRA PINHO SERRADA 3A QUALIDADE NAO APARELHADA	Material	m³	0,0570000	352,31	20,08			
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,5000000	5,86	2,93			
						MO sem LS =>	4,86	LS =>	4,26	MO com LS =>	9,12
						Valor do BDI =>	7,31			Valor com BDI =>	40,19

2.2.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	SEMED- INH10000004	Próprio	FORN. E COLOC. CANCELA EM REGUAS (6X20CM) EM MADEIRA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN	UND	1,0000000	198,91	198,91			
Composição Auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	15,07	12,05			
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	11,74	4,69			
Insumo	851	ORSE	Dobradiça portão 8", em latão, c/fixação por parafusos (imab - ref. do 0965 ou similar)	Material	un	2,0000000	28,04	56,08			
Insumo	1844	ORSE	Portao em madeira lei, tipo assoalho, fechado, de abrir	Material	m²	1,0000000	126,09	126,09			
						MO sem LS =>	8,24	LS =>	7,20	MO com LS =>	15,44
						Valor do BDI =>	44,27			Valor com BDI =>	243,18

2.2.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74143/001	SINAPI	CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, RETO, 15X15CM, ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, ESCORAS DE 10X10CM NOS CANTOS, COM 12 FIOS DE ARAME DE ACO OVALADO 15X17	URBA - URBANIZAÇÃO	M	1,0000000	31,43	31,43

WELTON LOMAS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110718

002309



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaemprendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0288000	146,30	4,21
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6710000	11,13	7,46
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3350000	15,37	5,14
Insumo	00000346	SINAPI	ARAME DE ACO OVALADO 15 X 17 (45,7 KG, 700 KGF), ROLO 1000 M	Material	KG	0,5400000	7,35	3,96
Insumo	00000333	SINAPI	ARAME GALVANIZADO 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	Material	KG	0,1310000	7,04	0,92
Insumo	00004111	SINAPI	ESCORA PRE-MOLDADA EM CONCRETO, *10 X 10* CM, H = 2,30M	Material	UN	0,1600000	16,07	2,57
Insumo	00004107	SINAPI	MOURAO DE CONCRETO RETO, *10 X 10* CM, H= 2,30 M	Material	UN	0,4200000	17,08	7,17

MO sem LS => 6,80 LS => 5,95 MO com LS => 12,75

Valor do BDI => 6,99 Valor com BDI => 38,42

2.2.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74038/001	SINAPI	PORTAO COM MOUROES DE MADEIRA ROLICA, DIAMETRO 11CM, COM 5 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250, SEM DOBRADICAS	URBA - URBANIZAÇÃO	M	1,0000000	18,57	18,57
Composição Auxiliar	74038/001	SINAPI	CERCA COM MOUROES DE MADEIRA ROLICA, DIAMETRO 11CM, ESPACAMENTO DE 2M, ALTURA LIVRE DE 1M, CRAVADOS 0,5M, COM 5 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250	URBA - URBANIZAÇÃO	M	1,0000000	18,57	18,57

WELTO DAS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/2018

000010



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 6,23 LS => 5,45 MO com LS => 11,68
 Valor do BDI => 4,13 Valor com BDI => 22,70

2.2.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	C4731 SEINFRA	CERCA COM ESTACAS DE MADEIRA ROLIÇA, D=10CM (DE 7 ATÉ 11CM), DISTANTES A 1,50M E MOURÕES ROLIÇOS, D=12CM (DE 10 ATÉ 15CM), DISTANTES A 50,00M - 4 FIOS DE ARAME FARPADO	CERCAS	M	1,0000000	12,37	12,37	
Insumo	I0097 SEINFRA	ARAME FARPADO FIO 16 BWG	Material	M	4,0000000	0,42	1,68	
Insumo	I0703 SEINFRA	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	Equipamento	H	0,0120000	67,17	0,80	
Insumo	I0581 SEINFRA	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	Equipamento	H	0,0280000	24,96	0,69	
Insumo	I2516 SEINFRA	GRAMPOS PARA CERCA	Material	KG	0,0200000	7,02	0,14	
Insumo	I9053 SEINFRA	PEÇA DE MADEIRA ROLIÇA (EUCALIPTO OU REGIONAL EQUIVALENTE) D = 12CM (DE 10 ATÉ 15CM), H = 2,20M	Material	UN	0,0200000	2,63	0,05	
Insumo	I9052 SEINFRA	PEÇA DE MADEIRA ROLIÇA (EUCALIPTO OU REGIONAL EQUIVALENTE) D = 10CM (DE 7 ATÉ 11CM), H = 2,20M	Material	UN	0,6670000	2,45	1,63	
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,5000000	14,76	7,38	
			MO sem LS =>	3,94	LS =>	3,44	MO com LS =>	7,38
			Valor do BDI =>	2,75			Valor com BDI =>	15,12
2.2.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	

WELTON LINS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107108518

002311



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C4732	SEINFRA	CERCA COM ESTACAS DE MADEIRA ROLIÇA, D=10CM (DE 7 ATÉ 11CM), DISTANTES A 1,50M E MOURÕES ROLIÇOS, D=12CM (DE 10 ATÉ 15CM), DISTANTES A 50,00M - 6 FIOS DE ARAME FARPADO	CERCAS	M	1,0000000	14,75	14,75		
Insumo	10097	SEINFRA	ARAME FARPADO FIO 16 BWG	Material	M	6,0000000	0,42	2,52		
Insumo	10703	SEINFRA	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHP)	Equipamento	H	0,0120000	67,17	0,80		
Insumo	10581	SEINFRA	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 136 (CHI)	Equipamento	H	0,0280000	24,96	0,69		
Insumo	12516	SEINFRA	GRAMPOS PARA CERCA	Material	KG	0,0300000	7,02	0,21		
Insumo	19053	SEINFRA	PEÇA DE MADEIRA ROLIÇA (EUCALIPTO OU REGIONAL EQUIVALENTE) D = 12CM (DE 10 ATÉ 15CM), H = 2,20M	Material	UN	0,0200000	2,63	0,05		
Insumo	19052	SEINFRA	PEÇA DE MADEIRA ROLIÇA (EUCALIPTO OU REGIONAL EQUIVALENTE) D = 10CM (DE 7 ATÉ 11CM), H = 2,20M	Material	UN	0,6670000	2,45	1,63		
Insumo	12543	SEINFRA	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,6000000	14,76	8,85		
					MO sem LS =>	4,72	LS =>	4,13	MO com LS =>	8,85
					Valor do BDI =>	3,28	Valor com BDI =>		18,03	

2.3.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	44,03	44,03
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,9560000	11,13	44,03

WELTON LEMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110-0578

000312



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 21,18 LS => 18,53 MO com LS => 39,71

Valor do BDI => 9,80 Valor com BDI => 53,83

2.3.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	76 ORSE	Reaterro manual de valas com espalhamento s/ compactação	Aterros / Reaterros / Compactações	m³	1,0000000	11,27	11,27
Composição Auxiliar	10548 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,0000000	1,39	1,39
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,0000000	9,88	9,88

MO sem LS => 5,27 LS => 4,61 MO com LS => 9,88

Valor do BDI => 2,50 Valor com BDI => 13,77

2.3.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95474 SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1,0000000	340,18	340,18
Composição Auxiliar	87335 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,2850000	208,01	59,28
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,0000000	11,13	77,91
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	7,0000000	15,37	107,59
Insumo	00007258 SINAPI	TIJOLO CERAMICO MACICO *5 X 10 X 20* CM	Material	UN	795,0000000	0,12	95,40

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 111.08676

002313



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

MO sem LS => 99,77 LS => 87,29 MO com LS => 187,06

Valor do BDI => 75,72

Valor com BDI =>

415,90

2.4.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74254/002 SINAPI	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) -FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	5,43	5,43
Composição Auxiliar	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	15,28	1,52
Composição Auxiliar	88238 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	11,71	1,17
Insumo	00000034 SINAPI	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	1,1000000	2,34	2,57
Insumo	00000337 SINAPI	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0300000	5,86	0,17

MO sem LS => 1,32 LS =>

1,15

MO com LS =>

2,47

Valor do BDI => 1,20

Valor com BDI =>

6,63

2.4.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73942/002 SINAPI	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	5,29	5,29
Composição Auxiliar	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	15,26	1,52
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	11,13	1,11
Insumo	00000039 SINAPI	ACO CA-60, 5,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	1,1000000	2,32	2,55

WELTON LINS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 07199518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	00000337	SINAPI	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0200000	5,86	0,11	
				MO sem LS =>	1,29	LS =>	1,12	MO com LS =>	2,41
				Valor do BDI =>	1,17			Valor com BDI =>	6,46
2.4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74138/003	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	261,13	261,13	
Composição Auxiliar	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	15,26	9,15	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6000000	11,13	17,80	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	15,37	9,22	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	15,26	9,15	
Insumo	00001527	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	1,0500000	205,38	215,64	
Insumo	00010485	SINAPI	ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO! VIBRADOR DE IMERSAO C/ MOTOR ELETRICO 2HP MONOFASICO QUALQUER DIAM C/ MANGOTE	Equipamento	H	0,3000000	0,59	0,17	
				MO sem LS =>	22,20	LS =>	19,42	MO com LS =>	41,62
				Valor do BDI =>	58,12			Valor com BDI =>	319,25
2.5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1197/2018

000314



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87503	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1,0000000	36,98	36,98
Composição Auxiliar	87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0098000	209,17	2,04
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6850000	11,13	7,62
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3700000	15,37	21,05
Insumo	00007266	SINAPI	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), DE 9 X 19 X 19 CM	Material	MIL	0,0279300	211,16	5,89
Insumo	00037395	SINAPI	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	Material	CENTO	0,0050000	25,39	0,12
Insumo	00034557	SINAPI	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 7,5* CM	Material	M	0,4200000	0,64	0,26

MO sem LS => 14,40 LS => 12,59 MO com LS => 26,99

Valor do BDI => 8,23 Valor com BDI => 45,21

2.6.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-------	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON LUIZ LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107190518

000015



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	2,26	2,26		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0070000	11,13	0,07		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	15,37	1,07		
Composição Auxiliar	87377	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0042000	268,30	1,12		
					MO sem LS =>	0,81	LS =>	0,70	MO com LS =>	1,51
					Valor do BDI =>	0,50			Valor com BDI =>	2,76

2.6.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74001/001	SINAPI	REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE	m²	1,0000000	15,18	15,18
Composição Auxiliar	88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0036000	0,57	0,00
Composição Auxiliar	88291	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA (CAMINHÃO) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0036000	16,46	0,05
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	11,13	5,56
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	15,37	7,68

WELTON CES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 7198518

0000316



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	00000371	SINAPI	ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA MULTIUSO, PARA REVESTIMENTO INTERNO E EXTERNO E ASSENTAMENTO DE BLOCOS DIVERSOS	Material	KG	7,0000000	0,27	1,89		
					MO sem LS =>	6,51	LS =>	5,70	MO com LS =>	12,21
					Valor do BDI =>	3,37			Valor com BDI =>	18,55
2.7.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	73445	SINAPI	CAIACAO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCAO DE FIXADOR COM COM DUAS DEMAOS	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	6,16	6,16		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1050000	11,13	1,18		
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3150000	15,29	4,81		
Insumo	00001107	SINAPI	CAL VIRGEM COMUM PARA ARGAMASSAS (NBR 6453)	Material	KG	0,4400000	0,43	0,18		
Insumo	00011162	SINAPI	FIXADOR DE CAL (SACHE 150 ML)	Material	UN	0,0150000	0,81	0,01		
					MO sem LS =>	2,94	LS =>	2,58	MO com LS =>	5,52
					Valor do BDI =>	1,37			Valor com BDI =>	7,53
3.1.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	55835	SINAPI	ATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	38,95	38,95		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,5000000	11,13	38,95		
					MO sem LS =>	18,74	LS =>	16,40	MO com LS =>	35,14

WELTON LOPES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/0518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Valor do BDI => 8,67

Valor com BDI =>

47,62

3.2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83901 SINAPI	VERGAS 10X10 CM, PREMOLDADAS C/ CONCRETO FCK=15 MPA (PREPARO MECANICO), ACO CA-50 COM FORMAS TABUA DE PINHO 3A	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	1,0000000	10,83	10,83
Composição Auxiliar	92916 SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	0,7200000	5,82	4,19
Composição Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1230000	11,74	1,44
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0600000	11,13	0,66
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0200000	15,37	0,30
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0750000	15,26	1,14
Composição Auxiliar	6045 SINAPI	CONCRETO FCK=15MPA, PREPARO COM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,0100000	213,89	2,13
Insumo	00005069 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0100000	6,08	0,06
Insumo	00006189 SINAPI	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA	Material	M	0,2219000	4,12	0,91

MO sem LS => 3,10

LS =>

2,72

MO com LS =>

5,82

Valor do BDI => 2,41

Valor com BDI =>

13,24

3.2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-------	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON LOPES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA 198518

000018



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	92718	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	312,91	312,91		
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,6720000	0,63	0,42		
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	1,1740000	0,19	0,22		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,5380000	11,13	61,63		
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8460000	15,37	28,37		
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8460000	15,26	28,16		
Insumo	00034493	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	Material	m³	1,1030000	175,99	194,11		
					MO sem LS =>	57,66	LS =>	50,45	MO com LS =>	108,11
					Valor do BDI =>	69,65	Valor com BDI =>		382,56	

3.3.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73935/002 SINAPI	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MEDIA NAO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA1 CM	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	1,0000000	42,46	42,46

WELTON LIMA LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1107518

000019



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

		Composições Principais							
Composição Auxiliar	87373 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0138000	276,16		3,81	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8800000	11,13		9,79	
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1400000	15,37		17,52	
Insumo	00007271 SINAPI	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), 8 FUROS, DE 9 X 19 X 19 CM	Material	UN	54,0000000	0,21		11,34	

MO sem LS => 14,24 LS => 12,45 MO com LS => 26,69
 Valor do BDI => 9,45 Valor com BDI => 51,91

3.4.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73880/002 SINAPI	PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA SEMI-OCA 1A, 80X210X3CM, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICAS	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN	UN	1,0000000	419,17	419,17
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,5200000	11,13	61,43
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4000000	15,37	21,51
Composição Auxiliar	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,7500000	15,07	56,51
Insumo	00000367 SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0100000	29,33	0,29
Insumo	00000184 SINAPI	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3* CM, L= *13* CM, *60 CM A 120* CM X *210* CM, EM PINUS/ TAUARI/ VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	Material	JG	1,0000000	89,17	89,17

WELTON LINS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 198518

000000



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Material	KG	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	1,7200000	0,29	0,49		
Insumo	00011447	SINAPI	DOBRADICA EM LATAO, 3" X 2 1/2", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	Material	UN	3,0000000	24,86	74,58		
Insumo	00020007	SINAPI	GUARNICAO/ ALIZAR/ VISTA MACICA, E= *1* CM, L= *4,5* CM, EM PINUS/ TAUARI/ VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	10,0000000	3,13	31,30		
Insumo	00005072	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 11 (1 X 17)	Material	KG	0,2000000	10,50	2,10		
Insumo	00004964	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 80 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA FRISADA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO EM PADRAO MADEIRA	Material	UN	1,0000000	77,05	77,05		
Insumo	00004378	SINAPI	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! PARAFUSO ROSCA SOBERBA ACO ZINC CABECA CHATA FENDA SIMPLES 7 X 65 MM	Material	UN	8,0000000	0,30	2,40		
Insumo	00004419	SINAPI	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! PECA DE MADEIRA NAO APARELHADA *10 X 10 X 3* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	UN	6,0000000	0,39	2,34		
					MO sem LS =>	68,18	LS =>	59,65	MO com LS =>	127,83
					Valor do BDI =>		93,30	Valor com BDI =>		512,47

3.4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91295	SINAPI	PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN S/VIDROS	UN	1,0000000	150,81	150,81
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6410000	11,13	7,13

WELTON JONES LIMA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-11071-1/18

00.000



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2820000	15,07	19,31		
Insumo	00002432 SINAPI	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3 1/2" X 3", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	Material	UN	3,0000000	21,82	64,86		
Insumo	00011055 SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	Material	UN	19,8000000	0,03	0,59		
Insumo	00020322 SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 60 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA FRISADA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO EM PADRAO MADEIRA	Material	UN	1,0000000	58,92	58,92		
				MO sem LS =>	12,99	LS =>	11,38	MO com LS =>	24,35
				Valor do BDI =>	33,57	Valor com BDI =>	184,38		

3.4.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	74068/002 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS EXTERNAS, PADRAO DE	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN	UN	1,0000000	59,05	59,05		
Composição Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3000000	11,74	15,26		
Composição Auxiliar	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3000000	15,07	19,50		
Insumo	00003080 SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA EXTERNA / ENTRADA, MAQUINA 40 MM, COM CILINDRO, MACANETA ALAVANCA E ESPELHO EM METAL CROMADO - NIVEL SEGURANCA MEDIO - COMPLETA	Material	CJ	1,0000000	24,20	24,20		
				MO sem LS =>	17,07	LS =>	14,94	MO com LS =>	32,01

WELTON LIMA LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1107190518

000322



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Valor do BDI => 13,14

Valor com BDI =>

72,19

3.5.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73792/001 SINAPI	FORRO EM PLACAS PRE-MOLDADAS DE GESSO LISO, BISOTADO, 60X60CM COM ESPESSURA CENTRAL 1,2CM E NAS BORDAS 3,0CM, INCLUSO FIXACAO COM ARAME E ESTRUTURA DE MADEIRA	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	52,13	52,13
Composição Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	11,74	14,08
Composição Auxiliar	88269 SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000000	13,57	9,49
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	15,26	7,63
Insumo	00000337 SINAPI	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,1000000	5,86	0,58
Insumo	00003315 SINAPI	GESSO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS	Material	KG	1,5000000	0,27	0,40
Insumo	00004812 SINAPI	PLACA DE GESSO PARA FORRO, DE *60 X 60* CM E ESPESSURA DE 12 MM (30 MM NAS BORDAS) SEM COLOCACAO	Material	m²	1,0800000	6,16	6,65
Insumo	00005065 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	Material	KG	0,0100000	11,35	0,11
Insumo	00005061 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0500000	5,86	0,29
Insumo	00004415 SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA 2,5 X 5 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	2,0000000	3,08	6,16
Insumo	00004425 SINAPI	VIGA DE MADEIRA NAO APARELHADA 6 X 12 CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,5000000	13,49	6,74

WELTON LINS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 198518

00000000



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 15,25 LS => 13,34 MO com LS => 28,59

Valor do BDI => 11,60 Valor com BDI => 63,73

3.6.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	72114 SINAPI	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 30M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	60,37	60,37
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	11,13	11,13
Composição Auxiliar	88278 SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	9,79	9,79
Insumo	00010966 SINAPI	PERFIL "U" DE AÇO LAMINADO, "U" 152 X 15,6	Material	KG	15,0000000	2,63	39,45

MO sem LS => 10,00 LS => 8,74 MO com LS => 18,74

Valor do BDI => 13,43 Valor com BDI => 73,80

3.6.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	75381/001 SINAPI	COBERTURA COM TELHA DE CHAPA DE AÇO ZINCADO, ONDULADA, ESPESSURA DE 0,5MM	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	25,23	25,23
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2200000	11,13	2,44
Composição Auxiliar	88323 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2200000	13,33	2,93

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110.000/2018

00.024



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00011029	SINAPI	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4 " X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METÁLICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	Material	CJ	1,4200000	0,82	1,16	
Insumo	00025007	SINAPI	TELHA DE AÇO ZINCADO ONDULADA, A = *17* MM, E = 0,5 MM, SEM PINTURA	Material	m²	1,1700000	15,99	18,70	
				MO sem LS =>	2,61	LS =>	2,28	MO com LS =>	4,89
				Valor do BDI =>	5,61			Valor com BDI =>	30,84

3.6.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	73970/001	SINAPI	ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO ESTRUTURAL PERFIL I 12 X 5 1/4	COBE - COBERTURA	KG	1,0000000	6,37	6,37	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1200000	11,13	1,33	
Composição Auxiliar	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1200000	14,47	1,73	
Composição Auxiliar	6391	SINAPI	SOLDA TOPO DESCENDENTE CHANFRADA ESPESSURA=1/4" CHAPA/PERFIL/TUBO AÇO COM CONVERSOR DIESEL	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	0,0060000	95,25	0,57	
Insumo	00004774	SINAPI	PERFIL "I" DE AÇO LAMINADO, "W" 410 X 67	Material	KG	1,0500000	2,61	2,74	
				MO sem LS =>	1,70	LS =>	1,48	MO com LS =>	3,18
				Valor do BDI =>	1,41			Valor com BDI =>	7,78

3.8.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83534	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	306,62	306,62

WELI...
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1/071... 18

0000025



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

		Composições Principais							
Composição Auxiliar	94962 SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5,4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	146,30		146,30	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0000000	11,13		66,78	
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	15,37		30,74	
Insumo	00007325 SINAPI	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO	Material	KG	20,0000000	3,14		62,80	
				MO sem LS =>	70,48	LS =>	61,66	MO com LS =>	132,14
				Valor do BDI =>	68,25		Valor com BDI =>	374,87	

3.8.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87632 SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	1,0000000	21,23	21,23
Composição Auxiliar	87373 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0431000	276,16	11,90
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1650000	11,13	1,83
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3300000	15,37	5,07
Insumo	00007334 SINAPI	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	Material	L	0,4350000	5,28	2,29
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,5000000	0,29	0,14

WELTON LIMA LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1107198

002026



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 6,04 LS => 5,29 MO com LS => 11,33

Valor do BDI => 4,72 Valor com BDI => 25,95

3.8.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	84191 SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS	PISO - PISOS	m²	1,0000000	66,50	66,50
Composição Auxiliar	87373 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0200000	276,16	5,52
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	11,13	3,33
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	15,37	9,22
Insumo	00003671 SINAPI	JUNTA PLÁSTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	Material	M	1,0000000	0,92	0,92
Insumo	00004786 SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA, AGREGADO COR PRETO, CINZA, PALHA OU BRANCO, E= *8* MM (INCLUSO EXECUÇÃO)	Material	m²	1,0000000	47,51	47,51

MO sem LS => 7,40 LS => 6,47 MO com LS => 13,87

Valor do BDI => 14,80 Valor com BDI => 81,30

3.9.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	72135 SINAPI	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO COM ARGAMASSA TRACO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	3,37	3,37

WELTON OLIVEIRA LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-11071/18

000327



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	87367 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0020000	263,06	0,52		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	11,13	2,78		
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0050000	15,37	0,07		
				MO sem LS =>	1,49	LS =>	1,31	MO com LS =>	2,80
				Valor do BDI =>	0,75			Valor com BDI =>	4,12

3.9.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	89356 SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	12,04	12,04		
Composição Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3690000	11,77	4,34		
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3690000	15,33	5,65		
Insumo	00038383 SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,1230000	0,77	0,09		
Insumo	00009868 SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	1,0610000	1,85	1,96		
				MO sem LS =>	4,90	LS =>	4,29	MO com LS =>	9,19
				Valor do BDI =>	2,68			Valor com BDI =>	14,72

3.9.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-------	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-111.051/B



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaemprendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	89351	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	15,28	15,28		
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	11,77	2,35		
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	15,33	3,06		
Insumo	00003148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	0,0130000	6,16	0,08		
Insumo	00011753	SINAPI	REGISTRO PRESSAO BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 3/4 " (REF 1400)	Material	UN	1,0000000	9,79	9,79		
					MO sem LS =>	2,65	LS =>	2,32	MO com LS =>	4,97
					Valor do BDI =>	3,40			Valor com BDI =>	18,68

3.9.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	6021	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRAO POPULAR, COM CONJUNTO PARA FIXAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO COM PARAFUSO, ARRUELA E BUCHA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	147,50	147,50
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	11,77	23,54
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,1000000	15,33	32,19
Insumo	00010420	SINAPI	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL DE LOUCA BRANCA	Material	UN	1,0000000	70,09	70,09
Insumo	00001380	SINAPI	CIMENTO BRANCO	Material	KG	0,2000000	1,72	0,34

WELTON LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-11.98518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Material	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	00004384	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	Material	UN	2,0000000	7,62	15,24	
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	0,3200000	19,09	6,10	
				MO sem LS =>	27,34	LS =>	23,92	MO com LS =>	51,26
				Valor do BDI =>	32,83			Valor com BDI =>	180,33

3.9.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	66,48	66,48	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1900000	11,13	2,11	
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3900000	15,33	5,97	
Insumo	00010425	SINAPI	LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO *40 X 30* CM	Material	UN	1,0000000	45,74	45,74	
Insumo	00004351	SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	Material	UN	2,0000000	5,65	11,30	
Insumo	00037329	SINAPI	REJUNTE EPOXI BRANCO	Material	KG	0,0507000	27,02	1,36	
				MO sem LS =>	3,97	LS =>	3,48	MO com LS =>	7,45
				Valor do BDI =>	14,79			Valor com BDI =>	81,27

WELTON LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA 1107198518

Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com



00000030

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

3.10.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	73964/005 SINAPI	REATERRO DE VALA/CAVA SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO , UTILIZANDO RETRO-ESCAVADEIRA E COMPACTADOR VIBRATORIO COM MATERIAL REAPROVEITADO	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	9,80	9,80	
Composição Auxiliar	91533 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0154000	17,84	0,27	
Composição Auxiliar	5875 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0142500	58,13	0,82	
Composição Auxiliar	5877 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0007500	28,05	0,02	
Composição Auxiliar	91534 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	0,1283000	16,01	2,05	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5967000	11,13	6,64	
			MO sem LS =>	4,44	LS =>	3,89	MO com LS =>	8,33
			Valor do BDI =>	2,18			Valor com BDI =>	11,98
3.10.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 7108518

002331



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	10,18	10,18			
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	11,77	3,53			
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	15,33	4,59			
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,1000000	0,77	0,07			
Insumo	00009835	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 40 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	1,0500000	1,90	1,99			
						MO sem LS =>	3,98	LS =>	3,49	MO com LS =>	7,47
						Valor do BDI =>	2,26	Valor com BDI =>	12,44		

3.10.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	14,45	14,45
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3800000	11,77	4,47
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3800000	15,33	5,82
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0108000	26,49	0,28
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,1270000	0,77	0,09

WELTON
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110713518

002332



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0163000	23,00	0,37		
Insumo	00009838	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	1,0500000	3,26	3,42		
					MO sem LS =>	5,05	LS =>	4,41	MO com LS =>	9,46
					Valor do BDI =>	3,21			Valor com BDI =>	17,66
3.10.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	89713 SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	21,48	21,48			
Composição Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5600000	11,77	6,59			
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5600000	15,33	8,58			
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0247000	26,49	0,65		
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,1870000	0,77	0,14		
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0385000	23,00	0,88		
Insumo	00009837	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	1,0500000	4,42	4,84		
					MO sem LS =>	7,44	LS =>	6,51	MO com LS =>	13,95
					Valor do BDI =>	4,78			Valor com BDI =>	26,26

WELTON MESLEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA - 110719851B

000003



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

3.10.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	27,82	27,82		
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7400000	11,77	8,70		
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7400000	15,33	11,34		
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0363000	26,49	0,96		
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,2470000	0,77	0,19		
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0593000	23,00	1,36		
Insumo	00009836	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5588)	Material	M	1,0500000	5,02	5,27		
					MO sem LS =>	9,83	LS =>	8,60	MO com LS =>	18,43
					Valor do BDI =>	6,19	Valor com BDI =>		34,01	

3.10.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	10,79	10,79
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1350000	11,77	1,58

WELTON JAMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1107198518

00531



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1350000	15,33	2,06
Insumo	00020085 SINAPI	ANEL BORRACHA, DN 50 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	1,0000000	0,53	0,53
Insumo	00000122 SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0148000	26,49	0,39
Insumo	00005103 SINAPI	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	Material	UN	1,0000000	5,51	5,51
Insumo	00038383 SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0365000	0,77	0,02
Insumo	00020078 SINAPI	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS) (DE *400* G)	Material	UN	0,0200000	9,70	0,19
Insumo	00020083 SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0225000	23,00	0,51

MO sem LS => 1,79 LS => 1,57 MO com LS => 3,36

Valor do BDI => 2,40 Valor com BDI => 13,19

3.11.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	9540 SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 50A COM POSTE DE CONCRETO, INCLUSIVE CABEAMENTO, CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR E ATERRAMENTO.	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	579,95	579,95
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0000000	11,13	66,78
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0000000	15,55	93,30

WELTON JESUS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518

005335



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	Código	Sistema	Descrição	Material	UN	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Insumo	00000379	SINAPI	ARRUELA QUADRADA EM ACO GALVANIZADO, DIMENSAO = 38 MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18 MM	Material	UN	2,0000000	0,34	0,68
Insumo	00001091	SINAPI	ARMAÇAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 1 ESTRIBO E 1 ISOLADOR	Material	UN	1,0000000	13,51	13,51
Insumo	00000985	SINAPI	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 10 MM2	Material	M	36,0000000	2,78	99,36
Insumo	00039680	SINAPI	CAIXA DE PROTECAO PARA 1 MEDIDOR MONOFASICO, EM CHAPA DE ACO 20 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	Material	UN	1,0000000	40,99	40,99
Insumo	00000420	SINAPI	CINTA CIRCULAR EM ACO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIAMETRO PARA FIXACAO DE CAIXA MEDICAO, INCLUI PARAFUSOS E PORCAS	Material	UN	2,0000000	14,10	28,20
Insumo	00011856	SINAPI	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 10 MM2	Material	UN	2,0000000	2,26	4,52
Insumo	00002386	SINAPI	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 35 ATE 50 A, TENSAO MAXIMA DE 240 V	Material	UN	1,0000000	9,50	9,50
Insumo	00002673	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1/2 ", SEM LUVA	Material	M	2,0000000	1,04	2,08
Insumo	00002685	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA	Material	M	9,0000000	2,02	18,18
Insumo	00003380	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	Material	UN	1,0000000	18,48	18,48
Insumo	00003398	SINAPI	ISOLADOR DE PORCELANA, TIPO ROLDANA, DIMENSOES DE *72* X *72* MM, PARA USO EM BAIXA TENSAO	Material	UN	1,0000000	2,70	2,70

WELTON LINS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107138518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00004336	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 3", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	Material	UN	2,0000000	1,78	3,56
Insumo	00005054	SINAPI	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 100 KG, H = 7 M (NBR 8451)	Material	UN	1,0000000	177,95	177,95
Insumo	00020256	SINAPI	ROLDANA PLASTICA COM PREGO, TAMANHO 30 X 30 MM, PARA INSTALACAO ELETRICA APARENTE	Material	UN	1,0000000	0,16	0,16

MO sem LS => 78,40 LS => 68,60 MO com LS => 147,00

Valor do BDI => 129,09 Valor com BDI => 709,04

3.11.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83446	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	98,07	98,07
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,4832000	11,13	49,89
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6789000	15,37	25,80
Insumo	00000039	SINAPI	ACO CA-60, 5,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	2,1560000	2,32	5,00
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0653000	14,66	0,95
Insumo	00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	3,0096000	0,38	1,14
Insumo	00001358	SINAPI	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE *2,2 X 1,1* M, E = 17 MM	Material	m²	0,0600000	16,72	1,00
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	18,5084000	0,29	5,36

WELTON LUIS LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1107198518

0000336



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	00004722	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 3 (38 A 50 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0040000	41,86	0,16		
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0365000	41,86	1,52		
Insumo	00007258	SINAPI	TIJOLO CERAMICO MACICO *5 X 10 X 20* CM	Material	UN	60,4800000	0,12	7,25		
					MO sem LS =>	36,79	LS =>	32,19	MO com LS =>	68,98
					Valor do BDI =>	21,83	Valor com BDI =>			119,90

3.11.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	55865	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	M	1,0000000	15,59	15,59		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4500000	11,93	5,36		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4500000	15,55	6,99		
Insumo	00002680	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/2", SEM LUVA	Material	M	1,1000000	2,95	3,24		
					MO sem LS =>	6,06	LS =>	5,31	MO com LS =>	11,37
					Valor do BDI =>	3,47	Valor com BDI =>			19,06

3.11.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83407	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 32MM (1 1/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	M	1,0000000	15,30	15,30
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4500000	11,93	5,36

WELTON LOPES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-117198/18

000337



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4500000	15,55	6,99		
Auxiliar									
Insumo	00002684 SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 1/4 ", SEM LUVA	Material	M	1,1000000	2,69	2,95		
				MO sem LS =>	6,06	LS =>	5,31	MO com LS =>	11,37
				Valor do BDI =>	3,40			Valor com BDI =>	18,70

3.11.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74252/001	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	M	1,0000000	10,45	10,45	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	11,93	3,57	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	15,55	4,66	
Insumo	00002685	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1 ", SEM LUVA	Material	M	1,1000000	2,02	2,22	
				MO sem LS =>	4,04	LS =>	3,54	MO com LS =>	7,58
				Valor do BDI =>	2,32			Valor com BDI =>	12,77

3.11.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73613	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	M	1,0000000	9,64	9,64
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	11,93	3,57
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	15,55	4,66

WELTON LOPES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-107198518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00002674	SINAPI	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4", SEM LUVA	Material	M	1,1000000	1,29	1,41	
				MO sem LS =>	4,04	LS =>	3,54	MO com LS =>	7,58
				Valor do BDI =>	2,14			Valor com BDI =>	11,78

3.11.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	73860/008	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	M	1,0000000	2,28	2,28	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0500000	11,13	0,55	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0500000	15,55	0,77	
Insumo	00000984	SINAPI	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	1,0000000	0,95	0,95	
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0112000	1,55	0,01	
				MO sem LS =>	0,65	LS =>	0,57	MO com LS =>	1,22
				Valor do BDI =>	0,50			Valor com BDI =>	2,78

3.11.11	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	73860/009	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	M	1,0000000	2,71	2,71
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0610000	11,13	0,67

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/198518

0000339



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0610000	15,55	0,94		
Insumo	00000981	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M	1,0000000	1,09	1,09		
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0112000	1,55	0,01		
					MO sem LS =>	0,79	LS =>	0,70	MO com LS =>	1,49
					Valor do BDI =>	0,60			Valor com BDI =>	3,31

3.11.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	73860/013	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 25MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	M	1,0000000	9,25	9,25		
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	11,13	1,11		
Composição	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	15,55	1,55		
Auxiliar	00000986	SINAPI	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 25 MM2	Material	M	1,0000000	6,59	6,59		
					MO sem LS =>	1,30	LS =>	1,14	MO com LS =>	2,44
					Valor do BDI =>	2,05			Valor com BDI =>	11,30

3.11.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73860/007	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 1,5MM2 RESISTENTE A CHAMA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	M	1,0000000	1,43	1,43

WELTON
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107108518

000040



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0400000	11,13	0,44		
Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0400000	15,55	0,62		
Insumo	00000983	SINAPI	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	Material	M	1,0000000	0,36	0,36		
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0112000	1,55	0,01		
					MO sem LS =>	0,52	LS =>	0,45	MO com LS =>	0,97
					Valor do BDI =>	0,31	Valor com BDI =>			1,74

3.11.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	83540	SINAPI	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	9,48	9,48		
Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	11,93	2,38		
Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	15,55	3,11		
Insumo	00007528	SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO)	Material	UN	1,0000000	3,99	3,99		
					MO sem LS =>	2,69	LS =>	2,36	MO com LS =>	5,05
					Valor do BDI =>	2,11	Valor com BDI =>			11,59
3.11.15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		

WELTON LINS LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1100/98518

002341



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C4793	SEINFRA	TOMADA SIMPLES DE PISO 2P+T 20A-250V C/ PLACA EM LATÃO CAIXA 4"X2" (NÃO INCLUI A CAIXA)	TOMADAS / INTERRUPTORES /	UN	1,0000000	39,28	39,28		
Insumo	I0042	SEINFRA	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,7500000	16,28	12,21		
Insumo	I2312	SEINFRA	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,7500000	20,34	15,25		
Insumo	I9412	SEINFRA	PLACA/TAMPA PARA TOMADA DE PISO 4"X2" EM INOX OU LATÃO	Material	UN	1,0000000	7,74	7,74		
Insumo	I2107	SEINFRA	TOMADA 2POLOS E TERRA	Material	UN	1,0000000	4,08	4,08		
					MO sem LS =>	14,65	LS =>	12,81	MO com LS =>	27,46
					Valor do BDI =>	8,74			Valor com BDI =>	48,02

3.11.16	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	72331	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA, SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	8,04	8,04		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	11,93	1,78		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	15,55	3,88		
Insumo	00007564	SINAPI	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! INTERRUPTOR SIMPLES EMBUTIR 10A/250V S/PLACA, TIPO SILENTOQUE PIAL OU EQUIV	Material	UN	1,0000000	2,38	2,38		
					MO sem LS =>	2,79	LS =>	2,44	MO com LS =>	5,23
					Valor do BDI =>	1,78			Valor com BDI =>	9,82

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518

002342

000343



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

3.11.17	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74131/004	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	231,39	231,39
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,5000000	11,93	29,82
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,5000000	15,55	38,87
Insumo	00012038	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A	Material	UN	1,0000000	162,70	162,70

MO sem LS => 33,74 LS => 29,51 MO com LS => 63,25

Valor do BDI => 51,50 Valor com BDI => 282,89

3.11.18	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74130/001	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	7,60	7,60
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1250000	15,55	1,94
Insumo	00002370	SINAPI	DISJUNTOR TIPO NEMA, MONOPOLAR 10 ATE 30A, TENSAO MAXIMA DE 240 V	Material	UN	1,0000000	5,66	5,66

MO sem LS => 0,96 LS => 0,84 MO com LS => 1,80

Valor do BDI => 1,69 Valor com BDI => 9,29

3.11.19	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
---------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107138518

006549



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83387	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	4,78	4,78
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	11,93	1,78
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	15,55	2,33
Insumo	00001872	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	1,0000000	0,67	0,67

MO sem LS => 2,02 LS => 1,76 MO com LS => 3,78

Valor do BDI => 1,06 Valor com BDI => 5,84

3.11.20	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	73953/004	SINAPI	LUMINÁRIAS TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATORES DE PARTIDA RÁPIDA E LÂMPADAS FLUORESCENTES 2X2X18W, COMPLETAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	103,63	103,63
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	11,13	13,35
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	15,55	18,66
Insumo	00003811	SINAPI	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *18* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADAS E REATOR INCLUSOS)	Material	UN	2,0000000	35,81	71,62

MO sem LS => 15,68 LS => 13,71 MO com LS => 29,39

Valor do BDI => 23,06 Valor com BDI => 126,69

3.11.21	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
---------	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON M. AZEVEDO
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110710851B

002345



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	68069	SINAPI	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	29,47	29,47
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	11,93	4,77
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	15,55	6,22
Insumo	00003380	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, COM CONECTOR TIPO GRAMPO	Material	UN	1,0000000	18,48	18,48

MO sem LS => 5,39 LS => 4,72 MO com LS => 10,11

Valor do BDI => 6,56 Valor com BDI => 36,03

3.11.22	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	72251 SINAPI	CABO DE COBRE NU 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	M	1,0000000	8,17	8,17
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1300000	11,93	1,55
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1300000	15,55	2,02
Insumo	00000857 SINAPI	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	Material	M	1,0200000	4,51	4,60

MO sem LS => 1,74 LS => 1,53 MO com LS => 3,27

Valor do BDI => 1,81 Valor com BDI => 9,98

3.12.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74133/002 SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, DUAS DEMAOS	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	12,45	12,45

WELTON M. LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1107198518

002046



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2500000	11,13	2,78
Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3500000	15,29	5,35
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,5000000	0,30	0,15
Insumo	00004053	SINAPI	MASSA A OLEO PARA MADEIRA	Material	GL	0,1600000	26,12	4,17

MO sem LS => 3,99 LS => 3,49 MO com LS => 7,48

Valor do BDI => 2,77 Valor com BDI => 15,22

3.12.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	5,75	5,75
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0480000	11,13	0,53
Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1300000	15,29	1,98
Insumo	00007345	SINAPI	TINTA LATEX PVA PREMIUM, COR BRANCA	Material	L	0,3300000	9,83	3,24

MO sem LS => 1,24 LS => 1,08 MO com LS => 2,32

Valor do BDI => 1,27 Valor com BDI => 7,02

3.12.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74065/001	SINAPI	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	14,80	14,80

WELTON LOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107193516

001947



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3500000	11,13	3,89		
Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	15,29	6,11		
Insumo	00006086	SINAPI	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA	Material	GL	0,0560000	33,88	1,89		
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120 (COR VERMELHA)	Material	UN	0,4000000	0,30	0,12		
Insumo	00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,0400000	7,25	0,29		
Insumo	00007288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,1600000	15,66	2,50		
					MO sem LS =>	4,90	LS =>	4,29	MO com LS =>	9,19
					Valor do BDI =>	3,29			Valor com BDI =>	18,09

3.12.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95468	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA, INCLUSIVE PROTECAO COM ZARCAO (1 DEMAO)	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	25,42	25,42
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	11,13	8,90
Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	15,29	12,23
Insumo	00007307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	0,1200000	14,35	1,72
Insumo	00003768	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	Material	UN	0,3000000	1,26	0,37

WELTON LUIZ LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 107198518

000048



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00005318	SINAPI	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	Material	L	0,0300000	7,25	0,21	
Insumo	00007292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	Material	L	0,1440000	13,82	1,99	
				MO sem LS =>	10,34	LS =>	9,05	MO com LS =>	19,39
				Valor do BDI =>	5,65	Valor com BDI =>		31,07	

4.3.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74141/002 SINAPI	LAJE PRE-MOLD BETA 12 P/3,5KN/M2 VAO 4,1M INCL VIGOTAS TIJOLOS ARMADU-RA NEGATIVA CAPEAMENTO 3CM CONCRETO 15MPA ESCORAMENTO MATERIAIS E MAO DE OBRA.	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	49,50	49,50
Composição Auxiliar	94969 SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0450000	156,78	7,05
Composição Auxiliar	92874 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0450000	19,40	0,87
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8500000	11,13	9,46
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3500000	15,37	5,37
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1900000	15,26	2,89
Insumo	00003747 SINAPI	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA 350 KG/M2 VAO ATE 3,50 M (SEM COLOCACAO)	Material	m²	1,0000000	18,40	18,40
Insumo	00004491 SINAPI	PECA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	Material	M	1,1000000	3,75	4,12

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 A-MA-110/198518

000349



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	00005075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,0200000	5,96	0,11	
Insumo	00006189	SINAPI	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA	Material	M	0,3000000	4,12	1,23	
				MO sem LS =>	9,93	LS =>	8,68	MO com LS =>	18,61
				Valor do BDI =>	11,01	Valor com BDI =>		60,51	

4.4.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	C0073 SEINFRA	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	ALVENARIA DE ELEVAÇÃO	m²	1,0000000	45,31	45,31		
Insumo	I0109 SEINFRA	AREIA MEDIA	Material	m³	0,0150000	29,92	0,44		
Insumo	I0805 SEINFRA	CIMENTO PORTLAND	Material	KG	2,1800000	0,27	0,58		
Insumo	I0441 SEINFRA	CAL HIDRATADA	Material	KG	2,1800000	0,65	1,41		
Insumo	I2391 SEINFRA	PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,0000000	20,10	20,10		
Insumo	I2543 SEINFRA	SERVEnte	Mão de Obra	H	1,1200000	14,76	16,53		
Insumo	I2081 SEINFRA	TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM	Material	UN	25,0000000	0,25	6,25		
				MO sem LS =>	19,54	LS =>	17,09	MO com LS =>	36,63
				Valor do BDI =>	10,08	Valor com BDI =>		55,39	

4.5.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-------	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON JAMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518

002350



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	87546 SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	14,65	14,65		
Composição Auxiliar	87369 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0213000	269,31	5,73		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1670000	11,13	1,85		
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4600000	15,37	7,07		
				MO sem LS =>	5,89	LS =>	4,97	MO com LS =>	10,86
				Valor do BDI =>	3,26	Valor com BDI =>	17,91		

4.5.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93395 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M2 A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	24,80	24,80
Composição Auxiliar	88258 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7000000	14,00	9,80
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3700000	11,13	4,11
Insumo	00001381 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	4,8600000	0,30	1,45

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-11/198518

000351



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	00000533	SINAPI	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA COMERCIAL, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	Material	m ²	1,0600000	8,15	8,63	
Insumo	00034357	SINAPI	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	Material	KG	0,4200000	1,94	0,81	
				MO sem LS =>	6,80	LS =>	5,94	MO com LS =>	12,74
				Valor do BDI =>	5,52			Valor com BDI =>	30,32

4.6.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	73931/001	SINAPI	ESTRUTURA EM MADEIRA APARELHADA, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMINIO OU PLASTICA, APOIADA EM LAJE OU PAREDE	COBE - COBERTURA	m ²	1,0000000	23,21	23,21	
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	11,74	7,04	
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5500000	15,26	8,39	
Insumo	00003989	SINAPI	MADEIRA SERRADA APARELHADA DE MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	m ³	0,0095000	779,44	7,40	
Insumo	00005061	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0650000	5,86	0,38	
				MO sem LS =>	7,56	LS =>	6,62	MO com LS =>	14,18
				Valor do BDI =>	5,16			Valor com BDI =>	28,37
4.6.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	

WELTON OLIVEIRA LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110798516

000552



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74088/001	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESURA 6MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO, EXCLUINDO MADEIRAMENTO	COBE - COBERTURA	m²	1,0000000	21,42	21,42
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2200000	11,13	2,44
Composição Auxiliar	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2200000	13,33	2,93
Insumo	00001607	SINAPI	CONJUNTO ARRUELAS DE VEDACAO 5/16" PARA TELHA FIBROCIMENTO (UMA ARRUELA METALICA E UMA ARRUELA PVC - CONICAS)	Material	CJ	1,4200000	0,12	0,17
Insumo	00004299	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO ROSCA SOBERBA, CABECA SEXTAVADA, 5/16 " X 110 MM, PARA FIXACAO DE TELHA EM MADEIRA	Material	UN	1,4200000	0,59	0,83
Insumo	00007194	SINAPI	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, DE 2,44 X 1,10 M (SEM AMIANTO)	Material	m²	1,1500000	13,09	15,05

MO sem LS => 2,61 LS => 2,28 MO com LS => 4,89

Valor do BDI => 4,76 Valor com BDI => 26,18

4.6.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	COBE - COBERTURA	M	1,0000000	20,54	20,54
Composição Auxiliar	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0132000	9,61	0,12
Composição Auxiliar	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	0,0183000	9,26	0,18

WELTON LOPES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518

002553



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2820000	11,13	3,13
Auxiliar	88323 SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1880000	13,33	2,50
Composição	00040869 SINAPI	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 33	Material	M	1,0500000	9,79	10,27
Auxiliar	00005061 SINAPI	CM (COLETADO CAIXA)	Material	KG	0,0080000	5,86	0,04
Insumo	00005104 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	0,0016000	19,41	0,03
Insumo	00000142 SINAPI	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	Material	310ML	0,0530000	19,09	1,01
Insumo	00013388 SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	KG	0,0590000	55,66	3,28
Insumo		SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	Material	KG			

MO sem LS => 2,86 LS => 2,51 MO com LS => 5,37

Valor do BDI => 4,57 Valor com BDI => 25,11

4.7.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73910/001 SINAPI	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 60X210X3,5CM, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICAS	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN S/VIDROS	UN	1,0000000	318,25	316,25
Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,3240000	11,13	36,99
Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3440000	15,37	20,65

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107108518

002354



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Quantidade	Descrição	Material	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Valor com BDI		
Composição Auxiliar	88627 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0096000	233,74	2,24		
Composição Auxiliar	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,9800000	15,07	29,83		
Insumo	00000184 SINAPI	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3* CM, L= *13* CM, *60 CM A 120* CM X *210* CM, EM PINUS/ TAUARI/ VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	Material	JG	1,0000000	89,17	89,17		
Insumo	00010553 SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 60 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	Material	UN	1,0000000	62,82	62,82		
Insumo	00020247 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,5760000	6,61	3,80		
Insumo	00002427 SINAPI	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! DOBRADICA LATAO CROMADO 3 X 3" SEM ANEIS	Material	UN	3,0000000	6,43	19,29		
Insumo	00004378 SINAPI	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! PARAFUSO ROSCA SOBERBA ACO ZINC CABECA CHATA FENDA SIMPLES 7 X 85 MM	Material	UN	6,0000000	0,30	1,80		
Insumo	00004419 SINAPI	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! PECA DE MADEIRA NAO APARELHADA *10 X 10 X 3* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	UN	6,0000000	0,39	2,34		
Insumo	00020006 SINAPI	!EM PROCESSO DE DESATIVACAO! ALIZAR / GUARNICAO 5 X 2CM MADEIRA CEDRO/IMBUIA/JEQUITIBA OU SIMILAR	Material	M	9,6000000	4,93	47,32		
				MO sem LS =>	43,24	LS =>	37,83	MO com LS =>	81,07
				Valor do BDI =>	70,39			Valor com BDI =>	386,64

WELTON MES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 107198518

002355



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

4.7.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73910/009 SINAPI	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICAS COM ANEL	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN S/VIDROS	UN	1,0000000	568,44	568,44
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,7020000	11,13	41,20
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5120000	15,37	23,23
Composição Auxiliar	88627 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0108000	233,74	2,52
Composição Auxiliar	88261 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,1900000	15,07	33,00
Insumo	00000183 SINAPI	BATENTE/ PORTAL/ ADUELA/ MARCO MACICO, E= *3 CM, L= *13 CM, *60 CM A 120* CM X *210 CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	Material	JG	1,0000000	134,91	134,91
Insumo	00011447 SINAPI	DOBRADICA EM LATAO, 3 " X 2 1/2 ", E= 1,9 A 2 MM, COM ANEL, CROMADO, TAMPÁ BOLA, COM PARAFUSOS	Material	UN	6,0000000	24,86	149,16
Insumo	00020017 SINAPI	GUARNICAO/ ALIZAR/ VISTA MACICA, E= *1* CM, L= *4,5* CM, EM CEDRINHO/ ANGELIM COMERCIAL/ EUCALIPTO/ CURUPIXA/ PEROBA/ CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	10,8000000	4,08	44,06
Insumo	00011058 SINAPI	PARAFUSO ROSCA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 5,5 X 65 MM (2.1/2 ")	Material	UN	6,0000000	0,19	1,14

WELTON FERREIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA = 1107188518

002356



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00035274	SINAPI	PILAR DE MADEIRA NAO APARELHADA *10 X 10* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	0,1800000	25,92	4,66
Insumo	00005020	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 60 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO SARRAFEADO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ	Material	UN	2,0000000	65,14	130,28
Insumo	00020247	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	Material	KG	0,6480000	6,61	4,28

MO sem LS => 48,16 LS => 42,14 MO com LS => 90,30

Valor do BDI => 126,53 Valor com BDI => 694,97

4.7.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	85010 SINAPI	CAIXILHO FIXO, DE ALUMINIO, PARA VIDRO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN	m ²	1,0000000	198,80	198,80
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2000000	11,13	13,35
Composição Auxiliar	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	14,47	11,57
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	15,37	4,61
Composição Auxiliar	88627 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m ³	0,0060000	233,74	1,40
Insumo	00000599 SINAPI	JANELA FIXA EM ALUMINIO, 60 X 80 CM (A X L), BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	Material	m ²	1,0000000	167,87	167,87

MO sem LS => 14,69 LS => 12,85 MO com LS => 27,54

WELT
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA - 110710851B

002357



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

		Valor do BDI => 44,25				Valor com BDI => 243,05	
4.8.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	72118 SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN	m²	1,0000000	67,45	67,45
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	11,13	5,56
Composição Auxiliar	88325 SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	13,32	6,66
Insumo	00010498 SINAPI	MASSA PARA VIDRO	Material	KG	1,5000000	3,97	5,95
Insumo	00010505 SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 6 MM, SEM COLOCACAO	Material	m²	1,0000000	49,28	49,28
				MO sem LS =>	5,94	LS =>	5,18
						MO com LS =>	11,13
		Valor do BDI => 15,01				Valor com BDI => 82,46	
4.8.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	85005 SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGEN	m²	1,0000000	217,20	217,20
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	11,13	4,45
Composição Auxiliar	88325 SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	13,32	26,64
Insumo	00011186 SINAPI	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	Material	m²	1,0000000	179,35	179,35
Insumo	00000442 SINAPI	PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADQ, COMPRIMENTO = 45 MM, DIAMETRO = 16 MM, CABECA ABAULADA	Material	UN	4,0000000	1,69	6,76

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/198578

002358



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 15,18 LS => 13,29 MO com LS => 28,47
 Valor do BDI => 48,34 Valor com BDI => 265,54

4.10.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88415 SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_08/2014	PINT - PINTURAS	m²	1,0000000	1,47	1,47
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0140000	11,13	0,15
Composição Auxiliar	88310 SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0540000	15,29	0,82
Insumo	00006085 SINAPI	SELADOR ACRILICO PAREDES INTERNAS/EXTERNAS	Material	L	0,1600000	3,17	0,50

MO sem LS => 0,48 LS => 0,42 MO com LS => 0,90
 Valor do BDI => 0,32 Valor com BDI => 1,79

4.11.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93391 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	1,0000000	18,22	18,22
Composição Auxiliar	88256 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2400000	14,00	3,36
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	11,13	1,66
Insumo	00001381 SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	Material	KG	4,8600000	0,30	1,45

WELTON LINS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1167193518

007359



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	00001297	SINAPI	PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COMERCIAL (PADRAO POPULAR), PEI MAIOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	Material	m²	1,0600000	10,66	11,29	
Insumo	00034357	SINAPI	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	Material	KG	0,2400000	1,94	0,46	
				MO sem LS =>	2,45	LS =>	2,14	MO com LS =>	4,59
				Valor do BDI =>	4,05	Valor com BDI =>		22,27	

4.12.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88571 SINAPI	SABONETEIRA DE SOBREPOR (FIXADA NA PAREDE), TIPO CONCHA, EM AÇO INOXIDAVEL - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	23,65	23,65		
Composição Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	11,77	5,88		
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	15,33	7,66		
Insumo	00011757	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO	Material	UN	1,0000000	10,11	10,11	
				MO sem LS =>	6,65	LS =>	5,81	MO com LS =>	12,46
				Valor do BDI =>	5,26	Valor com BDI =>		28,91	

4.12.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	79627 SINAPI	DIVISORIA EM GRANITO BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4, ARREMATE EM CIMENTO BRANCO, EXCLUSIVE FERRAGENS	PARE - PAREDES/PAINES	m²	1,0000000	418,23	418,23

WELTON JOZES REAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 110718518

090290



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3000000	11,13	25,59		
Composição Auxiliar	88631 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1.4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0033000	216,59	0,71		
Composição Auxiliar	88274 SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,8000000	14,45	69,36		
Insumo	00001380 SINAPI	CIMENTO BRANCO	Material	KG	0,7000000	1,72	1,20		
Insumo	00025976 SINAPI	DIVISORIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *3,0* CM	Material	m²	1,0000000	321,37	321,37		
				MO sem LS =>	48,66	LS =>	40,83	MO com LS =>	87,49

Valor do BDI => 93,09

Valor com BDI =>

511,32

4.12.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	86885 SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	5,50	5,50		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0500000	11,13	0,55		
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	15,33	2,29		
Insumo	00011681 SINAPI	ENGATE/RABICHO FLEXIVEL PLASTICO (PVC OU ABS) BRANCO 1/2 " X 40 CM	Material	UN	1,0000000	2,64	2,64		
Insumo	00003146 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0175000	1,67	0,02		
				MO sem LS =>	1,40	LS =>	1,23	MO com LS =>	2,63

WELLES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-0107198518

196200



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

				Valor do BDI => 1,22		Valor com BDI => 6,72	
4.12.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	86888 SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	223,80	223,80
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4400000	11,13	4,89
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7800000	15,33	11,95
Insumo	00010422 SINAPI	BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, DE LOUCA BRANCA	Material	UN	1,0000000	186,89	186,89
Insumo	00004384 SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	Material	UN	2,0000000	7,62	15,24
Insumo	00037329 SINAPI	REJUNTE EPOXI BRANCO	Material	KG	0,1469000	27,02	3,96
Insumo	00006138 SINAPI	VEDACAO PVC, 100 MM, PARA SAIDA VASO SANITARIO	Material	UN	1,0000000	0,87	0,87
				MO sem LS =>	8,27	LS =>	7,24
						MO com LS =>	15,51

				Valor do BDI => 49,81		Valor com BDI => 273,61	
4.12.5	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95471 SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	391,59	391,59
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5565000	11,13	6,18

WELTON JONES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-107/39518

002362



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1540000	15,33	17,69		
Auxiliar									
Insumo	00036520 SINAPI	BACIA SANITARIA (VASO) CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL, DE LOUCA BRANCA, SEM ASSENTO	Material	UN	1,0000000	349,22	349,22		
Insumo	00004384 SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	Material	UN	2,0000000	7,62	15,24		
Insumo	00037329 SINAPI	REJUNTE EPOXI BRANCO	Material	KG	0,0881000	27,02	2,38		
Insumo	00006138 SINAPI	VEDACAO PVC, 100 MM, PARA SAIDA VASO SANITARIO	Material	UN	1,0000000	0,87	0,87		
				MO sem LS =>	11,74	LS =>	10,27	MO com LS =>	22,01
				Valor do BDI =>	87,16	Valor com BDI =>	478,75		

4.12.6	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	11736 ORSE	Bancada em granito branco fortaleza, e = 2cm	Conversão InfoWOrca	m²	1,0000000	186,19	186,19
Composição Auxiliar	10550 ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	1,0000000	1,33	1,33
Composição Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,0000000	1,39	1,39
Insumo	3116 ORSE	Cantoneira alumínio anodizado natural, 1" x 1/8" - vara com 6m	Material	m	0,6000000	4,17	2,50
Insumo	12602 ORSE	Tampo para bancada em granito branco fortaleza, e=2cm	Material	m²	1,0000000	157,05	157,05
Insumo	00004750 SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,0000000	14,04	14,04

WELTON JESUS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518

002363



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	00006111	SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,0000000	9,88	9,88	
				MO sem LS =>	12,76	LS =>	11,16	MO com LS =>	23,92
				Valor do BDI =>	41,44		Valor com BDI =>	227,63	
4.12.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	86903 SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	171,28	171,28		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6500000	11,13	7,23		
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4700000	15,33	22,53		
Insumo	00010426 SINAPI	LAVATORIO LOUCA BRANCA COM COLUNA *54 X 44* CM	Material	UN	1,0000000	103,73	103,73		
Insumo	00004351 SINAPI	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	Material	UN	6,0000000	5,65	33,90		
Insumo	00037329 SINAPI	REJUNTE EPOXI BRANCO	Material	KG	0,1443000	27,02	3,89		
				MO sem LS =>	14,64	LS =>	12,81	MO com LS =>	27,45
				Valor do BDI =>	38,12		Valor com BDI =>	209,40	
4.12.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		

WELTON LUIS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1101198518

002264



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	77,23	77,23		
Composição Auxiliar	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,1800000	4,80	5,88		
Composição Auxiliar	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,1400000	12,04	25,76		
Composição Auxiliar	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	0,8900000	6,62	5,89		
Composição Auxiliar	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	7,75	7,75		
Composição Auxiliar	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,1400000	7,70	16,47		
Composição Auxiliar	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,1400000	7,34	15,70		
					MO sem LS =>	32,60	LS =>	28,53	MO com LS =>	61,13
					Valor do BDI =>	17,19	Valor com BDI =>	94,42		
4.13.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			

WELTON LUIS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 110/193518

002265



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
	89798	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	4,97	4,97			
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0500000	11,77	0,58			
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0500000	15,33	0,76			
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0035000	26,49	0,09			
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0170000	0,77	0,01			
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUÇÃO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0048000	23,00	0,11			
Insumo	00009838	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 50 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	1,0500000	3,26	3,42			
						MO sem LS =>	0,66	LS =>	0,58	MO com LS =>	1,24
						Valor do BDI =>	1,10	Valor com BDI =>	6,07		

4.13.8	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	74166/001	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	118,40	118,40
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5000000	11,13	16,69
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5000000	15,37	23,05
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	11,77	11,77

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110798518

000366



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,33	15,33
Auxiliar							
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,0020000	14,66	0,02
Insumo	00003279 SINAPI	CAIXA INSPECAO, CONCRETO PRE MOLDADO, CIRCULAR, COM TAMPA, D = 60* CM, H= 60* CM	Material	UN	1,0000000	50,96	50,96
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	2,0000000	0,29	0,58

MO sem LS => 32,75 LS => 28,65 MO com LS => 61,40

Valor do BDI => 26,35 Valor com BDI => 144,75

4.13.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95463 SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO, DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M, VOLUME DE 1.500 LITROS, REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM ESPESSURA DE 8 CM	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	819,94	819,94
Composição Auxiliar	92423 SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES: AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	2,4200000	27,45	66,42
Composição Auxiliar	94963 SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,3678400	161,20	58,29

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/198518

298867



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPOSANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	92917 SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	26,3400000	5,32	140,12
Composição Auxiliar	72131 SINAPI	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	6,9440000	67,28	467,19
Composição Auxiliar	87547 SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	6,9440000	11,24	78,05
Insumo	00000123 SINAPI	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMACAO	Material	L	2,9400000	3,02	8,87
				MO sem LS =>	237,25	LS =>	207,57
				MO com LS =>			444,82
				Valor do BDI =>	182,51	Valor com BDI =>	1.002,45

4.13.10	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74198/001 SINAPI	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO DIAMETRO 1,20M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIAMETRO 1,40M E ESPESSURA 10CM	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	835,41	835,41
Composição Auxiliar	88830 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,1100000	0,57	0,08
Composição Auxiliar	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7500000	15,26	11,44

WELTON LÉAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518

002368



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição Auxiliar	88313 SINAPI	POCEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,5690000	18,62	308,51		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	13,6670000	11,13	152,11		
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	9,8290000	15,37	151,07		
Insumo	00000033 SINAPI	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	10,7760000	2,75	29,63		
Insumo	00000337 SINAPI	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,1870000	5,86	1,09		
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,2050000	14,66	3,00		
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	10,2030000	0,38	3,87		
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	55,3070000	0,29	16,03		
Insumo	00004718 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,2540000	41,86	10,63		
Insumo	00004721 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,0320000	41,86	1,33		
Insumo	00007258 SINAPI	TIJOLO CERAMICO MACICO *5 X 10 X 20* CM	Material	UN	1.222,0000000	0,12	146,64		
				MO sem LS =>	308,62	LS =>	270,01	MO com LS =>	578,63
				Valor do BDI =>	185,96	Valor com BDI =>	1.021,37		

4.14.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73964/004 SINAPI	REATERRO DE VALAS / CAVAS, COMPACTADA A MAÇO, EM CAMADAS DE ATÉ 30 CM.	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	23,37	23,37

WELTON LUIS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1707198518

000000



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,1000000	11,13	23,37	
Auxiliar			MO sem LS =>	11,24	LS =>	9,84	MO com LS =>	21,08
			Valor do BDI =>	5,20		Valor com BDI =>	28,57	

4.14.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93141 SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	85,86	85,86
Composição Auxiliar	91842 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	2,0000000	2,65	5,30
Composição Auxiliar	91852 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	2,2000000	4,17	9,17
Composição Auxiliar	91926 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	12,6000000	1,53	19,27
Composição Auxiliar	91937 SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	0,3750000	5,13	1,92
Composição Auxiliar	91940 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	7,66	7,66
Composição Auxiliar	91996 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	15,68	15,68

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição Auxiliar	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	3,75	8,25		
Composição Auxiliar	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	2,47	2,47		
Composição Auxiliar	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	7,34	16,14		
					MO sem LS =>	32,78	LS =>	28,68	MO com LS =>	61,46
					Valor do BDI =>	19,11			Valor com BDI =>	104,97

4.14.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	86,81	86,81
Composição Auxiliar	91842	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	2,0000000	2,65	5,30
Composição Auxiliar	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	2,2000000	4,17	9,17
Composição Auxiliar	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	12,6000000	1,53	19,27
Composição Auxiliar	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	0,3750000	5,13	1,92

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA - 117198518

006870



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	7,66	7,66
	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	16,63	16,63
	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	3,75	8,25
	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	2,47	2,47
	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	7,34	16,14

MO sem LS => 32,78 LS => 28,68 MO com LS => 61,46

Valor do BDI => 19,32 Valor com BDI => 106,13

4.14.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74130/004	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	48,99	48,99
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	11,93	4,77
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	15,55	6,22
Insumo	00002392	SINAPI	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATE 50A, TENSAO MAXIMA DE 415 V	Material	UN	1,0000000	38,00	38,00

WELTON LUIS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-11071985-8

002371



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 5,39 LS => 4,72 MO com LS => 10,11
 Valor do BDI => 10,90 Valor com BDI => 59,89

4.14.9	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93128 SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1,0000000	72,97	72,97
Composição Auxiliar	91842 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	2,0000000	2,65	5,30
Composição Auxiliar	91852 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	2,2000000	4,17	9,17
Composição Auxiliar	91924 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	8,4000000	1,08	9,07
Composição Auxiliar	91937 SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	0,3750000	5,13	1,92
Composição Auxiliar	91953 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	12,99	12,99
Composição Auxiliar	91940 SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	7,66	7,66

WELTON L. LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1107198518

002372



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	3,75	8,25		
Composição Auxiliar	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	2,47	2,47		
Composição Auxiliar	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,2000000	7,34	16,14		
					MO sem LS =>	29,31	LS =>	25,64	MO com LS =>	54,95
					Valor do BDI =>	16,24	Valor com BDI =>			89,21

4.14.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	97584	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR DE 36 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	45,60	45,60		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1519000	11,93	1,81		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3645000	15,55	5,68		
Insumo	00003780	SINAPI	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE AÇO PARA 1 LAMPADA FLUORESCENTE DE *36* W, ALETADA, COMPLETA (LAMPADA E REATOR INCLUSOS)	Material	UN	1,0000000	38,13	38,13		
					MO sem LS =>	3,69	LS =>	3,22	MO com LS =>	6,91
					Valor do BDI =>	10,15	Valor com BDI =>			55,75

4.14.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
---------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON DOS REIS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1117198518

002373



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	74094/001	SINAPI	LUMINARIA TIPO SPOT PARA 1 LAMPADA INCANDESCENTE/FLUORESCENTE COMPACTA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	53,64	53,64		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	11,93	5,96		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	15,55	7,77		
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0600000	1,55	0,09		
Insumo	00012266	SINAPI	LUMINARIA SPOT DE SOBREPOR EM ALUMINIO COM ALETA PLASTICA PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	Material	UN	1,0000000	39,82	39,82		
					MO sem LS =>	6,75	LS =>	5,90	MO com LS =>	12,65
					Valor do BDI =>	11,94			Valor com BDI =>	65,58

4.16.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	72554	SINAPI	EXTINTOR DE CO2 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	448,06	448,06
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	11,13	3,33
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	15,33	4,59
Insumo	00004350	SINAPI	BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	Material	UN	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00010889	SINAPI	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE GAS CARBONICO CO2 DE 6 KG, CLASSE BC	Material	UN	1,0000000	439,93	439,93

WELTON COELHO LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518

000374



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 3,88 LS => 3,40 MO com LS => 7,28

Valor do BDI => 99,73 Valor com BDI => 547,79

5.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73783/011 SINAPI	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=14M CARGA NOMINAL NO TOPO 400KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	1.200,75	1.200,75
Composição Auxiliar	91634 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,5000000	74,16	111,24
Composição Auxiliar	92873 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,3000000	118,80	35,64
Composição Auxiliar	94969 SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,3000000	156,78	47,03
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0000000	11,13	66,78
Insunio	00005036 SINAPI	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 400 KG, H = 14 M (NBR 8451)	Material	UN	1,0000000	940,06	940,06

MO sem LS => 68,15 LS => 59,63 MO com LS => 127,78

Valor do BDI => 267,28 Valor com BDI => 1.468,03

5.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON LUCAS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107199518

000075



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	73783/009 SINAPI	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=11M CARGA NOMINAL NO TOPO 300KG INCLUSIVE ESCAVACAO EXCLUSIVE TRANSPORTE - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	675,65	675,65		
Composição Auxiliar	91634 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,5000000	74,16	111,24		
Composição Auxiliar	92873 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,2000000	118,80	23,76		
Composição Auxiliar	94969 SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,2000000	156,78	31,35		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0000000	11,13	66,78		
Insumo	00005055 SINAPI	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, 300 KG, H = 11 M (NBR 8451)	Material	UN	1,0000000	442,52	442,52		
				MO sem LS =>	60,48	LS =>	52,91	MO com LS =>	113,39
				Valor do BDI =>		150,39	Valor com BDI =>		826,04

5.7	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73781/003 SINAPI	ISOLADOR DE SUSPENSÃO (DISCO) TP CAVILHA CLASSE 15KV - 6	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	57,21	57,21
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	11,13	5,56
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	15,55	7,77

WELTON MESSIALEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/08518

002376



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	00003405	SINAPI	ISOLADOR DE PORCELANA SUSPENSO, DISCO TIPO GARFO OLHAL, DIAMETRO DE 152 MM, PARA TENSAO DE *15* KV	Material	UN	1,0000000	43,88	43,88	
				MO sem LS =>	6,53	LS =>	5,72	MO com LS =>	12,25
				Valor do BDI =>	12,73			Valor com BDI =>	69,94

5.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	83485	SINAPI	HASTE COPERWELD 3/8" X 3,00M COM CONECTOR	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	26,12	26,12	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	11,93	4,77	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	15,55	6,22	
Insumo	00021145	SINAPI	ITEM PROCESSO DE DESATIVACAO! HASTE DE TERRA EM ACO REVESTIDO DE COBRE DN 3/8" X 3000MM	Material	UN	1,0000000	15,13	15,13	
				MO sem LS =>	5,39	LS =>	4,72	MO com LS =>	10,11
				Valor do BDI =>	5,81			Valor com BDI =>	31,93

5.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73857/001	SINAPI	TRANSFORMADOR DISTRIBUICAO 75KVA TRIFASICO 60HZ CLASSE 15KV IMERSO EM ÓLEO MINERAL FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO O E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	3.637,88	3.637,88
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	11,13	22,26
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	15,55	31,10

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/198572

420700



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00007611	SINAPI	TRANSFORMADOR TRIFASICO DE DISTRIBUICAO, POTENCIA DE 75 KVA, TENSÃO NOMINAL DE 15 KV, TENSÃO SECUNDARIA DE 220/127V, EM OLEO ISOLANTE TIPO MINERAL	Material	UN	1,0000000	3.584,52	3.584,52
--------	----------	--------	--	----------	----	-----------	----------	----------

MO sem LS => 26,13 LS => 22,87 MO com LS => 49,00

Valor do BDI => 809,79 Valor com BDI => 4.447,67

5.13	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	83402	SINAPI	ABRACADEIRA DE FIXACAO DE BRACOS DE LUMINARIAS DE 4" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	31,59	31,59
Composição Auxiliar	5928	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,1707295	82,99	14,16
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7300000	11,13	8,12
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	15,55	4,66
Insumo	00011929	SINAPI	ABRACADEIRA, GALVANIZADA/ZINCADA, ROSCA SEM FIM, PARAFUSO INOX, LARGURA FITA *12,6 A *14 MM, D = 4" A 4 3/4"	Material	UN	1,0000000	4,65	4,65

MO sem LS => 7,69 LS => 6,73 MO com LS => 14,42

Valor do BDI => 7,03 Valor com BDI => 38,62

5.14	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON M. L. LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1107198518

0,00378



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

6.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	1,67	1,67	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1400000	11,13	1,55	
Insumo	00000003	SINAPI	ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	Material	L	0,0500000	2,42	0,12	
				MO sem LS =>	0,75	LS =>	0,85	MO com LS =>	1,40
				Valor do BDI =>	0,37	Valor com BDI =>		2,04	

Composições Auxiliares

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	11,71	11,71
Composição Auxiliar	88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Composição Auxiliar	95308	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,09	0,09
Composição Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01

WELTON MENDES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/MA-1107198518

11081



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00006114	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR	Mão de Obra	H	1,0000000	10,53	10,53
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26

MO sem LS => 5,66 LS => 4,96 MO com LS => 10,62

Valor do BDI => 2,60 Valor com BDI => 14,31

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	11,74	11,74
Composição Auxiliar	95309	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,12	0,12
Composição Auxiliar	88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Composição Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00006117	SINAPI	AUXILIAR DE CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	1,0000000	10,53	10,53
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21

WELTON MESSIALEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-110708519

01/08/23



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPOSTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26	
				MO sem LS =>	5,68	LS =>	4,97	MO com LS =>	10,65
				Valor do BDI =>	2,61			Valor com BDI =>	14,35

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	72131	SINAPI	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	PARE - PAREDES/PAINAIS	m²	1,0000000	67,28	67,28	
Composição Auxiliar	87335	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	0,0220000	208,01	4,57	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,7000000	11,13	18,92	
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,6000000	15,37	24,59	
Insumo	00007258	SINAPI	TIJOLO CERAMICO MACICO *5 X 10 X 20* CM	Material	UN	160,0000000	0,12	19,20	
				MO sem LS =>	21,97	LS =>	19,22	MO com LS =>	41,19
				Valor do BDI =>	14,97			Valor com BDI =>	82,25

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107108518

000053



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88627 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	233,74	233,74		
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,6700000	11,13	96,49		
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,2000000	14,66	17,59		
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	80,2300000	0,38	30,48		
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	307,5400000	0,29	89,18		
				MO sem LS =>	46,42	LS =>	40,62	MO com LS =>	87,04
				Valor do BDI =>		52,03	Valor com BDI =>		285,77

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87367 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	263,06	263,06
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	11,0700000	11,13	123,20
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,2900000	14,66	18,91
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	129,2600000	0,38	49,11
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	247,7500000	0,29	71,84

WELTON LINS LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1107198518

002384



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 59,28 LS => 51,86 MO com LS => 111,14
 Valor do BDI => 58,55 Valor com BDI => 321,61

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87369 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	269,31	269,31
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	11,3700000	11,13	126,54
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,2600000	14,66	18,47
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	188,9400000	0,38	71,79
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	181,0700000	0,29	52,51

MO sem LS => 60,88 LS => 53,27 MO com LS => 114,15
 Valor do BDI => 59,94 Valor com BDI => 329,25

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87292 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	209,17	209,17

WELTON MELO
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA 110708518

002085



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,1100000	0,57	0,63
Composição Auxiliar	88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	3,6400000	0,14	0,50
Composição Auxiliar	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,7500000	12,99	61,70
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,2900000	14,66	18,91
Insumo	00001106	SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	193,7000000	0,38	73,60
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	185,6300000	0,29	53,83

MO sem LS => 30,65 LS => 26,82 MO com LS => 57,47

Valor do BDI => 46,56 Valor com BDI => 255,73

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87335	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 300 KG. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	208,01	208,01
Composição Auxiliar	88392	SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	3,7400000	0,39	1,45

WELTON DUTRA LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 110788518

002386



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	88386 SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	1,1400000	1,60	1,82
Composição Auxiliar	88377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	4,8800000	12,99	63,39
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,2500000	14,66	18,32
Insumo	00001106 SINAPI	CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS	Material	KG	187,0200000	0,38	71,06
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	179,2200000	0,29	51,97

MO sem LS => 31,49 LS => 27,55 MO com LS => 59,04

Valor do BDI => 46,30 Valor com BDI => 254,31

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87377	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	268,30	268,30
Composição Auxiliar	88318	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	10,8900000	11,13	121,20
Insumo	00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,0500000	29,33	30,79
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	401,0900000	0,29	116,31

MO sem LS => 58,31 LS => 51,02 MO com LS => 109,33

Valor do BDI => 59,72 Valor com BDI => 328,02

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1104308518

006387



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	239,26	239,26		
Composição Auxiliar	88318	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,4800000	11,13	94,38		
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,1500000	14,66	16,85		
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	441,5100000	0,29	126,03		
					MO sem LS =>	45,41	LS =>	39,72	MO com LS =>	85,13
					Valor do BDI =>	53,25			Valor com BDI =>	292,51

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88628	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	189,98	189,98
Composição Auxiliar	88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,7900000	0,57	0,45
Composição Auxiliar	88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	2,6200000	0,14	0,36
Composição Auxiliar	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,4100000	12,99	44,29

WELTO
ENGENHEIRO CIVIL
CREAM - 111719518

066388



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,1500000	14,66	16,85		
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	441,5100000	0,29	128,03		
					MO sem LS =>	22,01	LS =>	19,25	MO com LS =>	41,26
					Valor do BDI =>	42,28			Valor com BDI =>	232,26

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	87373	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	276,16	276,16		
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	11,4900000	11,13	127,88		
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,5100000	14,66	22,13		
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	435,0300000	0,29	128,15		
					MO sem LS =>	61,52	LS =>	53,83	MO com LS =>	115,35
					Valor do BDI =>	61,47			Valor com BDI =>	337,63

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88631	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	1,0000000	216,59	216,59
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	8,5900000	11,13	95,80
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	1,2300000	14,66	18,03

WELTON
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/198518

007289



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insuno	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	355,0400000	0,29	102,96	
				MO sem LS =>	46,00	LS =>	40,24	MO com LS =>	86,24
				Valor do BDI =>	48,21			Valor com BDI =>	264,80
	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,26	15,26	
Composição Auxiliar	88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20	
Composição Auxiliar	95314	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13	
Composição Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40	
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00000378	SINAPI	ARMADOR	Mão de Obra	H	1,0000000	14,04	14,04	
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21	
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26	
				MO sem LS =>	7,56	LS =>	6,61	MO com LS =>	14,17
				Valor do BDI =>	3,39			Valor com BDI =>	18,65

WELTON LOPES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA - 1107198518

000090



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	92916	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	5,82	5,82		
Composição Auxiliar	92792	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	3,32	3,32		
Composição Auxiliar	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1330000	15,26	2,02		
Composição Auxiliar	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0218000	11,71	0,25		
Insumo	00000337	SINAPI	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	5,86	0,14		
Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,9700000	0,10	0,09		
					MO sem LS =>	1,47	LS =>	1,29	MO com LS =>	2,76
					Valor do BDI =>	1,29	Valor com BDI =>	7,11		

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	5,32	5,32
Composição Auxiliar	92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	3,42	3,42

WELTON
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1197/093518

000001



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Auxiliar	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0993000	15,26	1,51
Auxiliar	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0162000	11,71	0,18
Insumo	00000337	SINAPI	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	0,0250000	5,86	0,14
Insumo	00039017	SINAPI	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLASTICO, PARA VERGALHAO *4,2 A 12,5* MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,7430000	0,10	0,07

MO sem LS => 1,02 LS => 0,89 MO com LS => 1,91

Valor do BDI => 1,18 Valor com BDI => 6,50

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	11,93	11,93
Auxiliar	95316	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,31	0,31
Auxiliar	88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,0000000	10,53	10,53
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21

WELTON LINS REAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110718518

002592



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26	
				MO sem LS =>	5,78	LS =>	5,06	MO com LS =>	10,84
				Valor do BDI =>	2,65			Valor com BDI =>	14,58

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	11,77	11,77
Composição Auxiliar	88236 SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Composição Auxiliar	95317 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,15	0,15
Composição Auxiliar	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00000246 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	1,0000000	10,53	10,53
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26

WELTON
 ENGENHEIRO
 CREA-MA - 110718575

01/08/23



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

		MO sem LS => 5,70 LS => 4,98		MO com LS => 10,68		
		Valor do BDI => 2,62		Valor com BDI => 14,39		
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88251 SINAPI AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	11,14	11,14
Composição Auxiliar	95320 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,09	0,09
Composição Auxiliar	88236 SINAPI FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Composição Auxiliar	88237 SINAPI EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00000252 SINAPI AJUDANTE DE SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	1,0000000	9,96	9,96
Insumo	00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26
		MO sem LS => 5,36 LS => 4,89		MO com LS => 10,05		
		Valor do BDI => 2,47		Valor com BDI => 13,61		
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total

WELTON
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MX-110710518

002394



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADIMISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88256	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	14,00	14,00		
Composição Auxiliar	95324	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,15	0,15		
Composição Auxiliar	88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20		
Composição Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40		
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00004760	SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA	Mão de Obra	H	1,0000000	12,78	12,78		
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21		
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26		
					MO sem LS =>	6,89	LS =>	6,02	MO com LS =>	12,91
					Valor do BDI =>	3,11			Valor com BDI =>	17,11

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,0000000	0,14	0,14

WELT
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 1107198518

000095



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADIMISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	88826 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,12	0,12
Composição Auxiliar	88827 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,02	0,02
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
				MO com LS =>			0,00
				Valor do BDI =>	0,03	Valor com BDI =>	0,17

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88830 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	0,57	0,57
Composição Auxiliar	88829 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,32	0,32
Composição Auxiliar	88826 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,12	0,12
Composição Auxiliar	88827 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,02	0,02

WELTON
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA - 1107/198518

966396



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	88828 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,11	0,11	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,12			Valor com BDI =>	0,69

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	88826 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,12	0,12	
Insumo	00010535 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000640	1.901,58	0,12	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,14

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	88827 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,02	0,02
Insumo	00010535 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000144	1.901,58	0,02

WELTON LIMA LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/198518

0000097



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,02

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88828 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,11	0,11
Insumo	00010535 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000600	1.901,58	0,11

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,02 Valor com BDI => 0,13

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88829 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,32	0,32
Insumo	00002705 SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H	1,2500000	0,26	0,32

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,07 Valor com BDI => 0,39

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON GOMES REAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110718518

002398



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	89226	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,0000000	0,60	0,60		
Composição Auxiliar	89221	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,49	0,49		
Composição Auxiliar	89222	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,11	0,11		
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	0,13			Valor com BDI =>	0,73

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	89225	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	1,71	1,71
Composição Auxiliar	89221	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIÇÃO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,49	0,49

WELTON JAMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 110708518

660200



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADIMISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição Auxiliar	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	89224 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,65	0,65		
	89222 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,11	0,11		
	89223 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,46	0,46		
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,38			Valor com BDI =>	2,09

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	89221 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - DEPRECIAÇÃO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,49	0,49		
Insuno	00036397 SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000640	7.735,22	0,49		
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,10			Valor com BDI =>	0,59

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110718518

002400



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	89222	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - JUROS. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,11	0,11	
Insumo	00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000144	7.735,22	0,11	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,02	Valor com BDI =>		0,13	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	89223	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MANUTENÇÃO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,46	0,46	
Insumo	00036397	SINAPI	BETONEIRA, CAPACIDADE NOMINAL 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380V, POTENCIA 4CV, EXCLUSO CARREGADOR	Equipamento	UN	0,0000600	7.735,22	0,46	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,10	Valor com BDI =>		0,56	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	89224	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,65	0,65

WELTON DOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107/03518

002401



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00002705 SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H	2,5000000	0,26	0,65	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,14			Valor com BDI =>	0,79

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91924 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	1,0000000	1,08	1,08	
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0240000	11,93	0,28	
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0240000	15,55	0,37	
Insumo	00000983 SINAPI	CABO DE COBRE, RIGIDO, CLASSE 2, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 1,5 MM2	Material	M	1,1900000	0,36	0,42	
Insumo	00021127 SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0090000	1,55	0,01	
			MO sem LS =>	0,32	LS =>	0,28	MO com LS =>	0,60
			Valor do BDI =>	0,24			Valor com BDI =>	1,32

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91926 SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	1,0000000	1,53	1,53

WELTON LOPES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA - 1107198518

004402



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0300000	11,93	0,35			
Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0300000	15,55	0,46			
Insumo	00001014	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	1,1900000	0,60	0,71			
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	Material	UN	0,0090000	1,55	0,01			
						MO sem LS =>	0,40	LS =>	0,35	MO com LS =>	0,75
						Valor do BDI =>	0,34	Valor com BDI =>	1,87		

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Composição	91937	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO	UN	1,0000000	5,13	5,13			
Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1430000	11,93	1,70			
Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1430000	15,55	2,22			
Insumo	00001871	SINAPI	CAIXA OCTOGONAL DE FUNDO MOVEL, EM PVC, DE 3" X 3", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	1,0000000	1,21	1,21			
						MO sem LS =>	1,93	LS =>	1,68	MO com LS =>	3,61
						Valor do BDI =>	1,14	Valor com BDI =>	6,27		

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/198518

002403



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	7,66	7,66		
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2470000	11,93	2,94		
Composição Auxiliar	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0009000	239,26	0,21		
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2470000	15,55	3,84		
Insumo	00001872	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM, EM PVC, DE 4" X 2", PARA ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO	Material	UN	1,0000000	0,67	0,67		
					MO sem LS =>	3,37	LS =>	2,94	MO com LS =>	6,31
					Valor do BDI =>	1,70			Valor com BDI =>	9,36

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	91387	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,0000000	25,75	25,75
Composição Auxiliar	91381	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	2,60	2,60

WELTON JONES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198519

002404



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

		Composições Principais					
Composição Auxiliar	91382 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,53	0,53
Composição Auxiliar	91380 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	7,46	7,46
Composição Auxiliar	88281 SINAPI	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,16	15,16
				MO sem LS =>	7,82	LS =>	6,85
						MO com LS =>	14,67
				Valor do BDI =>	5,73	Valor com BDI =>	31,48

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91386 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	99,16	99,16
Composição Auxiliar	91381 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	2,80	2,80

WELTON JOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1197108518

000405



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

		Composições Principais								
Composição Auxiliar	91382 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,53			0,53	
Composição Auxiliar	91383 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	14,00			14,00	
Composição Auxiliar	91380 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	7,46			7,46	
Composição Auxiliar	91384 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	59,41			59,41	
Composição Auxiliar	88281 SINAPI	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,16			15,16	
					MO sem LS =>	7,82	LS =>	6,85	MO com LS =>	14,67
					Valor do BDI =>	22,07		Valor com BDI =>	121,23	

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON BOMFIM LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107199518

000006



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
	91380	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	7,46	7,46			
Insumo	00037747	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000400	164.230,62	6,56			
Insumo	00037734	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0000400	22.648,52	0,90			
						MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
						Valor do BDI =>	1,66			Valor com BDI =>	9,12

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	91382	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,53	0,53
Insumo	00037747	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000029	164.230,62	0,47
Insumo	00037734	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0000029	22.648,52	0,06

WELTON
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA 1107190378

002407



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,11 Valor com BDI => 0,64

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91381	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	2,60	2,60
Insumo	00037747	SINAPI	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000140	164.230,62	2,29
Insumo	00037734	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Material	UN	0,0000140	22.648,52	0,31

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,57 Valor com BDI => 3,17

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91383	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	14,00	14,00

WELTON LIMA LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-117198518

000408



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00037747	SINAPI	CAMINHAO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000750	164.230,62	12,31	
Insumo	00037734	SINAPI	CACAMBA METALICA BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 10 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Material	UN	0,0000750	22.648,52	1,69	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	3,11	Valor com BDI =>		17,11	

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91384	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	59,41	59,41	
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	30,4700000	1,95	59,41	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	13,22	Valor com BDI =>		72,63	

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	5903	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,0000000	24,61	24,61

WELT
 ENGENHEIRO
 CREA-MA - 1107198518

002409



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição Auxiliar	91396 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	6,40	6,40		
Composição Auxiliar	91398 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,51	0,51		
Composição Auxiliar	91397 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	2,54	2,54		
Composição Auxiliar	88282 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,16	15,16		
				MO sem LS =>	7,82	LS =>	6,85	MO com LS =>	14,67
				Valor do BDI =>	5,47	Valor com BDI =>	30,08		

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	5901 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	96,03	96,03

WELTON LIMA LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 117198518

007410



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Quantidade	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
Composição Auxiliar	53831 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	H	1,0000000	59,41
Composição Auxiliar	5763 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	H	1,0000000	12,01
Composição Auxiliar	91396 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	H	1,0000000	6,40
Composição Auxiliar	91398 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	H	1,0000000	0,51
Composição Auxiliar	91397 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014	H	1,0000000	2,54
Composição Auxiliar	88282 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000000	15,16

WELTON LINS LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/MA-17198518

002411



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 7,82 LS => 6,85 MO com LS => 14,67

Valor do BDI => 21,37 Valor com BDI => 117,40

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91396 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	6,40	6,40
Insumo	00037747 SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000343	164.230,62	5,63
Insumo	00037736 SINAPI	TANQUE DE ACO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORCA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0000343	22.582,90	0,77

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,42 Valor com BDI => 7,82

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91398 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,51	0,51

WELTON
 ENGENHEIRO
 CREA - MA - 1107198518

002412



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00037747	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000028	164.230,62	0,45
Insumo	00037736	SINAPI	TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0000028	22.582,90	0,06

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,11 Valor com BDI => 0,62

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91397	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	2,54	2,54
Insumo	00037747	SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000137	164.230,62	2,24
Insumo	00037736	SINAPI	TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0000137	22.582,90	0,30

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 1107198518

002413



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor do BDI => 0,56 Valor com BDI => 3,10

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	5763 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	12,01	12,01
Insumo	00037747 SINAPI	CAMINHÃO TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 230 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000643	164.230,62	10,56
Insumo	00037736 SINAPI	TANQUE DE AÇO CARBONO NAO REVESTIDO, PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 10 M3, COM BOMBA CENTRIFUGA POR TOMADA DE FORÇA, VAZAO MAXIMA *75* M3/H (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0000643	22.582,90	1,45

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor do BDI => 2,67 Valor com BDI => 14,68

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	53831 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	59,41	59,41

002414

WELTON JAMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107193518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insuno	Código Banco	Descrição	Material	L	Quant.	Valor Unit	Total	
	00004221 SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM		L	30,4700000	1,95	59,41	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	13,22		Valor com BDI =>	72,63	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	6259 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	80,67	80,67	
Composição Auxiliar	53882 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	9,34	9,34	
Composição Auxiliar	5747 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	48,82	48,82	
Composição Auxiliar	91359 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	4,97	4,97	
Composição Auxiliar	91360 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	1,98	1,98	

000415

WELTON LIMA LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110719851B



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS:Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão;ORSE - 02/2018 - Sergipe;SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA:30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composição		Composições Principais							
Auxiliar	91361 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,40		0,40	
Auxiliar	88282 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,16		15,16	
				MO sem LS =>	7,82	LS =>	6,85	MO com LS =>	14,67
				Valor do BDI =>	17,95			Valor com BDI =>	98,62

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	91359 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	4,97	4,97		
Insumo	00037745 SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13000 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 7925 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 189 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000343	126.485,20	4,33		
Insumo	00037738 SINAPI	TANQUE DE ACO PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Material	UN	0,0000343	18.844,26	0,64		
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	1,10			Valor com BDI =>	6,07

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON LOPES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1107198518

002416



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91361	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,40	0,40	
Insumo	00037745	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 7925 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 189 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000028	126.485,20	0,35	
Insumo	00037738	SINAPI	TANQUE DE ACO PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Material	UN	0,0000028	18.844,26	0,05	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,08	Valor com BDI =>		0,48	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91360	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	1,98	1,98	
Insumo	00037745	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 7925 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 189 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000137	126.485,20	1,73	
Insumo	00037738	SINAPI	TANQUE DE ACO PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Material	UN	0,0000137	18.844,26	0,25	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 110710518

002417



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicacmpreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS:Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão;ORSE - 02/2018 - Sergipe;SEINFRA - 026 - Ceará

DATA:30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Valor do BDI => 0,44

Valor com BDI =>

2,42

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	53882	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	9,34	9,34
Insumo	00037745	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 13000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 7925 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTENCIA 189 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000643	126.485,20	8,13
Insumo	00037738	SINAPI	TANQUE DE ACO PARA TRANSPORTE DE AGUA COM CAPACIDADE DE 6 M3 (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Material	UN	0,0000643	18.844,26	1,21

MO sem LS => 0,00

LS =>

0,00

MO com LS =>

0,00

Valor do BDI => 2,07

Valor com BDI =>

11,41

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	5747	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 6.000 L, PESO BRUTO TOTAL 13.000 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 189 CV INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA, CAPACIDADE 6 M3 - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	48,82	48,82
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	25,0400000	1,95	48,82

MO sem LS => 0,00

LS =>

0,00

MO com LS =>

0,00

Valor do BDI => 10,86

Valor com BDI =>

59,68

WELTON GOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/MA - 11071935-8

002418



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,07	15,07		
Composição Auxiliar	88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20		
Composição Auxiliar	95329	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,16	0,16		
Composição Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40		
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00001214	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS	Mão de Obra	H	1,0000000	13,82	13,82		
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21		
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26		
					MO sem LS =>	7,46	LS =>	6,52	MO com LS =>	13,98
					Valor do BDI =>	3,35	Valor com BDI =>			18,42

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,26	15,26
Composição Auxiliar	95330	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÓRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13

WELTON DOS REIS LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA - 1107198513

066419



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	88236 SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20			
Auxiliar										
Composição	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40			
Auxiliar										
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01			
Insumo	00001213 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	1,0000000	14,04	14,04			
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21			
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01			
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26			
					MO sem LS =>	7,56	LS =>	6,61	MO com LS =>	14,17
					Valor do BDI =>	3,39		Valor com BDI =>	18,65	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	74039/001	SINAPI	CERCA COM MOUROES DE MADEIRA ROLICA, DIAMETRO 11CM, ESPACAMENTO DE 2M, ALTURA LIVRE DE 1M, CRAVADOS 0,5M, COM 5 FIOS DE ARAME FARPADO Nº 14 CLASSE 250	URBA - URBANIZAÇÃO	M	1,0000000	18,57	18,57
Composição	88316	SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	11,13	6,67
Auxiliar								
Composição	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4000000	15,26	6,18
Auxiliar								

WELTON BOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1107198518

002420



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Material	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	00000339	SINAPI	ARAME FARPADO GALVANIZADO 14 BWG, CLASSE 250	Material	M	5,5000000	0,35	1,92	
Insumo	00005076	SINAPI	GRAMPO DE ACO POLIDO 1" X 9	Material	KG	0,0375000	6,02	0,22	
Insumo	00021138	SINAPI	MADEIRA ROLICA TRATADA, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H = 2,2 M, D = 8 A 11 CM (PARA CERCA)	Material	M	1,1500000	3,19	3,66	
				MO sem LS =>	6,23	LS =>	5,45	MO com LS =>	11,68
				Valor do BDI =>	4,13	Valor com BDI =>		22,70	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	7,34	7,34	
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0550000	11,77	0,64	
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3910000	15,33	5,99	
Composição Auxiliar	88629	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0030000	239,26	0,71	
				MO sem LS =>	3,41	LS =>	2,98	MO com LS =>	6,39
				Valor do BDI =>	1,63	Valor com BDI =>		8,97	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91534	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	1,0000000	16,01	16,01

WELTON LINS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518

002421



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição Auxiliar	91530 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,10	0,10		
Composição Auxiliar	91529 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,40	0,40		
Composição Auxiliar	88297 SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,51	15,51		
				MO sem LS =>	7,80	LS =>	6,82	MO com LS =>	14,62
				Valor do BDI =>	3,56			Valor com BDI =>	19,57

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91533 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	1,0000000	17,84	17,84
Composição Auxiliar	91532 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	1,33	1,33
Composição Auxiliar	91530 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,10	0,10
Composição Auxiliar	91531 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,50	0,50

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 107198518

002222



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	91529 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,40	0,40	
Composição Auxiliar	88297 SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,51	15,51	
			MO sem LS =>	7,80	LS =>	6,82	MO com LS =>	14,62
			Valor do BDI =>	3,97			Valor com BDI =>	21,81

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91529 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,40	0,40	
Insumo	00013458 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	Equipamento	UN	0,0000533	7.588,06	0,40	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,08			Valor com BDI =>	0,48

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91530 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - JUROS. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,10	0,10	
Insumo	00013458 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	Equipamento	UN	0,0000140	7.588,06	0,10	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,12

WELTON JOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-11971985-8

000423



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91531 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,50	0,50		
Insumo	00013458 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCURSAO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS DE 4 HP (4 CV)	Equipamento	UN	0,0000667	7.588,06	0,50		
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,11	Valor com BDI =>	0,61		

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91532 SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	1,33	1,33		
Insumo	00004222 SINAPI	GASOLINA COMUM	Material	L	0,5900000	2,27	1,33		
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,29	Valor com BDI =>	1,62		

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94963 SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	161,20	161,20
Composição Auxiliar	88830 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,7600000	0,57	0,43

WELTON LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA - 117198518

00004224



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

		Composições Principais					
Composição Auxiliar	88831 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,7100000	0,14	0,09
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,3300000	11,13	25,93
Composição Auxiliar	88377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,4700000	12,99	19,09
Insumo	00000370 SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,8360000	14,66	12,25
Insumo	00001379 SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	273,0600000	0,29	79,18
Insumo	00004721 SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5790000	41,86	24,23

MO sem LS => 21,96 LS => 19,21 MO com LS => 41,17

Valor do BDI => 35,88 Valor com BDI => 197,08

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94969 SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	156,78	156,78
Composição Auxiliar	89226 SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,6200000	0,60	0,37

WELTON
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 197108518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Auxiliar	89225	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_11/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,6600000	1,71	1,12		
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0300000	11,13	22,59		
Auxiliar	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2800000	12,99	16,62		
Insumo	0000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,8390000	14,66	12,29		
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	274,0600000	0,29	79,47		
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5810000	41,86	24,32		
					MO sem LS =>	19,13	LS =>	16,73	MO com LS =>	35,86
					Valor do BDI =>	34,89	Valor com BDI =>	191,67		

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	6045	SINAPI	CONCRETO FCK=15MPA, PREPARO COM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	213,89	213,89
Auxiliar	88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,7140000	0,57	0,40
Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	6,0000000	11,13	66,78

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA - 1107198518

000426



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00000367	SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,9126000	29,33	26,76
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	293,0000000	0,29	84,97
Insumo	00004718	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,6270000	41,86	26,24
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,2090000	41,86	8,74

MO sem LS => 32,13 LS => 28,11 MO com LS => 60,24

Valor do BDI => 47,61 Valor com BDI => 261,50

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	94962	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	146,30	146,30
Composição Auxiliar	88830	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,8000000	0,57	0,45
Composição Auxiliar	88831	SINAPI	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,7500000	0,14	0,10
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,4500000	11,13	27,26
Composição Auxiliar	88377	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,5500000	12,99	20,13

WELTON LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/MA-1107-98518

0000027



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodízios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	00000370	SINAPI	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	0,8590000	14,66	12,59		
Insumo	00001379	SINAPI	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	212,2100000	0,29	61,54		
Insumo	00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,5790000	41,86	24,23		
					MO sem LS =>	23,12	LS =>	20,22	MO com LS =>	43,34
					Valor do BDI =>	32,56			Valor com BDI =>	178,86

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	92792	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6,3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	3,32	3,32		
Composição Auxiliar	88245	SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0420000	15,26	0,64		
Composição Auxiliar	88238	SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0059000	11,71	0,06		
Insumo	00000032	SINAPI	ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO	Material	KG	1,0700000	2,45	2,62		
					MO sem LS =>	0,35	LS =>	0,30	MO com LS =>	0,65
					Valor do BDI =>	0,73			Valor com BDI =>	4,05

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92793	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	1,0000000	3,42	3,42

WELTON DOMINGOS LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA - 1107198518

00000000



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Auxiliar	88245 SINAPI	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0224000	15,26	0,34		
Auxiliar	88238 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0032000	11,71	0,03		
Insumo	00000033 SINAPI	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	1,1100000	2,75	3,05		
				MO sem LS =>	0,18	LS =>	0,16	MO com LS =>	0,34
				Valor do BDI =>	0,76			Valor com BDI =>	4,18

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	95308 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,09	0,09		
Insumo	00006114 SINAPI	AJUDANTE DE ARMADOR	Mão de Obra	H	0,0093000	10,53	0,09		
				MO sem LS =>	0,05	LS =>	0,04	MO com LS =>	0,09
				Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,11

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	95309 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AJUDANTE DE CARPINTEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,12	0,12		
Insumo	00006117 SINAPI	AUXILIAR DE CARPINTEIRO	Mão de Obra	H	0,0119000	10,53	0,12		
				MO sem LS =>	0,06	LS =>	0,06	MO com LS =>	0,12
				Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,14

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON GOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1107198518

002429



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
95314 SINAPI			CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ARMADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13		
Insumo	00000378	SINAPI	ARMADOR	Mão de Obra	H	0,0093000	14,04	0,13		
					MO sem LS =>	0,07	LS =>	0,06	MO com LS =>	0,13
					Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,15

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
95316 SINAPI			CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,31	0,31		
Insumo	00000247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,0301000	10,53	0,31		
					MO sem LS =>	0,17	LS =>	0,14	MO com LS =>	0,31
					Valor do BDI =>	0,06			Valor com BDI =>	0,37

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
95317 SINAPI			CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,15	0,15		
Insumo	00000246	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	0,0145000	10,53	0,15		
					MO sem LS =>	0,08	LS =>	0,07	MO com LS =>	0,15
					Valor do BDI =>	0,03			Valor com BDI =>	0,18

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1107198518

08/09/2023



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
95320 SINAPI		CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,09	0,09	
Insumo	00000252 SINAPI	AJUDANTE DE SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	0,0093000	9,96	0,09	
			MO sem LS =>	0,05	LS =>	0,04	MO com LS =>	0,09
			Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,11
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
95324 SINAPI		CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AZULEJISTA OU LADRILHISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,15	0,15	
Insumo	00004760 SINAPI	AZULEJISTA OU LADRILHISTA	Mão de Obra	H	0,0119000	12,76	0,15	
			MO sem LS =>	0,08	LS =>	0,07	MO com LS =>	0,15
			Valor do BDI =>	0,03			Valor com BDI =>	0,18
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
95329 SINAPI		CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE ESQUADRIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,16	0,16	
Insumo	00001214 SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS	Mão de Obra	H	0,0119000	13,82	0,16	
			MO sem LS =>	0,09	LS =>	0,07	MO com LS =>	0,16
			Valor do BDI =>	0,03			Valor com BDI =>	0,19
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
95330 SINAPI		CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA CARPINTEIRO DE FÔRMAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13	

WELTON GOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA - 11.67.98518

002431



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	00001213 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	0,0093000	14,04	0,13	
			MO sem LS =>	0,07	LS =>	0,06	MO com LS =>	0,13
			Valor do BDI =>	0,02		Valor com BDI =>	0,15	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	95332 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,42	0,42	
Insumo	00002436 SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	0,0301000	14,04	0,42	
			MO sem LS =>	0,22	LS =>	0,20	MO com LS =>	0,42
			Valor do BDI =>	0,09		Valor com BDI =>	0,51	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	95335 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20	
Insumo	00002696 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	0,0145000	14,04	0,20	
			MO sem LS =>	0,11	LS =>	0,09	MO com LS =>	0,20
			Valor do BDI =>	0,04		Valor com BDI =>	0,24	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	95337 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,11	0,11	
Insumo	00012872 SINAPI	GESSEIRO	Mão de Obra	H	0,0093000	12,37	0,11	

WELTON GOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREAMA - 1107100518

00001213



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão;ORSE - 02/2018 - Sergipe;SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA:30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 0,06 LS => 0,05 MO com LS => 0,11
 Valor do BDI => 0,02 Valor com BDI => 0,13

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95341	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,15	0,15
Insumo	00004755	SINAPI	MARMORISTA / GRANITEIRO	Mão de Obra	H	0,0119000	13,21	0,15

MO sem LS => 0,08 LS => 0,07 MO com LS => 0,15
 Valor do BDI => 0,03 Valor com BDI => 0,18

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95344	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,08	0,08
Insumo	00025957	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METALICA	Mão de Obra	H	0,0003000	8,62	0,08

MO sem LS => 0,04 LS => 0,04 MO com LS => 0,08
 Valor do BDI => 0,01 Valor com BDI => 0,09

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	95346	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,05	0,05
Insumo	00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO BASCULANTE	Mão de Obra	H	0,0041000	14,62	0,05

MO sem LS => 0,03 LS => 0,02 MO com LS => 0,05

WELTON PINHEIRO LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 7107/08518

002433



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

		Valor do BDI => 0,01		Valor com BDI => 0,06			
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	95347 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,05	0,05
Insumo	00004093 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO	Mão de Obra	H	0,0041000	14,62	0,05
		MO sem LS => 0,03	LS =>	0,02	MO com LS =>	0,05	0,05
		Valor do BDI => 0,01			Valor com BDI =>	0,06	0,06
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	95351 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00004096 SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHÃO MUNCK	Mão de Obra	H	0,0132000	16,03	0,21
		MO sem LS => 0,11	LS =>	0,10	MO com LS =>	0,21	0,21
		Valor do BDI => 0,04			Valor com BDI =>	0,25	0,25
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	95354 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA (CAMINHÃO) (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,10	0,10
Insumo	00004243 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA (CAMINHÃO)	Mão de Obra	H	0,0067000	15,47	0,10
		MO sem LS => 0,05	LS =>	0,05	MO com LS =>	0,10	0,10
		Valor do BDI => 0,02			Valor com BDI =>	0,12	0,12

WELTON JONES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1107/08518

005494



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaemprendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95389	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,08	0,08	
Insumo	00037623	SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR (COLETADO CAIXA)	Mão de Obra	H	0,0067000	12,02	0,08	
				MO sem LS =>	0,04	LS =>	0,04	MO com LS =>	0,08
				Valor do BDI =>	0,01			Valor com BDI =>	0,09

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95357	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,16	0,16	
Insumo	00004234	SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA	Mão de Obra	H	0,0093000	17,29	0,16	
				MO sem LS =>	0,09	LS =>	0,07	MO com LS =>	0,16
				Valor do BDI =>	0,03			Valor com BDI =>	0,19

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95358	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,10	0,10	
Insumo	00004253	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO	Mão de Obra	H	0,0132000	8,08	0,10	
				MO sem LS =>	0,05	LS =>	0,05	MO com LS =>	0,10
				Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,12

WELTON DOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA 11071/0518

00035



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95363	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MOTONIVELADORA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,15	0,15	
Insumo	00004239	SINAPI	OPERADOR DE MOTONIVELADORA	Mão de Obra	H	0,0067000	22,68	0,15	
				MO sem LS =>	0,08	LS =>	0,07	MO com LS =>	0,15
				Valor do BDI =>	0,03			Valor com BDI =>	0,18

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95360	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13	
Insumo	00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	Mão de Obra	H	0,0093000	14,49	0,13	
				MO sem LS =>	0,07	LS =>	0,06	MO com LS =>	0,13
				Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,15

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95366	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,09	0,09	
Insumo	00004238	SINAPI	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR	Mão de Obra	H	0,0067000	13,99	0,09	
				MO sem LS =>	0,05	LS =>	0,04	MO com LS =>	0,09
				Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,11

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON JAMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREAMIA-1/17198518

00004236



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempresendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	95371	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,24	0,24	
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	0,0171000	14,04	0,24	
				MO sem LS =>	0,13	LS =>	0,11	MO com LS =>	0,24
				Valor do BDI =>	0,05			Valor com BDI =>	0,29

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	95372	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,16	0,16	
Insumo	00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	0,0119000	14,04	0,16	
				MO sem LS =>	0,09	LS =>	0,07	MO com LS =>	0,16
				Valor do BDI =>	0,03			Valor com BDI =>	0,19

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	95375	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA POCEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,29	0,29	
Insumo	00004752	SINAPI	POCEIRO / ESCAVADOR DE VALAS E TUBULOES	Mão de Obra	H	0,0171000	17,24	0,29	
				MO sem LS =>	0,15	LS =>	0,14	MO com LS =>	0,29
				Valor do BDI =>	0,06			Valor com BDI =>	0,35

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95377	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,12	0,12

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1147198518

000037



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPOSTANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	00006110	SINAPI	SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	0,0093000	13,26	0,12	
				MO sem LS =>	0,06	LS =>	0,06	MO com LS =>	0,12
				Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,14
Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	95378	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,16	0,16	
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	0,0171000	9,88	0,16	
				MO sem LS =>	0,09	LS =>	0,07	MO com LS =>	0,16
				Valor do BDI =>	0,03			Valor com BDI =>	0,19
Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	95379	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13	
Insumo	00006160	SINAPI	SOLDADOR	Mão de Obra	H	0,0093000	14,04	0,13	
				MO sem LS =>	0,07	LS =>	0,06	MO com LS =>	0,13
				Valor do BDI =>	0,02			Valor com BDI =>	0,15
Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	95385	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,11	0,11	
Insumo	00012869	SINAPI	TELHADISTA	Mão de Obra	H	0,0093000	12,13	0,11	

WELTON GOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA - 107198518

887200



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

		MO sem LS => 0,06		LS =>	0,05	MO com LS =>		0,11
		Valor do BDI =>		0,02	Valor com BDI =>		0,13	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95386 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TRATORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,14	0,14	
Insumo	00004237 SINAPI	OPERADOR DE TRATOR	Mão de Obra	H	0,0093000	15,29	0,14	
		MO sem LS => 0,07		LS =>	0,07	MO com LS =>		0,14
		Valor do BDI =>		0,03	Valor com BDI =>		0,17	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95387 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,14	0,14	
Insumo	00010489 SINAPI	VIDRACEIRO	Mão de Obra	H	0,0119000	12,09	0,14	
		MO sem LS => 0,07		LS =>	0,07	MO com LS =>		0,14
		Valor do BDI =>		0,03	Valor com BDI =>		0,17	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,55	15,55	
Composição Auxiliar	88236 SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20	
Composição Auxiliar	95332 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,42	0,42	

WELTON JONES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 110719518

00000000



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passageira Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40	
Auxiliar								
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00002436 SINAPI	ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,0000000	14,04	14,04	
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21	
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26	
			MO sem LS =>	7,71	LS =>	6,75	MO com LS =>	14,46
			Valor do BDI =>	3,46			Valor com BDI =>	19,01

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91842 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	1,0000000	2,65	2,65
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0720000	11,93	0,85
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0720000	15,55	1,11
Insumo	00034562 SINAPI	ARAME RECOZIDO 16 BWG, 1,60 MM (0,016 KG/M)	Material	KG	0,0016000	6,07	0,00
Insumo	00002689 SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM	Material	M	1,1000000	0,83	0,69

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518

001140



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão;ORSE - 02/2018 - Sergipe;SEINFRA - 026 - Ceará

DATA:30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 0,97 LS => 0,85 MO com LS => 1,82
Valor do BDI => 0,58 Valor com BDI => 3,23

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91852	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	M	1,0000000	4,17	4,17
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1290000	11,93	1,53
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1290000	15,55	2,00
Insumo	00002689	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 20 MM	Material	M	1,0170000	0,63	0,64

MO sem LS => 1,73 LS => 1,52 MO com LS => 3,25
Valor do BDI => 0,92 Valor com BDI => 5,09

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,33	15,33
Composição Auxiliar	95335	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Composição Auxiliar	88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Composição Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40

WELTON LINS LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-110/198518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01			
Insumo	00002696	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO	Mão de Obra	H	1,0000000	14,04	14,04			
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21			
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01			
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26			
						MO sem LS =>	7,60	LS =>	6,64	MO com LS =>	14,24
						Valor do BDI =>	3,41			Valor com BDI =>	18,74

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00012893	SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	Material	PAR	0,0016010	24,64	0,03
Insumo	00036150	SINAPI	AVENTAL DE SEGURANCA DE RASPA DE COURO 1,00 X 0,60 M	Material	UN	0,0026463	15,24	0,04
Insumo	00012892	SINAPI	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	Equipamento	PAR	0,0137346	4,99	0,06
Insumo	00036146	SINAPI	PROTETOR SOLAR FPS 30, EMBALAGEM 2 LITROS	Material	UN	0,0012403	87,25	0,10
Insumo	00036144	SINAPI	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALACAO, PFF 1	Material	UN	0,1114872	0,57	0,08

WELTON GOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1117198518

000042



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00036153	SINAPI	TALABARTE DE SEGURANCA, 2 MOSQUETOS TRAVA DUPLA *53* MM DE ABERTURA, COM ABSORVEDOR DE ENERGIA	Material	UN	0,0010750	68,65	0,07
insumo	00036149	SINAPI	TRAVA-QUEDAS EM ACO PARA CORDA DE 12 MM, EXTENSOR DE 25 X 300 MM, COM MOSQUETAO TIPO GANCHO TRAVA DUPLA	Equipamento	UN	0,0007200	85,17	0,04

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,08 Valor com BDI => 0,48

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	79475 SINAPI	ESCAVACAO MANUAL CAMPO ABERTO P/TUBULAO - FUSTE E/OU BASE (PARA TODAS AS PROFUNDIDADES)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	297,50	297,50
Composição Auxiliar	88313 SINAPI	POCEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	10,0000000	18,62	186,20
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	10,0000000	11,13	111,30

MO sem LS => 147,05 LS => 128,65 MO com LS => 275,70

Valor do BDI => 66,22 Valor com BDI => 363,72

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10550 ORSE	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	1,0000000	1,33	1,33
Insumo	158 ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,1018000	5,86	0,59
Insumo	941 ORSE	Fardamento	Material	un	0,0015000	40,22	0,06
Insumo	1651 ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0008000	3,23	0,00

WELTON GONCALVES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-110710518

000443



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempredimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Quantidade	Descrição	Material	Unidade	Valor Unitário	Valor Total	Porcentagem
Insumo	2378 ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0654000	2,05	0,13
Insumo	4174 ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref.143, Atlas ou similar	Material	un	0,0005000	4,20	0,00
Insumo	4722 ORSE	Colher de pedreiro	Material	un	0,0004000	6,72	0,00
Insumo	10492 ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0045000	64,52	0,29
Insumo	10362 ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0045000	3,32	0,01
Insumo	10599 ORSE	Protetor solar fps 30	Material	un	0,0018000	10,40	0,01
Insumo	10517 ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0004000	191,22	0,07
Insumo	10282 ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	Material	un	0,0002000	9,79	0,00
Insumo	10596 ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0045000	1,87	0,00
Insumo	10789 ORSE	Nível bolha de madeira	Material	un	0,0002000	5,28	0,00
Insumo	10761 ORSE	Refeição - da manhã (café leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,1018000	1,47	0,14
Insumo	10790 ORSE	Prumo de face	Material	un	0,0001000	10,00	0,00
Insumo	11243 ORSE	Martelo sem unha	Material	un	0,0001000	9,56	0,00
Insumo	11247 ORSE	mármore Serra marmore	Material	un	0,0001000	160,11	0,01

WELTON CES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1107198518

000044



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Material	Un	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	11246	ORSE	Escala métrica de bambú	Material	Un	0,0007000	9,97	0,00	
Insumo	11245	ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	Material	un	0,0007000	6,89	0,00	
Insumo	11264	ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	Material	un	0,0002000	6,42	0,00	
Insumo	11265	ORSE	Martelo de borracha com cabo	Material	un	0,0004000	8,74	0,00	
Insumo	00012893	SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	Material	PAR	0,0008000	24,64	0,01	
Insumo	00012894	SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	Material	UN	0,0002000	6,67	0,00	
Insumo	00012895	SINAPI	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	Material	UN	0,0006000	5,13	0,00	
Insumo	00012892	SINAPI	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	Equipamento	PAR	0,0023000	4,98	0,01	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,29	Valor com BDI =>			1,62

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	1,0000000	1,39	1,39
Insumo	158	ORSE	Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,1018000	5,86	0,59
Insumo	941	ORSE	Fardamento	Material	un	0,0015000	40,22	0,06
Insumo	1651	ORSE	Óculos branco proteção	Material	pr	0,0008000	3,23	0,00

WELTON JONES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/MA - 1171985/P8

000145



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	2378 ORSE	Vale transporte	Material	un	0,0941000	2,05	0,19
Insumo	4729 ORSE	Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0001000	9,27	0,00
Insumo	4728 ORSE	chata Talhadeira chara 10"	Material	un	0,0003000	4,71	0,00
Insumo	10492 ORSE	Cesta Básica	Material	un	0,0045000	64,52	0,29
Insumo	10362 ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0045000	3,32	0,01
Insumo	10599 ORSE	Protetor solar fps 30	Material	un	0,0018000	10,40	0,01
Insumo	10517 ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0004000	191,22	0,07
Insumo	10596 ORSE	Protetor auricular	Material	un	0,0045000	1,87	0,00
Insumo	10788 ORSE	Pá quadrada	Material	un	0,0002000	10,14	0,00
Insumo	10761 ORSE	Refeição - da manhã (café leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,1018000	1,47	0,14
Insumo	00012893 SINAPI	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	Material	PAR	0,0008000	24,64	0,01
Insumo	00002711 SINAPI	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	Equipamento	UN	0,0002000	69,72	0,01
Insumo	00012894 SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	Material	UN	0,0002000	6,67	0,00
Insumo	00012895 SINAPI	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	Material	UN	0,0006000	5,13	0,00

WELTON LIMA LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA - 07198518

000446



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
00012892 SINAPI		LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	Equipamento	PAR	0,0023000	4,99	0,01	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,30		Valor com BDI =>	1,69	
Composição	92263 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	65,92	65,92	
Composição Auxiliar	91692 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0620000	16,38	1,01	
Composição Auxiliar	91693 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	0,2140000	15,54	3,32	
Composição Auxiliar	88239 SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2760000	11,74	3,24	
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,3800000	15,26	21,05	
Insumo	00001358 SINAPI	CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA PARA FORMA DE CONCRETO, DE *2,2 X 1,1* M, E = 17 MM	Material	m²	1,3350000	16,72	22,32	
Insumo	00004517 SINAPI	PEÇA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 2,5 X 7,0 CM (SARRAFO-P/FORMA)	Material	M	8,2910000	0,61	5,05	
Insumo	00004491 SINAPI	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	Material	M	2,3070000	3,75	8,65	
Insumo	00005068 SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,2150000	5,96	1,28	

WELTON DOMINGOS LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1101198518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaemprendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 14,13 LS => 12,37 MO com LS => 26,50

Valor do BDI => 14,67 Valor com BDI => 80,59

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88236 SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Insumo	00000010 SINAPI	BALDE PLASTICO CAPACIDADE *10* L	Material	UN	0,0080172	3,89	0,03
Insumo	00038399 SINAPI	BOLSA DE LONA PARA FERRAMENTAS *50 X 35 X 25* CM	Material	UN	0,0002708	79,73	0,02
Insumo	00002711 SINAPI	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	Equipamento	UN	0,0006646	69,72	0,04
Insumo	00038476 SINAPI	ESCADA DUPLA DE ABRIR EM ALUMINIO, MODELO PINTOR, 8 DEGRAUS	Material	UN	0,0002057	120,13	0,02
Insumo	00038477 SINAPI	ESCADA EXTENSIVEL EM ALUMINIO COM 6,00 M ESTENDIDA	Material	UN	0,0000441	340,21	0,01
Insumo	00011359 SINAPI	ESMERILHADEIRA ANGULAR ELETRICA, DIAMETRO DO DISCO 7 " (180 MM), ROTACAO 8500 RPM, POTENCIA 2400 W	Equipamento	UN	0,0000677	332,78	0,02
Insumo	00012815 SINAPI	FITA CREPE ROLO DE 25 MM X 50 M	Material	UN	0,0090691	3,18	0,02
Insumo	00038382 SINAPI	LINHA DE PEDREIRO LISA 100 M	Material	UN	0,0027300	4,15	0,01
Insumo	00038413 SINAPI	LIXADEIRA ELETRICA ANGULAR, PARA DISCO DE 7 " (180 MM), POTENCIA DE 2.200 W, *5.000* RPM, 220 V	Equipamento	UN	0,0000441	343,09	0,01
Insumo	00025966 SINAPI	REDUTOR TIPO THINNER PARA ACABAMENTO	Material	L	0,0015115	9,74	0,01

WELTON JOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREMATA - 1107198518

00248



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	00038393	SINAPI	ROLO DE ESPUMA POLIESTER 23 CM (SEM CABO)	Material	UN	0,0015115	5,63	0,00	
Insumo	00038396	SINAPI	SELADOR HORIZONTAL PARA FITA DE ACO 1 "	Material	UN	0,0000542	135,86	0,00	
Insumo	00038390	SINAPI	ROLO DE LA DE CARNEIRO 23 CM (SEM CABO)	Material	UN	0,0015115	12,50	0,01	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,04			Valor com BDI =>	0,24

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88269	SINAPI	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	13,57	13,57
Composição Auxiliar	95337	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA GESSEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,11	0,11
Composição Auxiliar	88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Composição Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00012872	SINAPI	GESSEIRO	Mão de Obra	H	1,0000000	12,37	12,37
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01

000449

WELTA MESLEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107/98518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26	
				MO sem LS =>	6,66	LS =>	5,82	MO com LS =>	12,48
				Valor do BDI =>	3,02	Valor com BDI =>		16,59	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	83766	SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHI DIURNO. AF_02/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	1,0000000	20,43	20,43	
Composição Auxiliar	83761	SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - DEPRECIAÇÃO. AF_02/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	4,22	4,22	
Composição Auxiliar	83764	SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - JUROS. AF_02/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,95	0,95	
Composição Auxiliar	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,26	15,26	
				MO sem LS =>	7,56	LS =>	6,61	MO com LS =>	14,17
				Valor do BDI =>	4,54	Valor com BDI =>		24,97	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83765	SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHP DIURNO. AF_02/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	1,0000000	41,21	41,21

000450

MCL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Auxiliar	83762 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - MANUTENÇÃO. AF_02/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	5,28	5,28		
Auxiliar	83761 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - DEPRECIÇÃO. AF_02/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	4,22	4,22		
Auxiliar	83764 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - JUROS. AF_02/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,95	0,95		
Auxiliar	83763 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_02/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	15,50	15,50		
Auxiliar	88317 SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,26	15,26		
				MO sem LS =>	7,56	LS =>	6,61	MO com LS =>	14,17
				Valor do BDI =>	9,17			Valor com BDI =>	50,38

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	83761 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - DEPRECIÇÃO. AF_02/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	4,22	4,22		
Insumo	00013333 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM C/ GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELETRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS	Equipamento	UN	0,0000640	66.039,80	4,22		
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00

WELTON JOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 1107108518

00013333



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

		Valor do BDI => 0,93		Valor com BDI => 5,15			
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83764 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - JUROS. AF_02/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,95	0,95
Insumo	00013333 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM C/ GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELETRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS	Equipamento	UN	0,0000144	66.039,80	0,95

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

		Valor do BDI => 0,21		Valor com BDI => 1,16			
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83762 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - MANUTENÇÃO. AF_02/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	5,28	5,28
Insumo	00013333 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM C/ GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELETRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS	Equipamento	UN	0,0000800	66.039,80	5,28

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

		Valor do BDI => 1,17		Valor com BDI => 6,45			
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	83763 SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_02/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	15,50	15,50

WELTON WESLEY
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-110/198518

002452



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Material	L	Quant.	Valor Unit	Total	
	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM			7,9500000	1,95	15,50	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	3,45		Valor com BDI =>	18,95	
Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	93282	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	1,0000000	9,28	9,28	
Composição Auxiliar	93277	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,16	0,16	
Composição Auxiliar	93278	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,03	0,03	
Composição Auxiliar	88295	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	9,07	9,07	
				MO sem LS =>	4,36	LS =>	3,82	MO com LS =>	8,18
				Valor do BDI =>	2,06		Valor com BDI =>	11,32	
Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	93281	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	1,0000000	9,61	9,61	

WELTON JAMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518

000453



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição Auxiliar	93277	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIÇÃO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,16	0,16	
Composição Auxiliar	93279	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,15	0,15	
Composição Auxiliar	93280	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,20	0,20	
Composição Auxiliar	93278	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,03	0,03	
Composição Auxiliar	88295	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	9,07	9,07	
				MO sem LS =>	4,36	LS =>	3,82	MO com LS =>	8,18
				Valor do BDI =>	2,13	Valor com BDI =>		11,74	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	93277	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - DEPRECIÇÃO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,16	0,16	
Insumo	00036487	SINAPI	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	Equipamento	UN	0,0000640	2.599,50	0,16	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,03	Valor com BDI =>		0,19	

ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA-1197198518

002454



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	93278	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - JUROS. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,03	0,03	
Insumo	00036487	SINAPI	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	Equipamento	UN	0,0000144	2.599,50	0,03	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,00			Valor com BDI =>	0,03

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	93279	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MANUTENÇÃO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,15	0,15	
Insumo	00036487	SINAPI	GUINCHO ELETRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV	Equipamento	UN	0,0000600	2.599,50	0,15	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,03			Valor com BDI =>	0,18

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	93280	SINAPI	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,20	0,20
Insumo	00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL., SEM DEMANDA	Material	KW/H	0,7800000	0,26	0,20

WELTON GOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-117198518

002455



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor do BDI => 0,04 Valor com BDI => 0,24

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	5928 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	82,99	82,99
Composição Auxiliar	91467 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	48,82	48,82
Composição Auxiliar	91466 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,42	0,42
Composição Auxiliar	89260 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - JURQS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	2,07	2,07

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518

000056



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição Auxiliar	89259	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	5,20	5,20		
Composição Auxiliar	89262	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	9,75	9,75		
Composição Auxiliar	88286	SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	16,73	16,73		
					MO sem LS =>	8,66	LS =>	7,58	MO com LS =>	16,24
					Valor do BDI =>	18,47	Valor com BDI =>		101,46	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89259	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	5,20	5,20
Insumo	00037761	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA DE 10685 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8M, POTENCIA 189 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000343	111.274,95	3,81

WELTON COMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518

002457



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00003363	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM , ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Equipamento	UN	0,0000343	40.566,94	1,39	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	1,15	Valor com BDI =>		6,35	

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91466	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,42	0,42	
Insumo	00037761	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA DE 10685 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8M, POTENCIA 189 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000028	111.274,95	0,31	
Insumo	00003363	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM , ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Equipamento	UN	0,0000028	40.566,94	0,11	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,09	Valor com BDI =>		0,51	

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 107198518

002458



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	89260 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	2,07	2,07
Insumo	00037761 SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 18000 KG, CARGA UTIL MAXIMA DE 10685 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8M, POTENCIA 189 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000137	111.274,95	1,52
Insumo	00003363 SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento	UN	0,0000137	40.566,94	0,55

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,46 Valor com BDI => 2,53

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	89262 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	9,75	9,75

WELTON GOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-110719/2013

000459



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaemprendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00037761	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 16000 KG, CARGA UTIL MAXIMA DE 10685 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,8M, POTENCIA 189 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000643	111.274,95	7,15
Insumo	00003363	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 9,70 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 13000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento	UN	0,0000643	40.566,94	2,60

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 2,17 Valor com BDI => 11,92

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91467	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	48,82	48,82
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	25,0400000	1,95	48,82

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 10,86 Valor com BDI => 59,68

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/198518

002460



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	91634	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	74,16	74,16
Composição Auxiliar	91629	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - DEPRECIAÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	4,79	4,79
Composição Auxiliar	91630	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - JUROS. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	1,91	1,91
Composição Auxiliar	91633	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	41,34	41,34
Composição Auxiliar	91631	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,39	0,39

WELTON LINS LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA - 1107198518

002461



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição Auxiliar	91632 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	9,00	9,00		
Composição Auxiliar	88286 SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	16,73	16,73		
				MO sem LS =>	8,66	LS =>	7,58	MO com LS =>	16,24
				Valor do BDI =>	16,50	Valor com BDI =>	90,66		

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91629 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	4,79	4,79
Insumo	00037756 SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 9700 KG, CARGA UTIL MAXIMA 6360 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,30 M, POTENCIA 160 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000343	111.274,95	3,81
Insumo	00010712 SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,60 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 8000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Equipamento	UN	0,0000343	28.840,57	0,98

000262

WELTON
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA-1107198518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor do BDI => 1,06 Valor com BDI => 5,85

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91631 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	0,39	0,39
Insumo	00037758 SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 9700 KG, CARGA UTIL MAXIMA 6360 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,30 M, POTENCIA 160 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000028	111.274,95	0,31
Insumo	00010712 SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,60 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 8000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento	UN	0,0000028	28.840,57	0,08

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor do BDI => 0,08 Valor com BDI => 0,47

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

002463

WELTON GOMES REAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107/98518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	91630 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - JUROS. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	1,91	1,91
Insumo	00037756 SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 9700 KG, CARGA UTIL MÁXIMA 6360 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,30 M, POTENCIA 160 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000137	111.274,95	1,52
Insumo	00010712 SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,60 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHÃO PBT MINIMO 8000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHÃO)	Equipamento	UN	0,0000137	28.840,57	0,39

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,42 Valor com BDI => 2,33

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	91632 SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	9,00	9,00

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-117198518

002264



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00037756	SINAPI	CAMINHAO TOCO, PESO BRUTO TOTAL 9700 KG, CARGA UTIL MAXIMA 6360 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,30 M, POTENCIA 160 CV (INCLUI CABINE E CHASSI, NAO INCLUI CARROCERIA)	Equipamento	UN	0,0000643	111.274,95	7,15
Insumo	00010712	SINAPI	GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 5,8 TM , ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 7,60 M, PARA MONTAGEM SOBRE CHASSI DE CAMINHAO PBT MINIMO 8000 KG (INCLUI MONTAGEM, NAO INCLUI CAMINHAO)	Equipamento	UN	0,0000643	28.840,57	1,85

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 2,00 Valor com BDI => 11,00

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	91633	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6500 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 9.700 KG, POTÊNCIA DE 160 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	41,34	41,34
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	21,2000000	1,95	41,34

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 9,20 Valor com BDI => 50,54

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON LINS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110718518

00000000



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91953 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	12,99	12,99		
Composição Auxiliar	91948 SINAPI	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	3,84	3,84		
Composição Auxiliar	91952 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	9,15	9,15		
				MO sem LS =>	3,98	LS =>	3,49	MO com LS =>	7,47
				Valor do BDI =>	2,89			Valor com BDI =>	15,88

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91952 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	9,15	9,15		
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2250000	11,83	2,66		
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2250000	15,55	3,49		
Insumo	00038112 SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	1,0000000	2,98	2,98		
				MO sem LS =>	3,03	LS =>	2,85	MO com LS =>	5,68
				Valor do BDI =>	2,03			Valor com BDI =>	11,18

WELTON LINS REAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110798518

997500



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89366 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	7,75	7,75
Composição Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	11,77	1,76
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	15,33	2,29
Insumo	00000122 SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0070000	26,49	0,18
Insumo	00003524 SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, COM BUCHA DE LATAO, 90 GRAUS, 25 MM X 3/4", PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	1,0000000	3,31	3,31
Insumo	00038383 SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0500000	0,77	0,03
Insumo	00020083 SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0080000	23,00	0,18

MO sem LS => 1,99 LS => 1,74 MO com LS => 3,73

Valor do BDI => 1,72 Valor com BDI => 9,47

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89362 SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	4,80	4,80
Composição Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	11,77	1,76
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	15,33	2,29

WELTON LOMES
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518

002467



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Insumo	00000122 SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0070000	26,49	0,18		
Insumo	00003529 SINAPI	JOELHO PVC, SOLDAVEL, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	Material	UN	1,0000000	0,36	0,36		
Insumo	00038383 SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0500000	0,77	0,03		
Insumo	00020083 SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0080000	23,00	0,18		
				MO sem LS =>	1,99	LS =>	1,74	MO com LS =>	3,73
				Valor do BDI =>	1,06	Valor com BDI =>	5,86		

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92873 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	118,80	118,80
Composição Auxiliar	90586 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,6720000	0,63	0,42
Composição Auxiliar	90587 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	1,1740000	0,19	0,22
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,5380000	11,13	61,63
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8460000	15,37	28,37
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,8460000	15,26	28,16

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107/08543

001468



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

MO sem LS => 57,66 LS => 50,45 MO com LS => 108,11

Valor do BDI => 26,44 Valor com BDI => 145,24

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	92874 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1,0000000	19,40	19,40
Composição Auxiliar	90586 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,0680000	0,63	0,04
Composição Auxiliar	90587 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	0,1310000	0,19	0,02
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1920000	11,13	13,26
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1990000	15,37	3,05
Composição Auxiliar	88262 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1990000	15,26	3,03

MO sem LS => 9,39 LS => 8,22 MO com LS => 17,61

Valor do BDI => 4,31 Valor com BDI => 23,71

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88274 SINAPI	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	14,45	14,45
Composição Auxiliar	95341 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MARMORISTA/GRANITEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,15	0,15

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110708513

00069



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Auxiliar	88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20		
Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40		
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21		
Insumo	00004755	SINAPI	MARMORISTA / GRANITEIRO	Mão de Obra	H	1,0000000	13,21	13,21		
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26		
					MO sem LS =>	7,13	LS =>	6,23	MO com LS =>	13,36
					Valor do BDI =>	3,21			Valor com BDI =>	17,66

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	87547	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	1,0000000	11,24	11,24
Auxiliar	87292	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0213000	209,17	4,45

WELTON JAMES L...
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110718518

04500



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1280000	11,13	1,42	
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3500000	15,37	5,37	
			MO sem LS =>	3,99	LS =>	3,50	MO com LS =>	7,49
			Valor do BDI =>	2,50			Valor com BDI =>	13,74

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88392 SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	1,0000000	0,39	0,39	
Composição Auxiliar	88387 SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,32	0,32	
Composição Auxiliar	88389 SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,07	0,07	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,08			Valor com BDI =>	0,47

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88386 SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	1,0000000	1,60	1,60

WELTON LUIZ LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-117/198548

002471



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição Auxiliar	88387 SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,32	0,32		
Composição Auxiliar	88389 SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,07	0,07		
Composição Auxiliar	88390 SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,40	0,40		
Composição Auxiliar	88391 SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,81	0,81		
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,35	Valor com BDI =>		1,95

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88387 SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,32	0,32		
Insumo	00037544 SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 5 CV	Equipamento	UN	0,0000640	5.040,10	0,32		
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>		0,07	Valor com BDI =>		0,39

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON SLE
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA-1107198318

000472



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	88389	SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,07	0,07
Insumo	00037544	SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 5 CV	Equipamento	UN	0,0000144	5.040,10	0,07

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,01 Valor com BDI => 0,08

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	88390	SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037544	SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V, POTENCIA 5 CV	Equipamento	UN	0,0000800	5.040,10	0,40

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,08 Valor com BDI => 0,48

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	88391	SINAPI	MISTURADOR DE ARGAMASSA, EIXO HORIZONTAL, CAPACIDADE DE MISTURA 300 KG, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 5 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,81	0,81
Insumo	00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KWH	3,1300000	0,28	0,81

WELTON MASSA REAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1107/00518

002473



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
 Valor do BDI => 0,18 Valor com BDI => 0,99

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88278	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	9,79	9,79	
Composição Auxiliar	88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20	
Composição Auxiliar	95344	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,08	0,08	
Composição Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40	
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21	
Insumo	00025957	SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METALICA	Mão de Obra	H	1,0000000	8,82	8,82	
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26	
				MO sem LS =>	4,64	LS =>	4,06	MO com LS =>	8,70
				Valor do BDI =>	2,17	Valor com BDI =>		11,96	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON JAMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA - 1107198518

002474



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	92423	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MAIOR QUE 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 6 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	1,0000000	27,45	27,45
Composição Auxiliar	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	0,1880000	65,92	12,39
Composição Auxiliar	88239	SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1380000	11,74	1,62
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,7520000	15,26	11,47
Insumo	00002692	SINAPI	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	0,0100000	3,75	0,03
Insumo	00040271	SINAPI	LOCAÇÃO DE APRUMADOR METALICO DE PILAR, COM ALTURA E ANGULO REGULAVEIS, EXTENSAO DE *1,50* A *2,80* M	Equipamento	MES	0,1960000	1,64	0,32
Insumo	00040287	SINAPI	LOCAÇÃO DE BARRA DE ANCORAGEM DE 0,80 A 1,20 M DE EXTENSAO, COM ROSCA DE 5/8", INCLUINDO PORCA E FLANGE	Equipamento	MES	0,7850000	0,64	0,50
Insumo	00040275	SINAPI	LOCAÇÃO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E EXTENSAO DE 2 M	Equipamento	MES	0,3930000	2,54	0,99
Insumo	00040304	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	0,0190000	7,36	0,13

MO sem LS => 9,12

LS =>

7,97

MO com LS =>

17,09

WELTON BORGES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107198518

00000000



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

			Valor do BDI => 6,11			Valor com BDI => 33,56	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	5932 SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	1,0000000	101,10	101,10
Composição Auxiliar	53849 SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	32,74	32,74
Composição Auxiliar	5779 SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	24,33	24,33
Composição Auxiliar	89228 SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	15,13	15,13
Composição Auxiliar	89229 SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	5,18	5,18
Composição Auxiliar	88300 SINAPI	OPERADOR DE MOTONIVELADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	23,72	23,72
			MO sem LS => 12,18	LS => 10,65		MO com LS =>	22,83

			Valor do BDI => 22,50			Valor com BDI => 123,60	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89228 SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	15,13	15,13

WELTON GOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1107/08513

002476



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00004090	SINAPI	MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP , PESO BRUTO 13843 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M	Equipamento	UN	0,0000400	378.413,54	15,13
--------	----------	--------	---	-------------	----	-----------	------------	-------

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 3,36 Valor com BDI => 18,49

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	89229	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	5,18	5,18

Insumo	00004090	SINAPI	MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP , PESO BRUTO 13843 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M	Equipamento	UN	0,0000137	378.413,54	5,18
--------	----------	--------	---	-------------	----	-----------	------------	------

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,15 Valor com BDI => 6,33

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	5779	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	24,33	24,33

Insumo	00004090	SINAPI	MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP , PESO BRUTO 13843 KG, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M	Equipamento	UN	0,0000643	378.413,54	24,33
--------	----------	--------	---	-------------	----	-----------	------------	-------

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 5,41 Valor com BDI => 29,74

WELTON GOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1107/00538



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	53849	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	32,74	32,74		
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	16,7900000	1,95	32,74		
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	7,28			Valor com BDI =>	40,02

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88281	SINAPI	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,16	15,16		
Composição Auxiliar	95346	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE BASCULANTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,05	0,05		
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21		
Insumo	00020020	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHAO BASCULANTE	Mão de Obra	H	1,0000000	14,62	14,62		
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26		
					MO sem LS =>	7,82	LS =>	6,85	MO com LS =>	14,67

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107/0518

007478



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaemprendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

					Valor do BDI => 3,37	Valor com BDI =>	18,53
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88282 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,16	15,16
Composição Auxiliar	95347 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA DE CAMINHÃO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,05	0,05
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00004093 SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO	Mão de Obra	H	1,0000000	14,62	14,62
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26
					MO sem LS => 7,82	LS => 6,85	MO com LS => 14,67

					Valor do BDI => 3,37	Valor com BDI =>	18,53
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88286 SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	16,73	16,73
Composição Auxiliar	95351 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MOTORISTA OPERADOR DE MUNCK (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01

WELTON GOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-110/198518

002479



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00004096 SINAPI	MOTORISTA OPERADOR DE CAMINHAO MUNCK	Mão de Obra	H	1,0000000	16,03	16,03
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26

MO sem LS => 8,66 LS => 7,58 MO com LS => 16,24

Valor do BDI => 3,72 Valor com BDI => 20,45

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88291 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA (CAMINHÃO) COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	16,46	16,46
Composição Auxiliar	95354 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA (CAMINHÃO) (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,10	0,10
Composição Auxiliar	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00004243 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA (CAMINHAO)	Mão de Obra	H	1,0000000	15,47	15,47
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01

WELTON JOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA 1167/98518

002480



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
00037371 SINAPI		TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26		
				MO sem LS =>	8,30	LS =>	7,27	MO com LS =>	15,57
				Valor do BDI =>	3,66	Valor com BDI =>	20,12		
Composição	88377 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	12,99	12,99		
Composição Auxiliar	95389 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,08	0,08		
Composição Auxiliar	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40		
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21		
Insumo	00037623 SINAPI	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA/MISTURADOR (COLETADO CAIXA)	Mão de Obra	H	1,0000000	12,02	12,02		
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26		
				MO sem LS =>	6,45	LS =>	5,65	MO com LS =>	12,10
				Valor do BDI =>	2,89	Valor com BDI =>	15,88		

WELTON LINS
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110700518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88294 SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	18,34	18,34		
Composição Auxiliar	95357 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ESCAVADEIRA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,16	0,16		
Composição Auxiliar	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40		
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21		
Insumo	00004234 SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA	Mão de Obra	H	1,0000000	17,29	17,29		
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26		
				MO sem LS =>	9,31	LS =>	8,14	MO com LS =>	17,45
				Valor do BDI =>	4,08			Valor com BDI =>	22,42

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88295 SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	9,07	9,07
Composição Auxiliar	95358 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE GUINCHO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,10	0,10
Composição Auxiliar	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40

WELTON DOS REIS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110719851/3

000482



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total			
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01			
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21			
Insumo	00004253	SINAPI	OPERADOR DE GUINCHO	Mão de Obra	H	1,0000000	8,08	8,08			
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01			
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26			
						MO sem LS =>	4,36	LS =>	3,82	MO com LS =>	8,18
						Valor do BDI =>	2,01	Valor com BDI =>	11,08		

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88300	SINAPI	OPERADOR DE MOTONIVELADORA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	23,72	23,72
Composição Auxiliar	95363	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MOTONIVELADORA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,15	0,15
Composição Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00004239	SINAPI	OPERADOR DE MOTONIVELADORA	Mão de Obra	H	1,0000000	22,68	22,68

WELTON JAMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107108518

000483



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26	
				MO sem LS =>	12,18	LS =>	10,65	MO com LS =>	22,83
				Valor do BDI =>	5,28			Valor com BDI =>	29,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	88297	SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,51	15,51	
Composição Auxiliar	95360	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13	
Composição Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40	
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21	
Insumo	00004230	SINAPI	OPERADOR DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS	Mão de Obra	H	1,0000000	14,49	14,49	
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26	
				MO sem LS =>	7,80	LS =>	6,82	MO com LS =>	14,62
				Valor do BDI =>	3,45			Valor com BDI =>	18,96

ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/198518

000484



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88303 SINAPI	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	14,97	14,97		
Composição Auxiliar	95366 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,09	0,09		
Composição Auxiliar	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40		
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21		
Insumo	00004238 SINAPI	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR	Mão de Obra	H	1,0000000	13,99	13,99		
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26		
				MO sem LS =>	7,51	LS =>	6,57	MO com LS =>	14,08
				Valor do BDI =>	3,33	Valor com BDI =>			18,30

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,37	15,37
Composição Auxiliar	95371 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,24	0,24

WELTON LINS LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1167198518

000485



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Auxiliar	88238	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00004750	SINAPI	PEDREIRO	Mão de Obra	H	1,0000000	14,04	14,04
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26

MO sem LS => 7,62 LS => 6,66 MO com LS => 14,28

Valor do BDI => 3,42 Valor com BDI => 18,79

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73372	SINAPI	PINHO DE TERCEIRA 1" X 12" E 1" X 9"	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	1,0000000	13,19	13,19
Insumo	00006189	SINAPI	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO APARELHADA	Material	M	1,6650000	4,12	6,85
Insumo	00010567	SINAPI	TABUA MADEIRA 3A QUALIDADE 2,5 X 23,0CM (1 X 9") NAO APARELHADA	Material	M	2,2750000	2,79	6,34

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 2,93 Valor com BDI => 16,12

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-117198518

002486



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,29	15,29
Composição Auxiliar	88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Composição Auxiliar	95372	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,16	0,16
Composição Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00004783	SINAPI	PINTOR	Mão de Obra	H	1,0000000	14,04	14,04
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26

MO sem LS => 7,57 LS => 6,63 MO com LS => 14,20

Valor do BDI => 3,40 Valor com BDI => 18,69

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	73465	SINAPI	PISO CIMENTADO E=1,5CM C/ARGAMASSA 1:3 CIMENTO AREIA ALISADO COLHER SOBRE BASE EXISTENTE E ARGAMASSA EM PREPARO MECANIZADO	PISO - PISOS	m²	1,0000000	24,06	24,06

WELTON LINS REAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-110718518

000487



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8030000	11,13	8,93			
Composição Auxiliar	88309 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,8000000	15,37	12,29			
Composição Auxiliar	88628 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2014	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m ³	0,0150000	189,98	2,84			
					MO sem LS =>	10,72	LS =>	9,37	MO com LS =>	20,09
					Valor do BDI =>	5,35			Valor com BDI =>	29,41

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88313 SINAPI	POCEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	18,62	18,62
Composição Auxiliar	88236 SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Composição Auxiliar	95375 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA POCEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,29	0,29
Composição Auxiliar	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00004752 SINAPI	POCEIRO / ESCAVADOR DE VALAS E TUBULOES	Mão de Obra	H	1,0000000	17,24	17,24
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01

WELTON GOMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110719/518

00000000



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26	
				MO sem LS =>	9,35	LS =>	8,18	MO com LS =>	17,53
				Valor do BDI =>	4,14			Valor com BDI =>	22,76

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	2,47	2,47	
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0230000	11,77	0,27	
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1440000	15,33	2,20	
				MO sem LS =>	1,22	LS =>	1,07	MO com LS =>	2,29
				Valor do BDI =>	0,54			Valor com BDI =>	3,01

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	90447	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	3,75	3,75	
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0340000	11,93	0,40	
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2160000	15,55	3,35	
				MO sem LS =>	1,86	LS =>	1,62	MO com LS =>	3,48
				Valor do BDI =>	0,83			Valor com BDI =>	4,58

WELTON
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-110719348

68500



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	90443	SINAPI	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,0000000	7,70	7,70	
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	11,77	0,82	
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4490000	15,33	6,88	
				MO sem LS =>	3,80	LS =>	3,33	MO com LS =>	7,13
				Valor do BDI =>	1,71			Valor com BDI =>	9,41
Composição	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m²	1,0000000	16,91	16,91	
Composição Auxiliar	91533	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,2740000	17,84	4,88	
Composição Auxiliar	91534	SINAPI	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	0,2540000	16,01	4,06	
Composição Auxiliar	95606	SINAPI	UMIDIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA VALAS COM CAMINHÃO PIPA 10000L. AF_11/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	0,74	0,74	
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6500000	11,13	7,23	
				MO sem LS =>	7,70	LS =>	6,74	MO com LS =>	14,44
				Valor do BDI =>	3,76			Valor com BDI =>	20,67

WEDU
ENGENHEIRO
CREA-MA-1107198518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	5877 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,0000000	28,05	28,05	
Composição Auxiliar	89012 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	1,98	1,98	
Composição Auxiliar	89011 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	7,73	7,73	
Composição Auxiliar	88294 SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	18,34	18,34	
			MO sem LS =>	9,31	LS =>	8,14	MO com LS =>	17,45
			Valor do BDI =>	6,24			Valor com BDI =>	34,29

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1707198518

000491



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	5875 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	58,13	58,13
Composição Auxiliar	5735 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	9,67	9,67
Composição Auxiliar	5736 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	20,41	20,41
Composição Auxiliar	89012 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	1,98	1,98
Composição Auxiliar	89011 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	7,73	7,73
Composição Auxiliar	88294 SINAPI	OPERADOR DE ESCAVADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	18,34	18,34

WELTON LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1107198518

002492



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 9,31 LS => 8,14 MO com LS => 17,45

Valor do BDI => 12,93 Valor com BDI => 71,06

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89011 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	7,73	7,73
Insumo	00006046 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 72 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 7140 KG, CAPACIDADE MINIMA DA CARREGADEIRA DE 0,79 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,18 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,50 M	Equipamento	UN	0,0000560	138.181,16	7,73

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,72 Valor com BDI => 9,45

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89012 SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	1,98	1,98

WELTON
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA 110719/318

08/09/23



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADIMISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Insumo	00006046	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 72 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 7140 KG, CAPACIDADE MINIMA DA CARREGADEIRA DE 0,79 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,18 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,50 M	Equipamento	UN	0,0000144	138.181,16	1,98	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,44	Valor com BDI =>		2,42	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	5735	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	9,67	9,67	
Insumo	00006046	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRACAO 4 X 4, POTENCIA LIQUIDA 72 HP, PESO OPERACIONAL MINIMO DE 7140 KG, CAPACIDADE MINIMA DA CARREGADEIRA DE 0,79 M3 E DA RETROESCAVADEIRA MINIMA DE 0,18 M3, PROFUNDIDADE DE ESCAVACAO MAXIMA DE 4,50 M	Equipamento	UN	0,0000700	138.181,18	9,67	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	2,15	Valor com BDI =>		11,82	

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WEL...
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/198518

000494



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicacmpreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI:

22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	5736	SINAPI	RETROSCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	20,41	20,41		
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	10,4700000	1,95	20,41		
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	4,54			Valor com BDI =>	24,95

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	6879	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - CHP DIURNO. AF_07/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,0000000	76,12	76,12
Composição Auxiliar	7038	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - DEPRECIÇÃO. AF_07/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	12,76	12,76
Composição Auxiliar	7039	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - JUROS. AF_07/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	3,35	3,35
Composição Auxiliar	55263	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_07/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	29,07	29,07

WELTON DOS SANTOS LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1107198513

000195



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário

Composições Principais

Composição Auxiliar	7040 SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - MANUTENÇÃO. AF_07/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	15,97	15,97	
Composição Auxiliar	88303 SINAPI	OPERADOR DE ROLO COMPACTADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	14,97	14,97	
			MO sem LS =>	7,51	LS =>	6,57	MO com LS =>	14,08
			Valor do BDI =>		16,94	Valor com BDI =>		93,06

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	7038 SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - DEPRECIAÇÃO. AF_07/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	12,76	12,76	
Insumo	00010642 SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5/26,0 T, LARGURA DE ROLAGEM 1,90 M	Equipamento	UN	0,0000533	239.471,75	12,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		2,84	Valor com BDI =>		15,60

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	7039 SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - JUROS. AF_07/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	3,35	3,35

WELTON GOMES DE ALMEIDA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107/00548

002496



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00010642	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5/26,0 T, LARGURA DE ROLAGEM 1,90 M	Equipamento	UN	0,0000140	239.471,75	3,35
--------	----------	--------	---	-------------	----	-----------	------------	------

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,74 Valor com BDI => 4,09

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	7040	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - MANUTENÇÃO. AF_07/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	15,97	15,97
Insumo	00010642	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5/26,0 T, LARGURA DE ROLAGEM 1,90 M	Equipamento	UN	0,0000667	239.471,75	15,97

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 3,55 Valor com BDI => 19,52

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	55263	SINAPI	ROLO COMPACTADOR DE PNEUS ESTÁTICO, PRESSÃO VARIÁVEL, POTÊNCIA 111 HP, PESO SEM/COM LASTRO 9,5 / 26 T, LARGURA DE TRABALHO 1,90 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_07/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	29,07	29,07
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	14,9100000	1,95	29,07

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

WELTON L. S. S. JUNIOR
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107103518

07



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

		Valor do BDI => 6,47		Valor com BDI =>		35,54	
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91693 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	1,0000000	15,54	15,54	
Composição Auxiliar	91688 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,03	0,03	
Composição Auxiliar	91689 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,00	0,00	
Composição Auxiliar	88297 SINAPI OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,51	15,51	
		MO sem LS =>	7,80	LS =>	6,82	MO com LS =>	14,62

		Valor do BDI => 3,45		Valor com BDI =>		18,99	
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	91692 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	1,0000000	16,38	16,38	
Composição Auxiliar	91688 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,03	0,03	
Composição Auxiliar	91691 SINAPI SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,82	0,82	

WELTON MENEZES
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107/06518

002498



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.48668-40
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição Auxiliar	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	91689 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,00	0,00
Composição Auxiliar	91690 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,02	0,02
Composição Auxiliar	88297 SINAPI	OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,51	15,51

MO sem LS => 7,80 LS => 6,82 MO com LS => 14,62

Valor do BDI => 3,64 Valor com BDI => 20,02

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91688 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - DEPRECIÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,03	0,03
Insumo	00014618 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Material	UN	0,0000720	463,37	0,03

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,03

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91689 SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - JUROS. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,00	0,00

WELTON JOMES SILVA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107193518

002499



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Material	UN	0,0000144	463,37	0,00
--------	----------	--------	--	----------	----	-----------	--------	------

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91690	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MANUTENÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,02	0,02
Insumo	00014618	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELETRICO, POTENCIA DE *1600* W, PARA DISCO DE DIAMETRO DE 10" (250 MM)	Material	UN	0,0000500	463,37	0,02

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,02

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91691	SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,82	0,82
Insumo	00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KW/H	3,1700000	0,26	0,82

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,18 Valor com BDI => 1,00

WELTON LINS LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-1107/98518

002500



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	88315 SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	14,47	14,47		
Composição Auxiliar	88236 SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20		
Composição Auxiliar	95377 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERRALHEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,12	0,12		
Composição Auxiliar	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40		
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21		
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01		
Insumo	00006110 SINAPI	SERRALHEIRO	Mão de Obra	H	1,0000000	13,26	13,26		
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,28	0,28		
				MO sem LS =>	7,14	LS =>	6,24	MO com LS =>	13,38
				Valor do BDI =>	3,22			Valor com BDI =>	17,69

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88316 SINAPI	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	11,13	11,13
Composição Auxiliar	88236 SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20

WELTON MENEZES
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107/08518

00000000



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Auxiliar	95378	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,16	0,16
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE	Mão de Obra	H	1,0000000	9,88	9,88
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26

MO sem LS => 5,35 LS => 4,69 MO com LS => 10,04

Valor do BDI => 2,47 Valor com BDI => 13,60

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	6391	SINAPI	SOLDA TOPO DESCENDENTE CHANFRADA ESPESSURA=1/4" CHAPA/PERFIL/TUBO ACO COM CONVERSOR DIESEL.	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	M	1,0000000	95,25	95,25
Auxiliar	83765	SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHP DIURNO. AF_02/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	0,5000000	41,21	20,60
Auxiliar	83766	SINAPI	GRUPO DE SOLDAGEM COM GERADOR A DIESEL 60 CV PARA SOLDA ELÉTRICA, SOBRE 04 RODAS, COM MOTOR 4 CILINDROS 600 A - CHI DIURNO. AF_02/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	1,0000000	20,43	20,43

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/MA - 110798518

002502



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	88317 SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0000000	15,26	45,78
Auxiliar							
Insumo	00010999 SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	Material	KG	0,8000000	10,55	8,44
				MO sem LS =>	34,01	LS =>	29,75
						MO com LS =>	63,76
				Valor do BDI =>	21,20	Valor com BDI =>	116,45

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88317 SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	15,26	15,26
Composição Auxiliar	95379 SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,13	0,13
Composição Auxiliar	88236 SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Composição Auxiliar	88237 SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037370 SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037372 SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00037373 SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00006160 SINAPI	SOLDADOR	Mão de Obra	H	1,0000000	14,04	14,04
Insumo	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26

WELTON JAMES REAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107/8518

002503



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

MO sem LS => 7,56 LS => 6,61 MO com LS => 14,17

Valor do BDI => 3,39 Valor com BDI => 18,65

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91946 SINAPI	SUPORE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	3,84	3,84
Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1240000	15,55	1,92
Insumo	00038094 SINAPI	ESPELHO / PLACA DE 3 POSTOS 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	Material	UN	1,0000000	1,26	1,26
Insumo	00038099 SINAPI	SUPORE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORE)	Material	UN	1,0000000	0,66	0,66

MO sem LS => 0,95 LS => 0,84 MO com LS => 1,79

Valor do BDI => 0,85 Valor com BDI => 4,69

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89395 SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	6,62	6,62
Composição Auxiliar	88248 SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	11,77	2,35
Composição Auxiliar	88267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2000000	15,33	3,08

WELTON LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110/08518

002704



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	00000122	SINAPI	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM 850 GR	Material	UN	0,0110000	26,49	0,29	
Insumo	00038383	SINAPI	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	0,0750000	0,77	0,05	
Insumo	00020083	SINAPI	SOLUCAO LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	0,0120000	23,00	0,27	
Insumo	00007139	SINAPI	TE SOLDAVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	Material	UN	1,0000000	0,60	0,60	
				MO sem LS =>	2,65	LS =>	2,32	MO com LS =>	4,97
				Valor do BDI =>	1,47			Valor com BDI =>	8,09

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	13,33	13,33
Composição Auxiliar	95385	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TELHADISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,11	0,11
Composição Auxiliar	88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Composição Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01

WELTON LIMA
 ENGENHEIRO
 CREA-MA-110710/0518

002505



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	00012869	SINAPI	TELHADISTA	Mão de Obra	H	1,0000000	12,13	12,13	
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26	
				MO sem LS =>	6,53	LS =>	5,71	MO com LS =>	12,24
				Valor do BDI =>	2,96			Valor com BDI =>	16,29

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91996 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	15,68	15,68		
Composição Auxiliar	91946 SINAPI	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	3,84	3,84		
Composição Auxiliar	91994 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	11,84	11,84		
				MO sem LS =>	5,10	LS =>	4,47	MO com LS =>	9,57
				Valor do BDI =>	3,49			Valor com BDI =>	19,17

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91994 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	11,84	11,84
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3080000	11,93	3,68

WELTON
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-1107/00518

000006



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3080000	15,55	4,78		
Insumo	00038101 SINAPI	TOMADA 2P+T 10A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	1,0000000	3,39	3,39		
				MO sem LS =>	4,15	LS =>	3,63	MO com LS =>	7,78
				Valor do BDI =>	2,63	Valor com BDI =>	14,47		

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	91997 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	16,63	16,63		
Composição Auxiliar	91946 SINAPI	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA DE ENCAIXE 4" X 2" MÉDIO (1,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	3,84	3,84		
Composição Auxiliar	91995 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	12,79	12,79		
				MO sem LS =>	5,10	LS =>	4,47	MO com LS =>	9,57
				Valor do BDI =>	3,70	Valor com BDI =>	20,33		

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	91995 SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO	UN	1,0000000	12,79	12,79
Composição Auxiliar	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3080000	11,93	3,67

002507

WELTON LINS LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110793518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI: 22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3080000	15,55	4,78	
Insumo	00038102 SINAPI	TOMADA 2P+T 20A, 250V (APENAS MODULO)	Material	UN	1,0000000	4,34	4,34	
			MO sem LS =>	4,15	LS =>	3,63	MO com LS =>	7,78
			Valor do BDI =>	2,84			Valor com BDI =>	15,63

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	5847 SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	CHP	1,0000000	103,54	103,54	
Composição Auxiliar	53806 SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	H	1,0000000	23,64	23,64	
Composição Auxiliar	5718 SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	44,51	44,51	
Composição Auxiliar	89017 SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	13,22	13,22	
Composição Auxiliar	89018 SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	H	1,0000000	5,65	5,65	
Composição Auxiliar	88324 SINAPI	TRATORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	16,52	16,52	
			MO sem LS =>	8,23	LS =>	7,20	MO com LS =>	15,43
			Valor do BDI =>	23,04			Valor com BDI =>	126,58
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	

WELTON M. S. ZAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110710/518

002508



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodcios do Município de Buritirana- Ma

PROponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
89017 SINAPI		TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	13,22	13,22
Insumo	00007625 SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTENCIA DE 170 HP, PESO OPERACIONAL DE 19 T, COM LAMINA COM CAPACIDADE DE 5,2 M3	Equipamento	UN	0,0000311	425.237,61	13,22

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 2,94 Valor com BDI => 16,16

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
89018 SINAPI		TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	H	1,0000000	5,65	5,65
Insumo	00007625 SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTENCIA DE 170 HP, PESO OPERACIONAL DE 19 T, COM LAMINA COM CAPACIDADE DE 5,2 M3	Equipamento	UN	0,0000133	425.237,61	5,65

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 1,25 Valor com BDI => 6,90

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
53806 SINAPI		TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	H	1,0000000	23,64	23,64
Insumo	00007625 SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTENCIA DE 170 HP, PESO OPERACIONAL DE 19 T, COM LAMINA COM CAPACIDADE DE 5,2 M3	Equipamento	UN	0,0000556	425.237,61	23,64

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

WELTON
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-11071/0518

602509



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

		Valor do BDI => 5,26		Valor com BDI => 28,90			
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	5718 SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 170 HP, PESO OPERACIONAL 19 T, CAÇAMBA 5,2 M3 - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	44,51	44,51
Insumo	00004221 SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	22,8300000	1,95	44,51

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

		Valor do BDI => 9,90		Valor com BDI => 54,41			
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	89035 SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	CHP	1,0000000	47,97	47,97
Composição Auxiliar	5714 SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	H	1,0000000	4,41	4,41
Composição Auxiliar	5715 SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	21,95	21,95
Composição Auxiliar	89033 SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - DEPRECIÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	H	1,0000000	4,03	4,03
Composição Auxiliar	89034 SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	H	1,0000000	1,06	1,06
Composição Auxiliar	88324 SINAPI	TRATORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	16,52	16,52

MO sem LS => 8,23 LS => 7,20 MO com LS => 15,43

WELTON JONES GAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA-110719318

000010



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023
 OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma
 PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA
 ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%
 REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará
 DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

				Valor do BDI => 10,67		Valor com BDI => 58,64	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	89033 SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRACÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - DEPRECIACÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	H	1,0000000	4,03	4,03
Insumo	00007640 SINAPI	TRATOR DE PNEUS COM POTENCIA DE 85 CV, TRACAO 4 X 4, PESO COM LASTRO DE 4675 KG	Equipamento	UN	0,0000533	75.746,09	4,03
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
						MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI => 0,89		Valor com BDI => 4,92	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	89034 SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRACÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	H	1,0000000	1,06	1,06
Insumo	00007640 SINAPI	TRATOR DE PNEUS COM POTENCIA DE 85 CV, TRACAO 4 X 4, PESO COM LASTRO DE 4675 KG	Equipamento	UN	0,0000140	75.746,09	1,06
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
						MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI => 0,23		Valor com BDI => 1,29	
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	5714 SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRACÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE	H	1,0000000	4,41	4,41
Insumo	00007640 SINAPI	TRATOR DE PNEUS COM POTENCIA DE 85 CV, TRACAO 4 X 4, PESO COM LASTRO DE 4675 KG	Equipamento	UN	0,0000583	75.746,09	4,41
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00
						MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI => 0,98		Valor com BDI => 5,39	

WELTON FERREIRA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110708518



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
Composição	5715	SINAPI	TRATOR DE PNEUS, POTÊNCIA 85 CV, TRAÇÃO 4X4, PESO COM LASTRO DE 4.675 KG - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	21,95	21,95		
Insumo	00004221	SINAPI	OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM	Material	L	11,2600000	1,95	21,95		
					MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
					Valor do BDI =>	4,88			Valor com BDI =>	26,83

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	88324	SINAPI	TRATORISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	16,52	16,52
Composição Auxiliar	95386	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA TRATORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,14	0,14
Composição Auxiliar	88236	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Composição Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40
Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21
Insumo	00004237	SINAPI	OPERADOR DE TRATOR	Mão de Obra	H	1,0000000	15,29	15,29
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01

WELTON GOMES LEAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA - 1707107118

002512



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	00037371 SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26	
			MO sem LS =>	8,23	LS =>	7,20	MO com LS =>	15,43
			Valor do BDI =>	3,67			Valor com BDI =>	20,19
Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	95606 SINAPI	UMIDIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA VALAS COM CAMINHÃO PIPA 10000L AF_11/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,0000000	0,74	0,74	
Composição Auxiliar	5901 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0060000	96,03	0,57	
Composição Auxiliar	5903 SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,0030000	24,61	0,07	
Composição Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0090000	11,13	0,10	
			MO sem LS =>	0,11	LS =>	0,10	MO com LS =>	0,21
			Valor do BDI =>	0,16			Valor com BDI =>	0,90
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	

WELTON J. SILVA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 1107198/B

002513



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Composição	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHI	1,0000000	0,19	0,19	
Composição Auxiliar	90583	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,03	0,03	
Composição Auxiliar	90582	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,16	0,16	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,04	Valor com BDI =>		0,23	

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	CHP	1,0000000	0,63	0,63
Composição Auxiliar	90583	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,03	0,03
Composição Auxiliar	90582	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,16	0,16
Composição Auxiliar	90585	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,32	0,32

WELTON JAMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA-110719/518

002514



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

BDI:

22,26%

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição Auxiliar	90584 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,12	0,12
---------------------	--------------	--	--------------------------------------	---	-----------	------	------

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,14 Valor com BDI => 0,77

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90582 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - DEPRECIÇÃO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,16	0,16
Insumo	00013896 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICQ TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento	UN	0,0001280	1.250,97	0,16

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,03 Valor com BDI => 0,19

Composição	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	90583 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - JUROS. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,03	0,03
Insumo	00013896 SINAPI	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento	UN	0,0000288	1.250,97	0,03

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00

Valor do BDI => 0,00 Valor com BDI => 0,03

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

WELTON
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MR-110710318

15



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	90584	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MANUTENÇÃO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,12	0,12	
Insumo	00013898	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSAO, DIAMETRO DA PONTEIRA DE *45* MM, COM MOTOR ELETRICO TRIFASICO DE 2 HP (2 CV)	Equipamento	UN	0,0001000	1.250,97	0,12	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,02	Valor com BDI =>			0,14

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	90585	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E	H	1,0000000	0,32	0,32	
Insumo	00002705	SINAPI	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	Material	KWH	1,2500000	0,26	0,32	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,07	Valor com BDI =>			0,39

Composição	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	88325	SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	13,32	13,32
Composição Auxiliar	88238	SINAPI	FERRAMENTAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,20	0,20
Composição Auxiliar	95387	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIDRACEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,14	0,14
Composição Auxiliar	88237	SINAPI	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	0,40	0,40

WELTON MESSIAS ZAL
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MA 110718378

002516



Dinâmica Empreendimentos EIRELI

Rua Cel. Borges, 220 Centro – CEP:65.680-000 Passagem Franca
 CNPJ: 24.292.364/0001-50 INSC. EST: 12.4866840
 dinamicaempreendimentos@outlook.com

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023-CPL
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 15.025/2023

OBJETO: Construção do Parque de Exposições e Rodeios do Município de Buritirana- Ma

PROPONENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA/MA

ENCARGOS: Não Desonerado: Horista: 77,81%; Mensalista: 40,90%

REFERENCIA: SINAPI - 02/2018 - Maranhão; ORSE - 02/2018 - Sergipe; SEINFRA - 026 - Ceará

DATA: 30/08/2023; HORARIO: 08:00H

BDI: 22,26%

Composições Analíticas com Preço Unitário Composições Principais

Insumo	00037370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00037372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Outros	H	1,0000000	0,21	0,21	
Insumo	00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Taxas	H	1,0000000	0,01	0,01	
Insumo	00037371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	Serviços	H	1,0000000	0,26	0,26	
Insumo	00010489	SINAPI	VIDRACEIRO	Mão de Obra	H	1,0000000	12,09	12,09	
				MO sem LS =>	6,52	LS =>	5,71	MO com LS =>	12,23
				Valor do BDI =>	2,96			Valor com BDI =>	16,28

Total sem BDI 231.652,83
Total do BDI 51.493,03
Total Geral 283.145,86

WELTON JAMES LEAL
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-MA - 007108576

000017

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 – CPL

ANEXO I
PROPOSTA DE PREÇOS

Prezados Senhores,

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, com sede na cidade de Rua Duque de Caxias, n.º 651, Cidade Nova, João Lisboa/MA, CEP: 65.922-000, inscrita no CNPJ/MF sob o número 09.534.152/0001-49, neste ato representada por Benedito Alves dos Santos, portador do CPF n.º 600.925.793-02 e R.G. n.º 1439809 SSP PI, abaixo assinado, propõe à Secretaria Municipal de Infraestrutura os preços infra discriminados para a construção do saldo remanescente do parque de exposições e rodeios do município de Buritirana - MA, objeto da Tomada de Preços nº 007/2023 - CPL:

- O preço da proposta é de **R\$ 338.262,97 (TREZENTOS E TRINTA E OITO MIL E DUZENTOS E SESENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS)**.
- Prazo de validade da proposta, que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de abertura da licitação;
- O prazo para execução dos serviços será de acordo com o cronograma físico-financeiro do projeto básico/executivo da obra.

Banco do Brasil Agência: °. 0554-1 Conta: 90.423-6

JOÃO LISBOA-MA, 30 DE AGOSTO DE 2023.

BENEDITO ALVES
DOS
SANTOS:60092579
302

Assinado de forma digital
por BENEDITO ALVES DOS
SANTOS:60092579302
Dados: 2023.08.29
17:42:12 -03'00'

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 09.534.152/0001-49
Benedito Alves dos santos
CPF: 600.925.793-02
RG Nº. 1439809 SSP PI

ABIGAIL LOBAO
FERREIRA:33252
033372

Assinado de forma digital
por ABIGAIL LOBAO
FERREIRA:33252033372
Dados: 2023.08.29
17:42:54 -03'00'

ABIGAIL LOBÃO FERREIRA
Registro: 1103495461
CPF: 332.520.333-72
ENGENHEIRA CIVIL

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Obra
Contratação de empresa especializada para a construção do saldo remanescente do
parque de exposições e rodeios do município de Buritirana - MA, conforme Anexo II.

Bancos
SINAPI - 07/2023 -
Maranhão

B.D.I.
24,09%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 87,49%
Mensalista: 49,98%

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					5.280,12	1,56 %
1.1	2163 Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
1.2	2164 Próprio	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS	M²	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
1.3	2165 Próprio	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSÃO P/CANT OBRA,M3	UN	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
1.4	2166 Próprio	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A	M²	18	236,40	293,34	5.280,12	1,56 %
2		PISTA					39.864,30	11,79 %
2.1		MOVIMENTO DE TERRA					0,00	0,00 %
2.1.1	2167 Próprio	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M³	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
2.1.2	2168 Próprio	TRANSP. LOCAL C/ BASC. 10M3 DE MATERIAL DE JAZIDA	TKM	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
2.1.3	2169 Próprio	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE	M³	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
2.1.4	2170 Próprio	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIA	M²	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
2.1.5	2171 Próprio	ATERRO MECANIZADO COMPACTADO COM EMPRESTIMO DE AREIA	M³	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
2.1.6	2172 Próprio	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 95% PROCTOR NORMAL	M³	0	44,48	55,19	0,00	0,00 %
2.1.7	2173 Próprio	LASTRO DE AREIA MEDIA	M³	0	0,08	0,09	0,00	0,00 %
2.2		CERCAS					10.416,50	3,08 %
2.2.1	2174 Próprio	FORNECIMENTO E COLOCACAO DE ESTACAS 20 X 20 CM EM MADEIRA	UN	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
2.2.2	2262 Próprio	FORN. E COLOC. REGUAS (5X22,5CM) EM MADEIRA	m	127	42,55	52,80	6.705,60	1,98 %
2.2.3	2263 Próprio	FORN. E COLOC. CANCELA EM REGUAS (6X20CM) EM MADEIRA	und	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
2.2.4	2264 Próprio	CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, RETO, 15X15CM, ESPACAMENTO	m	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
2.2.5	2265 Próprio	PORTAO COM MOUROES DE MADEIRA ROLICA, DIAMETRO 11CM, COM 5	m	0	19,75	24,50	0,00	0,00 %

000019

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

2.2.6	2267 Próprio	CERCA COM MOUROES DE MADEIRA, RAI0 10CM, ESPACAMENTO DE 2M, ALTURA LIVRE DE 1,10M, CRAVADOS 0,5M, COM 4 FIOS DE ARAME Nº 14	m	153,7	13,35	16,56	2.545,27	0,75 %
2.2.7	2268 Próprio	CERCA COM MOUROES DE MADEIRA, RAI0 15CM, ESPACAMENTO DE 2M, ALTURA LIVRE DE 1,10M, CRAVADOS 0,5M, COM 5 SARRAFOS DE 15 CM	m	58,9	15,95	19,79	1.165,63	0,34 %
2.3		INFRAESTRUTURA					12.567,53	3,72 %
2.3.1	2269 Próprio	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	m³	42	38,69	48,01	2.016,42	0,60 %
2.3.2	2271 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	m³	21,48	10,09	12,52	268,92	0,08 %
2.3.3	2272 Próprio	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS	m³	21,44	386,48	479,58	10.282,19	3,04 %
2.4		SUPERESTRUTURA					1.641,26	0,49 %
2.4.1	2273 Próprio	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/	kg	4,46	6,38	7,91	35,27	0,01 %
2.4.2	2274 Próprio	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE	kg	45,63	6,22	7,71	351,80	0,10 %
2.4.3	2275 Próprio	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO,	m³	2,82	358,41	444,75	1.254,19	0,37 %
2.5		ALVENARIA					5.866,89	1,73 %
2.5.1	2276 Próprio	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ,	m²	128,66	36,75	45,60	5.866,89	1,73 %
2.6		REVESTIMENTO					7.070,37	2,09 %
2.6.1	2277 Próprio	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO	m²	341,07	2,34	2,90	989,10	0,29 %
2.6.2	2278 Próprio	REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESSURA 0,5CM,	m²	341,07	14,37	17,83	6.081,27	1,80 %
2.7		PINTURA					2.301,75	0,68 %
2.7.1	2279 Próprio	CAIACAO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCACAO DE FIXADOR	M²	341	5,44	6,75	2.301,75	0,68 %
3		PALCO COBERTO					89.465,76	26,45 %
3.1		INFRAESTRUTURA					0,00	0,00 %
3.1.1	2280 Próprio	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	M³	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.1.2	2281 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	M³	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.1.3	2282 Próprio	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/	KG	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.1.4	2283 Próprio	ARMACAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE	KG	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.1.5	2284 Próprio	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO,	M³	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.1.6	2285 Próprio	ATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	M³	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %

002520

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

3.2		SUPERESTRUTURA						0,00	0,00 %
3.2.1	2286 Próprio	VERGAS 10X10 CM, PREMOLDADAS C/ CONCRETO FCK=15 MPA (PREPARO	M	0	0,76	0,94	0,00	0,00	0,00 %
3.2.2	2287 Próprio	PILAR - CONCRETO ARMADO DOSADO 15 MPA INCL MAT P/ 1 M3 PREPARO	M³	0	0,76	0,94	0,00	0,00	0,00 %
3.3		ALVENARIA						0,00	0,00 %
3.3.1	2288 Próprio	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ,	M²	0	0,76	0,94	0,00	0,00	0,00 %
3.3.2	2289 Próprio	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS	M²	0	0,76	0,94	0,00	0,00	0,00 %
3.4		ESQUADRIAS						22.485,58	6,65 %
3.4.1	2290 Próprio	PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA SEMI-OCA 1A, 80X210X3CM, INCLUSO	UN	33	534,84	663,68	21.901,44	6,47	6,47 %
3.4.2	2291 Próprio	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 60X210X3,5CM,	UN	1	206,84	256,66	256,66	0,08	0,08 %
3.4.3	2292 Próprio	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS EXTERNAS, PADRAO	UN	4	65,98	81,87	327,48	0,10	0,10 %
3.5		FORRO						881,76	0,26 %
3.5.1	2293 Próprio	FORRO EM PLACAS PRE-MOLDADAS DE GESSO LISO, BISOTADO, 60X60CM	m²	12,24	58,06	72,04	881,76	0,26	0,26 %
3.6		COBERTURA						31.219,03	9,23 %
3.6.1	2294 Próprio	ESTRUTURA METALICA, VAO LIVRE DE 30M, FORNECIMENTO E MONTAGEM,	m²	115,08	76,80	95,30	10.967,12	3,24	3,24 %
3.6.2	2295 Próprio	COBERTURA COM TELHA DE CHAPA DE AÇO ZINCADO, ONDULADA,	m²	115,08	34,05	42,25	4.862,13	1,44	1,44 %
3.6.3	2296 Próprio	ESTRUTURA METALICA EM AÇO ESTRUTURAL - PILAR	kg	1702,41	7,29	9,04	15.389,78	4,55	4,55 %
3.7		REVESTIMENTO						123,91	0,04 %
3.7.1	2297 Próprio	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO	m²	5,9	2,34	2,90	17,11	0,01	0,01 %
3.7.2	2299 Próprio	REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESSURA 0,5CM	m²	5,99	14,37	17,83	106,80	0,03	0,03 %
3.8		PISOS INTERNOS						17.429,59	5,15 %
3.8.1	2300 Próprio	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO	m²	4,4	366,01	454,18	1.998,39	0,59	0,59 %
3.8.2	2301 Próprio	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO	m²	110,05	23,90	29,65	3.262,98	0,96	0,96 %
3.8.3	2302 Próprio	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM,	m²	110,05	89,11	110,57	12.168,22	3,60	3,60 %
3.9		INSTALAÇÕES HIDRAULICAS						391,92	0,12 %
3.9.1	2303 Próprio	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO	m	0	0,76	0,94	0,00	0,00	0,00 %
3.9.2	2304 Próprio	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL	m	0	0,76	0,94	0,00	0,00	0,00 %

000021

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

3.9.3	2305 Próprio	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4, COM	un	2	19,28	23,92	47,84	0,01 %
3.9.4	2306 Próprio	VASO SANITARIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRAO POPULAR, COM	un	1	183,95	228,26	228,26	0,07 %
3.9.5	2307 Próprio	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE,	un	1	93,34	115,82	115,82	0,03 %
3.10		INSTALAÇÕES SANITARIAS					0,00	0,00 %
3.10.1	2308 Próprio	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	m³	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.10.2	2309 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	m³	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.10.3	2310 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E	m	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.10.4	2311 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E	m	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.10.5	2312 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E	m	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.10.6	2313 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E	m	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.10.7	2314 Próprio	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM	un	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.11		INSTALAÇÕES ELETRICAS					4.909,32	1,45 %
3.11.1	2315 Próprio	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	m³	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.11.2	2316 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	m³	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.11.3	2317 Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA 50A COM POSTE DE CONCRETO,	un	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.11.4	2318 Próprio	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	un	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.11.5	2319 Próprio	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO	m	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.11.6	2320 Próprio	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL	m	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.11.7	2321 Próprio	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 32MM (1 1/4") INCL	m	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.11.8	2322 Próprio	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES,	m	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.11.9	2323 Próprio	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES	m	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
3.11.10	2324 Próprio	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA -	m	208,42	2,57	3,18	662,77	0,20 %
3.11.11	2325 Próprio	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA -	m	118,44	3,02	3,74	442,96	0,13 %
3.11.12	2326 Próprio	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 25MM2 RESISTENTE A CHAMA	m	63,68	12,05	14,95	952,01	0,28 %
3.11.13	2327 Próprio	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 1,5MM2 RESISTENTE A CHAMA -	m	76,71	1,46	1,81	138,84	0,04 %

000022

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

3.11.14	2328 Próprio	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E	un	8	10,65	13,21	105,68	0,03 %
3.11.15	2329 Próprio	TOMADA DE PISO 2P+T 10A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E	un	4	40,38	50,10	200,40	0,06 %
3.11.16	2330 Próprio	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA, SEM PLACA -	un	3	8,41	10,43	31,29	0,01 %
3.11.17	2331 Próprio	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA	un	2	300,03	372,30	744,60	0,22 %
3.11.18	2332 Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO)	UN	7	10,03	12,44	87,08	0,03 %
3.11.19	2333 Próprio	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	11	4,55	5,64	62,04	0,02 %
3.11.20	2334 Próprio	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA	UN	7	133,66	165,85	1.160,95	0,34 %
3.11.21	2335 Próprio	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	UN	3	36,83	45,70	137,10	0,04 %
3.11.22	2336 Próprio	CABO DE COBRE NU 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	15	9,87	12,24	183,60	0,05 %
3.12		PINTURA					12.024,65	3,55 %
3.12.1	2337 Próprio	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, DUAS DEMAOS	m²	331,59	13,44	16,67	5.527,60	1,63 %
3.12.2	2338 Próprio	APLICACÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES	m²	331,59	6,95	8,62	2.858,30	0,84 %
3.12.3	2339 Próprio	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO	m²	5,88	15,77	19,56	115,01	0,03 %
3.12.4	2340 Próprio	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA,	m²	115,08	24,68	30,62	3.523,74	1,04 %
4		PREDIO					191.150,56	56,51 %
4.1		SERVIÇOS INICIAIS					334,71	0,10 %
4.1.1	2341 Próprio	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS	m²	94,02	2,87	3,56	334,71	0,10 %
4.2		INFRAESTRUTURA					4.552,35	1,35 %
4.2.1	2342 Próprio	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	m³	11,34	38,69	48,01	544,43	0,16 %
4.2.2	2343 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	m³	11,34	8,89	11,03	125,08	0,04 %
4.2.3	2344 Próprio	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/	kg	6,35	6,38	7,91	50,22	0,01 %
4.2.4	2345 Próprio	ARMAÇAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE	kg	57,77	6,22	7,71	445,40	0,13 %
4.2.5	2346 Próprio	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO,	m³	3,54	358,41	444,75	1.574,41	0,47 %
4.2.6	2347 Próprio	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS	m³	3,78	386,48	479,58	1.812,81	0,54 %
4.3		SUPERESTRUTURA					10.171,52	3,01 %
4.3.1	2348 Próprio	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO	kg	18,04	6,38	7,91	142,69	0,04 %

002523

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

4.3.2	2349 Próprio	ARMAÇAO DE AÇO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE	kg	184,78	6,22	7,71	1.424,65	0,42 %
4.3.2	2355 Próprio	LAJE PRE-MOLD BETA 12 P/3,5KN/M2 VAO 4,1M INCL VIGOTAS TIJOLOS	m²	69,9	60,85	75,50	5.277,45	1,56 %
4.3.3	2350 Próprio	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO,	m³	7,48	358,41	444,75	3.326,73	0,98 %
4.4		ALVENARIA					30.080,96	8,89 %
4.4.1	2356 Próprio	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ,	m²	559,75	43,31	53,74	30.080,96	8,89 %
4.5		REVESTIMENTO					48.269,50	14,27 %
4.5.1	2358 Próprio	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO	m²	896,17	14,37	17,83	15.978,71	4,72 %
4.5.2	2359 Próprio	REBOCO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDR	m²	896,17	14,37	17,83	15.978,71	4,72 %
4.5.3	2361 Próprio	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO	m²	307,08	14,57	18,07	5.548,93	1,64 %
4.5.4	2362 Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO	m²	307,08	28,25	35,05	10.763,15	3,18 %
4.6		COBERTURA					7.196,82	2,13 %
4.6.1	2363 Próprio	ESTRUTURA EM MADEIRA APARELHADA, PARA TELHA ONDULADA DE	m²	94,02	24,88	30,87	2.902,39	0,86 %
4.6.2	2364 Próprio	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADO, ESPESSURA	m²	94,02	28,40	35,24	3.313,26	0,98 %
4.6.3	2365 Próprio	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO	M	29,5	26,81	33,26	981,17	0,29 %
4.7		ESQUADRIAS					13.525,55	4,00 %
4.7.1	2367 Próprio	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 60X210X3,5CM	UN	9	413,75	513,42	4.620,78	1,37 %
4.7.2	2369 Próprio	PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA SEMI-OCA 1A, 80X210X3CM, INCLUSO	UN	2	534,84	663,68	1.327,36	0,39 %
4.7.3	2370 Próprio	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ,	UN	5	780,35	968,33	4.841,65	1,43 %
4.7.4	2372 Próprio	CAIXILHO FIXO, DE ALUMINIO, PARA VIDRO	UN	8	275,59	341,97	2.735,76	0,81 %
4.8		VIDROS					3.166,16	0,94 %
4.8.	2374 Próprio	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM	m²	6	302,17	374,96	2.249,76	0,67 %
4.8.1	2373 Próprio	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E	m²	8	92,32	114,55	916,40	0,27 %
4.9		FORRO					9.462,45	2,80 %
4.9.1	2375 Próprio	FORRO EM PLACAS PRE-MOLDADAS DE GESSO LISO, BISOTADO, 60X60CM	m²	131,35	58,06	72,04	9.462,45	2,80 %
4.10		PINTURA					25.462,45	7,53 %
4.10.1	2376 Próprio	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES	m²	896,17	1,57	1,94	1.738,56	0,51 %

000024

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

4.10.1	2379 Próprio	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES	m²	896,17	6,95	8,62	7.724,98	2,28 %
4.10.2	2377 Próprio	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, DUAS DEMAOS	m²	896,17	13,44	16,67	14.939,15	4,42 %
4.10.4	2380 Próprio	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO	m²	54,18	15,77	19,56	1.059,76	0,31 %
4.11		PISO INTERNO					6.284,22	1,86 %
4.11.1	2381 Próprio	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO	m³	5,25	366,01	454,18	2.384,44	0,70 %
4.11.2	2382 Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA	m²	131,35	23,93	29,69	3.899,78	1,15 %
4.12		INSTALAÇÕES HIDRAULICAS					12.676,27	3,75 %
4.12.1	2383 Próprio	SABONETEIRA DE SOBREPOR (FIXADA NA PAREDE), TIPO CONCHA, EM	UN	2	26,67	33,09	66,18	0,02 %
4.12.2	2384 Próprio	DIVISORIA EM GRANITO BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM	m²	0	0,76	0,94	0,00	0,00 %
4.12.3	2385 Próprio	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E	UN	11	6,39	7,92	87,12	0,03 %
4.12.4	2386 Próprio	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA	UN	9	320,56	397,78	3.580,02	1,06 %
4.12.5	2387 Próprio	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO	UN	2	564,26	700,19	1.400,38	0,41 %
4.12.6	2389 Próprio	BANCADA EM GRANITO BRANCO FORTALEZA, E = CM	UN	8,77	259,39	321,87	2.822,79	0,83 %
4.12.7	2391 Próprio	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE,	UN	8	234,96	291,56	2.332,48	0,69 %
4.12.7	2392 Próprio	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM	UN	19	73,56	91,28	1.734,32	0,51 %
4.12.7	2393 Próprio	CAIXA D'AGUA EMPOLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	2	263,11	326,49	652,98	0,19 %
4.13		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					3.644,66	1,08 %
4.13.1	2395 Próprio	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	m³	3,83	38,69	48,01	183,87	0,05 %
4.13.1	2397 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E	M	4,5	10,09	12,52	56,34	0,02 %
4.13.2	2396 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	m³	3,83	8,89	11,03	42,24	0,01 %
4.13.3	2398 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM	M	12,03	6,52	8,09	97,32	0,03 %
4.13.3	2399 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM	M	14	22,46	27,87	390,18	0,12 %
4.13.3	2400 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM	M	34,05	28,87	35,82	1.219,67	0,36 %
4.13.4	2401 Próprio	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM	UN	5	13,74	17,04	85,20	0,03 %
4.13.5	2402 Próprio	CAIXA DE INSPEÇÃO EN CONCRETO PRÉ-MOLDADO SN 60CM COM TAMPA	UN	3	134,23	166,56	499,68	0,15 %
4.13.6	2404 Próprio	FOSSA SEPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO	UN	1	862,41	1.070,16	1.070,16	0,32 %

000025

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

4.14		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						9.794,54	2,90 %
4.14.1	2406 Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 50A COM POSTE DE	UN	1	759,40	942,33	942,33	942,33	0,28 %
4.14.2	2407 Próprio	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	m³	3,83	38,69	48,01	183,87	183,87	0,05 %
4.14.3	2408 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	m³	3,83	20,54	25,48	97,58	97,58	0,03 %
4.14.3	2409 Próprio	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA	UN	20	86,33	107,12	2.142,40	2.142,40	0,63 %
4.14.4	2410 Próprio	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA	UN	4	87,73	108,86	435,44	435,44	0,13 %
4.14.5	2411 Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA	UN	1	300,03	372,30	372,30	372,30	0,11 %
4.14.6	2412 Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA	UN	7	10,03	12,44	87,08	87,08	0,03 %
4.14.7	2413 Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA	UN	3	65,69	81,51	244,53	244,53	0,07 %
4.14.8	2414 Próprio	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES,	UN	23	94,61	117,40	2.700,20	2.700,20	0,80 %
4.14.9	2415 Próprio	LUMINARIA TIPO SPORT PARA 1 LAMPADA INCANDESCENTE/FLUORESCENTE	UN	22	62,82	77,95	1.714,90	1.714,90	0,51 %
4.14.10	2416 Próprio	LUMINARIA TIPO CALHA PARA 1 LAMPADA INCANDESCENTE/FLUORESCENTE	UN	1	70,90	87,97	87,97	87,97	0,03 %
4.14.11	2417 Próprio	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	UN	2	145,89	181,03	362,06	362,06	0,11 %
4.14.12	2418 Próprio	CABO DE COBRE NU 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	20	9,87	12,24	244,80	244,80	0,07 %
4.14.13	2419 Próprio	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	UN	4	36,08	44,77	179,08	179,08	0,05 %
4.15		COMBATE A INCÊNDIO						6.528,40	1,93 %
4.15.1	2420 Próprio	EXTINTOR DE CO2 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	8	657,63	816,05	6.528,40	6.528,40	1,93 %
5		SERVIÇOS COMPLEMENTARES						2.882,91	0,85 %
5.1	2421 Próprio	GUARDA-CORPO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 1 1/2"	m²	14,25	152,99	189,84	2.705,22	2.705,22	0,80 %
5.2	2422 Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	94,02	1,53	1,89	177,69	177,69	0,05 %
6		ILUMINAÇÃO EXTERNA						9.619,32	2,84 %
6.1	2423 Próprio	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	m³	3,7	38,69	48,01	177,63	177,63	0,05 %
6.2	2425 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	m³	3,73	8,89	11,03	41,14	41,14	0,01 %
6.3	2426 Próprio	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=14M CARGA	un	0	0,76	0,94	0,00	0,00	0,00 %
6.4	2429 Próprio	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO,	m³	1	358,41	444,75	444,75	444,75	0,13 %
6.5	2430 Próprio	REFLETOR LED BIVOLT 200W PARA ESTÁDIOS	UN	0	0,76	0,94	0,00	0,00	0,00 %

002526

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

6.5	2433 Próprio	ISOLADOR DE SUSPENSÃO (DISCO) TP CAVILHA CLASSE 15KV - 6"	UN	4	76,45	94,86	379,44	0,11 %
6.6	2434 Próprio	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	UN	1	99,83	123,87	123,87	0,04 %
6.7	2435 Próprio	CABO PP FLEXÍVEL 3X10,0MM2	M	45	10,39	12,89	580,05	0,17 %
6.8	2436 Próprio	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL	M	30	15,49	19,22	576,60	0,17 %
6.9	2437 Próprio	HASTE COPERWELD 3/8" X 3,00M COM CONECTOR	UN	1	31,88	39,55	39,55	0,01 %
6.10	2438 Próprio	TRANSFORMADOR DISTRIBUIÇÃO 75KVA TRIFÁSICO 60HZ CLASSE 15K	UN	1	5.345,97	6.633,81	6.633,81	1,96 %
6.11	2439 Próprio	SUPORTE PARA TRANSFORMADOR EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR	UN	1	60,50	75,07	75,07	0,02 %
6.11	2441 Próprio	ABRACADEIRA DE FIXAÇÃO DE BRACOS DE LUMINARIAS DE 4" -	UN	1	36,76	45,61	45,61	0,01 %
6.12	2442 Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR PADRÃO NEMA	UN	1	15,71	19,49	19,49	0,01 %
6.13	2443 Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR PADRÃO NEMA	UN	1	88,66	110,01	110,01	0,03 %
6.14	2444 Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA	UN	1	300,03	372,30	372,30	0,11 %

Tipo de Licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 – CPL

Abertura da Licitação 30/08/2023 08:00

Número do Processo Licitatório PROCESSO ADMINISTRATIVO: 15.025/2023

Total sem BDI

272.643,96

Total do BDI

65.619,01

Total Geral

338.262,97

BENEDITO ALVES DOS
SANTOS:6009257930
2

Assinado de forma digital por
BENEDITO ALVES DOS
SANTOS:60092579302
Dados: 2023.08.29 17:34:27
-03'00'

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 09.534.152/0001-49
Benedito Alves dos santos
CPF: 600.925.793-02
RG Nº. 1439809 SSP PI

ABIGAIL LOBAO
FERREIRA:332520
33372

Assinado de forma digital por
ABIGAIL LOBAO
FERREIRA:33252033372
Dados: 2023.08.29 17:34:55 -03'00'

ABIGAIL LOBÃO FERREIRA
Registro: 1103495461
CPF: 332.520.333-72
ENGENHEIRA CIVIL

002529

000528

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

COMPOSIÇÃO DE BDI (%)

* Para cálculo do BDI, deverá ser adotada a seguinte fórmula: **Acórdão TCU 2.622/2013**

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G) \cdot (1+DF) \cdot (1+L) - 1}{(1-I)}$$

Onde:

- AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
- DF DESPESAS FINANCEIRAS
- R SEGURO, RISCO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO
- L LUCRO
- I TRIBUTOS

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	(%)
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRA	
	Administração central	3,00%
		Total AC = 3,00%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	
	Despesas financeiras	0,59%
		Total DF = 0,59%
S, R e G	SEGURO, RISCO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO	
	taxa de seguros	0,40%
	taxa de garantias	0,40%
	taxa de riscos	0,97%
		Total R= 1,77%
L	LUCRO	
	Lucro bruto	6,38%
		Total L = 6,38%
I	TRIBUTOS	
	COFINS	3,00%
	PIS	0,65%
	ISSQN	1,50%
	CPRB - Alíquota 4,5% Receita Bruta (Desoneração)	4,50%
		Total I = 7,25%
		TOTAL (BDI) = 24,09%

JOÃO LISBOA-MA, 30 DE AGOSTO DE 2023.

BENEDITO ALVES DOS SANTOS:60092579302

Assinado de forma digital por
 BENEDITO ALVES DOS SANTOS:60092579302
 Dados: 2023.08.29 17:22:27 -03'00'

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
 CNPJ: 09.534.152/0001-49
 Benedito Alves dos santos
 CPF: 600.925.793-02
 RG N°. 1439809 SSP PI

ABIGAIL LOBAO FERREIRA:33252033372
 033372

Assinado de forma digital por ABIGAIL LOBAO FERREIRA:33252033372
 Dados: 2023.08.29 17:22:53 -03'00'

ABIGAIL LOBÃO FERREIRA
 Registro: 1103495461
 CPF: 332.520.333-72
 ENGENHEIRA CIVIL

002329

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE PREÇOS DA MÃO DE OBRA HORISTA E MENSALISTA - COM DESONERAÇÃO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO		HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A				
A1	INSS		0,00	0,00
A2	SESI		1,50	1,50
A3	SENAI		1,00	1,00
A4	INCRA		0,20	0,20
A5	SEBRAE		0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO		3,00	3,00
A8	FGTS		8,00	8,00
A9	SECONCI		0,00	0,00
A	TOTAL		17,80	17,80
GRUPO B				
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO		17,91	Não incide
B2	FERIADOS		3,96	Não incide
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE		0,91	0,69
B4	13º SALÁRIO		10,87	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE		0,08	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS		0,72	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS		1,62	Não incide
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO		0,12	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS		9,29	7,13
B10	SALÁRIO MATERNIDADE		0,03	0,02
B	TOTAL		45,51	16,88
GRUPO C				
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO		6,13	4,70
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO		0,32	0,25
C3	FÉRIAS (INDENIZADAS)		4,81	3,69
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEMI JUSTA CAUSA		5,21	4,00
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL		0,52	0,40
C	TOTAL		16,99	13,04
GRUPO D				
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B		7,65	2,84
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO		0,54	0,42
D	TOTAL		8,19	3,26
	TOTAL (A+B+C+D)		87,49	49,98

JOÃO LISBOA-MA, 30 DE AGOSTO DE 2023.

BENEDITO ALVES DOS SANTOS:60092579302
 Assinado de forma digital por BENEDITO ALVES DOS SANTOS:60092579302
 Dados: 2023.08.29 17:24:47 -03'00'

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
 CNPJ: 09.534.152/0001-49
 Benedito Alves dos santos
 CPF: 600.925.793-02
 RG N°. 1439809 SSP PI

ABIGAIL LOBAO FERREIRA:33252033372
 Assinado de forma digital por ABIGAIL LOBAO FERREIRA:33252033372
 Dados: 2023.08.29 17:23:28 -03'00'

ABIGAIL LOBÃO FERREIRA
 Registro: 1103495461
 CPF: 332.520.333-72
 ENGENHEIRA CIVIL

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Obra

Contratação de empresa especializada para a construção do saldo remanescente do parque de exposições e rodeios do município de Buritirana - MA, conforme Anexo II.

Bancos

SINAPI - 07/2023 - Maranhão

B.D.I.

24,09%

Encargos Sociais

Desonerado:

Horista: 87,49%

Mensalista: 49,98%

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 5.280,12	100,00% 5.280,12			
2	PISTA	100,00% 39.864,30	100,00% 39.864,30			
3	PALCO COBERTO	100,00% 89.465,76		100,00% 89.465,76		
4	PREDIO	100,00% 191.150,56			70,00% 133.805,39	30,00% 57.345,17
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	100,00% 2.882,91				100,00% 2.882,91
6	ILUMINAÇÃO EXTERNA	100,00% 9.619,32				100,00% 9.619,32
Porcentagem			13,35%	26,45%	39,56%	20,65%
Custo			45.144,42	89.465,76	133.805,39	69.847,40
Porcentagem Acumulado			13,35%	39,79%	79,35%	100,0%
Custo Acumulado			45.144,42	134.610,18	268.415,57	338.262,97

BENEDITO ALVES DOS
SANTOS:60092579302

Assinado de forma digital por
BENEDITO ALVES DOS
SANTOS:60092579302
Dados: 2023.08.29 17:14:04 -03'00'

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 09.534.152/0001-49
Benedito Alves dos santos
CPF: 600.925.793-02
RG Nº. 1439809 SSP PI

ABIGAIL LOBAO
FERREIRA:3325203
3372

Assinado de forma digital por
ABIGAIL LOBAO
FERREIRA:33252033372
Dados: 2023.08.29 17:14:34
-03'00'

ABIGAIL LOBÃO FERREIRA
Registro: 1103495461
CPF: 332.520.333-72
ENGENHEIRA CIVIL

002530

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Obra

Contratação de empresa especializada para a construção do saldo remanescente do parque de exposições e rodeios do município de Buritirana - MA, conforme Anexo II.

Bancos

SINAPI - 07/2023 - Maranhão

B.D.I.

24,09%

Encargos Sociais

Desonerado:

Horista: 87,49%

Mensalista: 49,98%

Planilha Orçamentária Analítica

1		SERVIÇOS PRELIMINARES							5.280,12
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	2163 Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	Material	M²	1,0000000	0,76	0,76		
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00	
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94	
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00		
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	2164 Próprio	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS	Serviços	M²	1,0000000	0,76	0,76		
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00	
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94	
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00		
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	2165 Próprio	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSÃO P/CANT OBRA,M3	Serviços	UN	1,0000000	0,76	0,76		
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00	
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94	
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00		
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	2166 Próprio	BARRACAO DE OBRA PARA ALOJAMENTO/ESCRITORIO, PISO EM PINHO 3A	Outros	M²	1,0000000	236,40	236,40		
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00	
			Valor do BDI =>	56,94			Valor com BDI =>	293,34	
				Quant. =>	18,0000000	Preço Total =>	5.280,12		
2		PISTA							39.864,30
2.1		MOVIMENTO DE TERRA							0,00
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		

002031

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insumo	2167 Próprio	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	Serviços	M³	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
					Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00
Insumo	2168 Próprio	TRANSP. LOCAL C/ BASC. 10M3 DE MATERIAL DE JAZIDA	Serviços	TKM	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
					Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00
Insumo	2169 Próprio	ESCAVACAO MECANICA DE MATERIAL 1A. CATEGORIA, PROVENIENTE DE	Serviços	M³	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
					Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00
Insumo	2170 Próprio	ESPALHAMENTO MECANIZADO (COM MOTONIVELADORA 140 HP) MATERIA	Serviços	M²	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
					Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00
Insumo	2171 Próprio	ATERRO MECANIZADO COMPACTADO COM EMPRESTIMO DE AREIA	Serviços	M³	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
					Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00
Insumo	2172 Próprio	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 95% PROCTOR NORMAL	Serviços	M³	1,0000000	44,48	44,48	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	10,71			Valor com BDI =>	55,19
					Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00
Insumo	2173 Próprio	LASTRO DE AREIA MEDIA	Serviços	M³	1,0000000	0,08	0,08	

000032

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 0,01 Valor com BDI => 0,09
Quant. => 0,0000000 Preço Total => 0,00

2.2 CERCAS 10.416,50

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	2174 Próprio	FORNECIMENTO E COLOCACAO DE ESTACAS 20 X 20 CM EM MADEIRA	Serviços	UN	1,0000000	0,76	0,76
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,18	Valor com BDI =>	0,94
			Quant. =>		0,0000000	Preço Total =>	0,00

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	2262 Próprio	FORN. E COLOC. REGUAS (5X22,5CM) EM MADEIRA	Serviços	m	1,0000000	42,55	42,55
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		10,25	Valor com BDI =>	52,80
			Quant. =>		127,0000000	Preço Total =>	6.705,60

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	2263 Próprio	FORN. E COLOC. CANCELA EM REGUAS (6X20CM) EM MADEIRA	Serviços	und	1,0000000	0,76	0,76
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,18	Valor com BDI =>	0,94
			Quant. =>		0,0000000	Preço Total =>	0,00

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	2264 Próprio	CERCA COM MOURÕES DE CONCRETO, RETO, 15X15CM, ESPACAMENTO	Outros	m	1,0000000	0,76	0,76
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		0,18	Valor com BDI =>	0,94
			Quant. =>		0,0000000	Preço Total =>	0,00

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	2265 Próprio	PORTAO COM MOUROES DE MADEIRA ROLICA, DIAMETRO 11CM. COM 5	Outros	m	1,0000000	19,75	19,75
			MO sem LS =>	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>		4,75	Valor com BDI =>	24,50
			Quant. =>		0,0000000	Preço Total =>	0,00

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

002533

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insumo	2267 Próprio	CERCA COM MOUROES DE MADEIRA, RAI0 10CM, ESPACAMENTO DE 2M, ALTURA LIVRE DE 1,10M, CRAVADOS 0,5M, COM 4 FIOS DE ARAME Nº 14	Outros	m	1,0000000	13,35	13,35	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	3,21			Valor com BDI =>	16,56
					Quant. =>	153,7000000	Preço Total =>	2.545,27

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2268 Próprio	CERCA COM MOUROES DE MADEIRA, RAI0 15CM, ESPACAMENTO DE 2M, ALTURA LIVRE DE 1,10M, CRAVADOS 0,5M, COM 5 SARRAFOS DE 15 CM	Outros	m	1,0000000	15,95	15,95	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	3,84			Valor com BDI =>	19,79
					Quant. =>	58,9000000	Preço Total =>	1.165,63

2.3 INFRAESTRUTURA 12.567,53

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2269 Próprio	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	Serviços	m³	1,0000000	38,69	38,69	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	9,32			Valor com BDI =>	48,01
					Quant. =>	42,0000000	Preço Total =>	2.016,42

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2271 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	Serviços	m³	1,0000000	10,09	10,09	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	2,43			Valor com BDI =>	12,52
					Quant. =>	21,4800000	Preço Total =>	268,92

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2272 Próprio	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS	Material	m³	1,0000000	386,48	386,48	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	93,10			Valor com BDI =>	479,58
					Quant. =>	21,4400000	Preço Total =>	10.282,19

2.4 SUPERESTRUTURA 1.641,28

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2273 Próprio	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/	Material	kg	1,0000000	6,38	6,38	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00

002534

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Valor do BDI => 1,53
Quant. => 4,4600000
Valor com BDI => 7,91
Preço Total => 35,27

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2274 Próprio	ARMAÇAO DE AÇO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE	Material	kg	1,0000000	6,22	6,22	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	1,49			Valor com BDI =>	7,71
			Quant. =>		45,6300000	Preço Total =>	351,80	

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2275 Próprio	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO,	Material	m³	1,0000000	358,41	358,41	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	86,34			Valor com BDI =>	444,75
			Quant. =>		2,8200000	Preço Total =>	1.254,19	

2.5 ALVENARIA 5.866,89

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2276 Próprio	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ,	Material	m²	1,0000000	36,75	36,75	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	8,85			Valor com BDI =>	45,60
			Quant. =>		128,6600000	Preço Total =>	5.866,89	

2.6 REVESTIMENTO 7.070,37

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2277 Próprio	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO	Material	m²	1,0000000	2,34	2,34	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,56			Valor com BDI =>	2,90
			Quant. =>		341,0700000	Preço Total =>	989,10	

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2278 Próprio	REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESSURA 0,5CM,	Material	m²	1,0000000	14,37	14,37	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	3,46			Valor com BDI =>	17,83
			Quant. =>		341,0700000	Preço Total =>	6.081,27	

2.7 PINTURA 2.301,76

002535

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2279 Próprio	CAIACAO INT OU EXT SOBRE REVESTIMENTO LISO C/ADOCAO DE FIXADOR	Material	M²	1,0000000	5,44	5,44	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	1,31			Valor com BDI =>	6,75
				Quant. =>	341,0000000	Preço Total =>	2.301,75	
3		PALCO COBERTO					89.465,76	
3.1		INFRAESTRUTURA					0,00	
Insumo	2280 Próprio	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	Serviços	M³	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	
Insumo	2281 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	Serviços	M³	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	
Insumo	2282 Próprio	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/	Material	KG	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	
Insumo	2283 Próprio	ARMAÇAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE	Material	KG	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	
Insumo	2284 Próprio	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO,	Material	M³	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94

002536

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2285 Próprio	ATERRO INTERNO (EDIFICACOES) COMPACTADO MANUALMENTE	Serviços	M²	1,0000000	0,76	0,76
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00
3.2		SUPERESTRUTURA					0,00
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2286 Próprio	VERGAS 10X10 CM, PREMOLDADAS C/ CONCRETO FCK=15 MPA (PREPARO)	Outros	M	1,0000000	0,76	0,76
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2287 Próprio	PILAR - CONCRETO ARMADO DOSADO 15 MPA INCL MAT P/ 1 M3 PREPARO	Outros	M³	1,0000000	0,76	0,76
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00
3.3		ALVENARIA					0,00
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2288 Próprio	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ,	Outros	M²	1,0000000	0,76	0,76
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2289 Próprio	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS	Outros	M³	1,0000000	0,76	0,76
		MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
		Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00
3.4		ESQUADRIAS					22.485,58
Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	

002537

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insumo	2290 Próprio	PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA SEMI-OCA 1A, 80X210X3CM, INCLUSO	Material	UN	1,0000000	534,84	534,84	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	128,84			Valor com BDI =>	663,68
				Quant. =>	33,0000000	Preço Total =>	21.901,44	

Insumo	Código Banco 2291 Próprio	Descrição PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 60X210X3,5CM,	Tipo Material	Und UN	Quant. 1,0000000	Valor Unit 206,84	Total 206,84	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	49,82			Valor com BDI =>	256,66
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	256,66	

Insumo	Código Banco 2292 Próprio	Descrição FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS EXTERNAS, PADRAO	Tipo Material	Und UN	Quant. 1,0000000	Valor Unit 65,98	Total 65,98	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	15,89			Valor com BDI =>	81,87
				Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	327,48	

3.5 FORRO 881,76

Insumo	Código Banco 2293 Próprio	Descrição FORRO EM PLACAS PRE-MOLDADAS DE GESSO LISO, BISOTADO, 60X60CM	Tipo Material	Und m²	Quant. 1,0000000	Valor Unit 58,06	Total 58,06	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	13,98			Valor com BDI =>	72,04
				Quant. =>	12,2400000	Preço Total =>	881,76	

3.6 COBERTURA 31.219,03

Insumo	Código Banco 2294 Próprio	Descrição ESTRUTURA METALICA, VAO LIVRE DE 30M, FORNECIMENTO E MONTAGEM,	Tipo Material	Und m²	Quant. 1,0000000	Valor Unit 76,80	Total 76,80	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	18,50			Valor com BDI =>	95,30
				Quant. =>	115,0800000	Preço Total =>	10.967,12	

Insumo	Código Banco 2295 Próprio	Descrição COBERTURA COM TELHA DE CHAPA DE AÇO ZINCADO, ONDULADA,	Tipo Outros	Und m²	Quant. 1,0000000	Valor Unit 34,05	Total 34,05	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	8,20			Valor com BDI =>	42,25

0
3
8

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Quant. => 115,0800000 Preço Total => 4.862,13

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2296 Próprio	ESTRUTURA METALICA EM ACO ESTRUTURAL - PILAR	Material	kg	1,0000000	7,29	7,29	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	1,75			Valor com BDI =>	9,04
				Quant. =>	1.702,4100000	Preço Total =>	15.389,78	

3.7 REVESTIMENTO 123,91

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2297 Próprio	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO	Material	m²	1,0000000	2,34	2,34	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,56			Valor com BDI =>	2,90
				Quant. =>	5,9000000	Preço Total =>	17,11	

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2299 Próprio	REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESSURA 0,5CM	Material	m²	1,0000000	14,37	14,37	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	3,46			Valor com BDI =>	17,83
				Quant. =>	5,9900000	Preço Total =>	106,80	

3.8 PISOS INTERNOS 17.429,59

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2300 Próprio	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECANICO	Outros	m³	1,0000000	366,01	366,01	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	88,17			Valor com BDI =>	454,18
				Quant. =>	4,4000000	Preço Total =>	1.998,39	

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2301 Próprio	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO	Outros	m²	1,0000000	23,90	23,90	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	5,75			Valor com BDI =>	29,65
				Quant. =>	110,0500000	Preço Total =>	3.262,98	

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	2302 Próprio	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA ESPESSURA 8 MM,	Outros	m²	1,0000000	89,11	89,11

00000000

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
Valor do BDI =>	21,46			Valor com BDI =>	110,57
		Quant. =>	110,0500000	Preço Total =>	12.168,22

3.9		INSTALAÇÕES HIDRAULICAS			391,92
------------	--	--------------------------------	--	--	---------------

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	2303 Próprio	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO	Outros	m	1,0000000	0,76	0,76
						MO sem LS => 0,00	MO com LS => 0,00
						Valor do BDI => 0,18	Valor com BDI => 0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00

Insumo	2304 Próprio	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL	Outros	m	1,0000000	0,76	0,76
						MO sem LS => 0,00	MO com LS => 0,00
						Valor do BDI => 0,18	Valor com BDI => 0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00

Insumo	2305 Próprio	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4, COM	Outros	un	1,0000000	19,28	19,28
						MO sem LS => 0,00	MO com LS => 0,00
						Valor do BDI => 4,64	Valor com BDI => 23,92
				Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	47,84

Insumo	2306 Próprio	VASO SANITARIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRAO POPULAR, COM	Outros	un	1,0000000	183,95	183,95
						MO sem LS => 0,00	MO com LS => 0,00
						Valor do BDI => 44,31	Valor com BDI => 228,26
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	228,26

Insumo	2307 Próprio	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE,	Material	un	1,0000000	93,34	93,34
						MO sem LS => 0,00	MO com LS => 0,00
						Valor do BDI => 22,48	Valor com BDI => 115,82
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	115,82

3.10		INSTALAÇÕES SANITARIAS			0,00
-------------	--	-------------------------------	--	--	-------------

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

0,00000

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insumo	2308 Próprio	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	Serviços	m²	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2309 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	Serviços	m²	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2310 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E	Material	m	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2311 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E	Material	m	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2312 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E	Material	m	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2313 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E	Material	m	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

15000

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insumo	2314 Próprio	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM	Material	un	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	

3.11 INSTALAÇÕES ELETRICAS 4.909,32

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2315 Próprio	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	Serviços	m²	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	

Insumo	2316 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	Serviços	m²	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	

Insumo	2317 Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA 50A COM POSTE DE CONCRETO,	Serviços	un	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	

Insumo	2318 Próprio	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	Material	un	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	

Insumo	2319 Próprio	ABERTURA/FECHAMENTO RASGO ALVENARIA PARA TUBOS, FECHAMENTO	Outros	m	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

000042

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insumo	2320 Próprio	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL	Material	m	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
					Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2321 Próprio	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 32MM (1 1/4") INCL	Material	m	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
					Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2322 Próprio	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 25MM (1") INCL CONEXOES,	Material	m	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
					Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2323 Próprio	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 20MM (3/4") INCL CONEXOES	Material	m	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
					Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2324 Próprio	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 2,5MM2 RESISTENTE A CHAMA -	Material	m	1,0000000	2,57	2,57	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,61			Valor com BDI =>	3,18
					Quant. =>	208,4200000	Preço Total =>	662,77

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2325 Próprio	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 4MM2 RESISTENTE A CHAMA -	Material	m	1,0000000	3,02	3,02	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,72			Valor com BDI =>	3,74
					Quant. =>	118,4400000	Preço Total =>	442,96

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	---------------------	------------------	-------------	------------	---------------	-------------------	--------------

002543

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insumo	2326 Próprio	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 25MM2 RESISTENTE A CHAMA	Material	m	1,0000000	12,05	12,05	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	2,90			Valor com BDI =>	14,95
					Quant. =>	63,6800000	Preço Total =>	952,01

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2327 Próprio	CABO DE COBRE ISOLADO PVC 450/750V 1,5MM2 RESISTENTE A CHAMA	Material	m	1,0000000	1,46	1,46	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,35			Valor com BDI =>	1,81
					Quant. =>	76,7100000	Preço Total =>	138,84

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2328 Próprio	TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E	Material	un	1,0000000	10,65	10,65	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	2,56			Valor com BDI =>	13,21
					Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>	105,68

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2329 Próprio	TOMADA DE PISO 2P+T 10A/250V C/ PLACA - FORNECIMENTO E	Material	un	1,0000000	40,38	40,38	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	9,72			Valor com BDI =>	50,10
					Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	200,40

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2330 Próprio	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA, SEM PLACA	Material	un	1,0000000	8,41	8,41	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	2,02			Valor com BDI =>	10,43
					Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	31,29

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2331 Próprio	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA	Material	un	1,0000000	300,03	300,03	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	72,27			Valor com BDI =>	372,30
					Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	744,60

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

40544

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insumo	2332 Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO)	Material	UN	1,0000000	10,03	10,03	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	2,41			Valor com BDI =>	12,44
				Quant. =>	7,0000000	Preço Total =>		87,08

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2333 Próprio	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	Material	UN	1,0000000	4,55	4,55	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	1,09			Valor com BDI =>	5,64
				Quant. =>	11,0000000	Preço Total =>		62,04

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2334 Próprio	LUMINARIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM REATOR DE PARTIDA RAPIDA	Material	UN	1,0000000	133,66	133,66	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	32,19			Valor com BDI =>	165,85
				Quant. =>	7,0000000	Preço Total =>		1.160,95

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2335 Próprio	HASTE COPPERWELD 5/8 X 3,0M COM CONECTOR	Material	UN	1,0000000	36,83	36,83	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	8,87			Valor com BDI =>	45,70
				Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>		137,10

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2336 Próprio	CABO DE COBRE NU 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	Material	M	1,0000000	9,87	9,87	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	2,37			Valor com BDI =>	12,24
				Quant. =>	15,0000000	Preço Total =>		183,60

3.12		PINTURA					12.024,65	
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2337 Próprio	EMASSAMENTO COM MASSA A OLEO, DUAS DEMAOS	Material	m²	1,0000000	13,44	13,44	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	3,23			Valor com BDI =>	16,67
				Quant. =>	331,5900000	Preço Total =>		5.527,60

Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

000045

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insumo	2338	Próprio	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES	Serviços	m²	1,0000000	6,95	6,95	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	1,67			Valor com BDI =>	8,62
						Quant. =>	331,5900000	Preço Total =>	2.858,30

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	2339	Próprio	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, SOBRE FUNDO	Serviços	m²	1,0000000	15,77	15,77	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	3,79			Valor com BDI =>	19,56
						Quant. =>	5,8800000	Preço Total =>	115,01

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	2340	Próprio	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMAOS) SOBRE SUPERFICIE METALICA,	Serviços	m²	1,0000000	24,68	24,68	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	5,94			Valor com BDI =>	30,62
						Quant. =>	115,0800000	Preço Total =>	3.523,74

4			PREDIO						191.150,56
----------	--	--	---------------	--	--	--	--	--	-------------------

4.1			SERVIÇOS INICIAIS						334,71
------------	--	--	--------------------------	--	--	--	--	--	---------------

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	2341	Próprio	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS	Serviços	m²	1,0000000	2,87	2,87	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	0,69			Valor com BDI =>	3,56
						Quant. =>	94,0200000	Preço Total =>	334,71

4.2			INFRAESTRUTURA						4.552,35
------------	--	--	-----------------------	--	--	--	--	--	-----------------

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	2342	Próprio	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	Serviços	m²	1,0000000	38,69	38,69	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	9,32			Valor com BDI =>	48,01
						Quant. =>	11,3400000	Preço Total =>	544,43

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
	2343	Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	Serviços	m²	1,0000000	8,89	8,89	
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	2,14			Valor com BDI =>	11,03

002546

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

				Quant. =>	11,3400000	Preço Total =>	125,08	
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2344	Próprio	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/	Outros	kg	1,0000000	6,38	6,38
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	1,53			Valor com BDI =>	7,91
				Quant. =>	6,3500000	Preço Total =>	50,22	
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2345	Próprio	ARMAÇAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE	Outros	kg	1,0000000	6,22	6,22
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	1,49			Valor com BDI =>	7,71
				Quant. =>	57,7700000	Preço Total =>	445,40	
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2346	Próprio	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO,	Material	m³	1,0000000	358,41	358,41
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	86,34			Valor com BDI =>	444,75
				Quant. =>	3,5400000	Preço Total =>	1.574,41	
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2347	Próprio	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS	Material	m³	1,0000000	386,48	386,48
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	93,10			Valor com BDI =>	479,58
				Quant. =>	3,7800000	Preço Total =>	1.812,81	
4.3			SUPERESTRUTURA					10.171,52
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2348	Próprio	ARMAÇAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) A 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO	Material	kg	1,0000000	6,38	6,38
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	1,53			Valor com BDI =>	7,91
				Quant. =>	18,0400000	Preço Total =>	142,69	
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2349	Próprio	ARMAÇAO DE ACO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM - FORNECIMENTO / CORTE	Material	kg	1,0000000	6,22	6,22
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00

000047

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Valor do BDI => 1,49
Quant. => 184,7800000
Valor com BDI => 7,71
Preço Total => 1.424,65

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	2355 Próprio	LAJE PRE-MOLD BETA 12 P/3,5KN/M2 VAO 4,1M INCL VIGOTAS TIJOLOS	Outros	m²	1,0000000	60,85	60,85

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 14,65
LS => 0,00
MO com LS => 0,00
Valor com BDI => 75,50
Quant. => 69,9000000
Preço Total => 5.277,45

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	2350 Próprio	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO,	Material	m³	1,0000000	358,41	358,41

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 86,34
LS => 0,00
MO com LS => 0,00
Valor com BDI => 444,75
Quant. => 7,4800000
Preço Total => 3.326,73

4.4 ALVENARIA 30.080,96

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	2356 Próprio	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ,	Material	m²	1,0000000	43,31	43,31

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 10,43
LS => 0,00
MO com LS => 0,00
Valor com BDI => 53,74
Quant. => 559,7500000
Preço Total => 30.080,96

4.5 REVESTIMENTO 48.269,50

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	2358 Próprio	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO	Material	m²	1,0000000	14,37	14,37

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 3,46
LS => 0,00
MO com LS => 0,00
Valor com BDI => 17,83
Quant. => 896,1700000
Preço Total => 15.978,71

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	2359 Próprio	REBOCO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM COLHER DE PEDR	Material	m²	1,0000000	14,37	14,37

MO sem LS => 0,00
Valor do BDI => 3,46
LS => 0,00
MO com LS => 0,00
Valor com BDI => 17,83
Quant. => 896,1700000
Preço Total => 15.978,71

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

000048

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insumo	2361 Próprio	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO	Material	m²	1,0000000	14,57	14,57	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	3,50			Valor com BDI =>	18,07
					Quant. =>	307,0800000	Preço Total =>	5.548,93

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2362 Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO	Material	m²	1,0000000	28,25	28,25	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	6,80			Valor com BDI =>	35,05
					Quant. =>	307,0800000	Preço Total =>	10.763,15

4.6 COBERTURA 7.196,82

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2363 Próprio	ESTRUTURA EM MADEIRA APARELHADA, PARA TELHA ONDULADA DE	Outros	m²	1,0000000	24,88	24,88	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	5,99			Valor com BDI =>	30,87
					Quant. =>	94,0200000	Preço Total =>	2.902,39

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2364 Próprio	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADO, ESPESSURA	Outros	m²	1,0000000	28,40	28,40	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	6,84			Valor com BDI =>	35,24
					Quant. =>	94,0200000	Preço Total =>	3.313,26

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2365 Próprio	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO	Material	M	1,0000000	26,81	26,81	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	6,45			Valor com BDI =>	33,26
					Quant. =>	29,5000000	Preço Total =>	981,17

4.7 ESQUADRIAS 13.525,55

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2367 Próprio	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 60X210X3,5CM	Material	UN	1,0000000	413,75	413,75	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	99,67			Valor com BDI =>	513,42

000049

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Quant. => 9,0000000 Preço Total => 4.620,78

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2369 Próprio	PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA SEMI-OCA 1A, 80X210X3CM, INCLUSO	Material	UN	1,0000000	534,84	534,84	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	128,84			Valor com BDI =>	663,68
					Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	1.327,36

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2370 Próprio	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA OU VERNIZ,	Material	UN	1,0000000	780,35	780,35	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	187,98			Valor com BDI =>	968,33
					Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	4.841,65

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2372 Próprio	CAIXILHO FIXO, DE ALUMINIO, PARA VIDRO	Material	UN	1,0000000	275,59	275,59	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	66,38			Valor com BDI =>	341,97
					Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>	2.735,76

4.8 VIDROS 3.166,16

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2374 Próprio	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM	Material	m²	1,0000000	302,17	302,17	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	72,79			Valor com BDI =>	374,96
					Quant. =>	6,0000000	Preço Total =>	2.249,76

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2373 Próprio	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 6MM, FORNECIMENTO E	Material	m²	1,0000000	92,32	92,32	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	22,23			Valor com BDI =>	114,55
					Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>	916,40

4.9 FORRO 9.462,45

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	2375 Próprio	FORRO EM PLACAS PRE-MOLDADAS DE GESSO LISO, BISOTADO, 60X60CM	Material	m²	1,0000000	58,06	58,06

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insumo	2382 Próprio	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA	Serviços	m²	1,0000000	23,93	23,93	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	5,76			Valor com BDI =>	29,69
					Quant. =>	131,3500000	Preço Total =>	3.899,78

4.12 INSTALAÇÕES HIDRAULICAS 12.676,27

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2383 Próprio	SABONETEIRA DE SOBREPOR (FIXADA NA PAREDE), TIPO CONCHA, EM	Material	UN	1,0000000	26,67	26,67	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	6,42			Valor com BDI =>	33,09
					Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	66,18

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2384 Próprio	DIVISORIA EM GRANITO BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM	Material	m²	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
					Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2385 Próprio	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E	Material	UN	1,0000000	6,39	6,39	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	1,53			Valor com BDI =>	7,92
					Quant. =>	11,0000000	Preço Total =>	87,12

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2386 Próprio	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA	Material	UN	1,0000000	320,56	320,56	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	77,22			Valor com BDI =>	397,78
					Quant. =>	9,0000000	Preço Total =>	3.580,02

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2387 Próprio	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO	Material	UN	1,0000000	564,26	564,26	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	135,93			Valor com BDI =>	700,19
					Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	1.400,38

000052

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2389 Próprio	BANCADA EM GRANITO BRANCO FORTALEZA, E = CM	Material	UN	1,0000000	259,39	259,39	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	62,48			Valor com BDI =>	321,87
				Quant. =>	8,7700000	Preço Total =>	2.822,79	
Insumo	2391 Próprio	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE,	Material	UN	1,0000000	234,96	234,96	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	56,60			Valor com BDI =>	291,56
				Quant. =>	8,0000000	Preço Total =>	2.332,48	
Insumo	2392 Próprio	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM	Serviços	UN	1,0000000	73,56	73,56	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	17,72			Valor com BDI =>	91,28
				Quant. =>	19,0000000	Preço Total =>	1.734,32	
Insumo	2393 Próprio	CAIXA D'AGUA EMPOLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	Material	UN	1,0000000	263,11	263,11	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	63,38			Valor com BDI =>	326,49
				Quant. =>	2,0000000	Preço Total =>	652,98	
4.13		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					3.644,66	
Insumo	2395 Próprio	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	Serviços	m³	1,0000000	38,69	38,69	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	9,32			Valor com BDI =>	48,01
				Quant. =>	3,8300000	Preço Total =>	183,87	
Insumo	2397 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E	Material	M	1,0000000	10,09	10,09	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	2,43			Valor com BDI =>	12,52
				Quant. =>	4,5000000	Preço Total =>	56,34	

000000

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2396 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	Serviços	m²	1,0000000	8,89	8,89	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	2,14			Valor com BDI =>	11,03
					Quant. =>	3,8300000	Preço Total =>	42,24
Insumo	2398 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM	Material	M	1,0000000	6,52	6,52	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	1,57			Valor com BDI =>	8,09
					Quant. =>	12,0300000	Preço Total =>	97,32
Insumo	2399 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM	Material	M	1,0000000	22,46	22,46	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	5,41			Valor com BDI =>	27,87
					Quant. =>	14,0000000	Preço Total =>	390,18
Insumo	2400 Próprio	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM	Material	M	1,0000000	28,87	28,87	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	6,95			Valor com BDI =>	35,82
					Quant. =>	34,0500000	Preço Total =>	1.219,67
Insumo	2401 Próprio	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM	Material	UN	1,0000000	13,74	13,74	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	3,30			Valor com BDI =>	17,04
					Quant. =>	5,0000000	Preço Total =>	85,20
Insumo	2402 Próprio	CAIXA DE INSPEÇÃO EN CONCRETO PRÉ-MOLDADO SN 60CM COM TAMPA	Material	UN	1,0000000	134,23	134,23	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	32,33			Valor com BDI =>	166,56
					Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	499,68
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	

002554

B. A. CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insumo	2404 Próprio	FOSSA SEPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO MACICO	Outros	UN	1,0000000	862,41	862,41	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	207,75			Valor com BDI =>	1.070,16
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	1.070,16
4.14		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						9.794,54
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2406 Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA AÉREA MONOFÁSICA 50A COM POSTE DE	Outros	UN	1,0000000	759,40	759,40	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	182,93			Valor com BDI =>	942,33
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	942,33
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2407 Próprio	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	Serviços	m²	1,0000000	38,69	38,69	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	9,32			Valor com BDI =>	48,01
					Quant. =>	3,8300000	Preço Total =>	183,87
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2408 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	Serviços	m³	1,0000000	20,54	20,54	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	4,94			Valor com BDI =>	25,48
					Quant. =>	3,8300000	Preço Total =>	97,58
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2409 Próprio	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA	Outros	UN	1,0000000	86,33	86,33	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	20,79			Valor com BDI =>	107,12
					Quant. =>	20,0000000	Preço Total =>	2.142,40
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2410 Próprio	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA	Outros	UN	1,0000000	87,73	87,73	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	21,13			Valor com BDI =>	108,86
					Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	435,44
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	

002555

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insumo	2411 Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA	Material	UN	1,0000000	300,03	300,03	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	72,27			Valor com BDI =>	372,30
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	372,30	

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2412 Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA	Material	UN	1,0000000	10,03	10,03	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	2,41			Valor com BDI =>	12,44
				Quant. =>	7,0000000	Preço Total =>	87,08	

Insumo	2413 Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA	Material	UN	1,0000000	65,69	65,69	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	15,82			Valor com BDI =>	81,51
				Quant. =>	3,0000000	Preço Total =>	244,53	

Insumo	2414 Próprio	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES,	Mão de Obra	UN	1,0000000	94,61	94,61	
			MO sem LS =>	50,46	LS =>	44,15	MO com LS =>	94,61
			Valor do BDI =>	22,79			Valor com BDI =>	117,40
				Quant. =>	23,0000000	Preço Total =>	2.700,20	

Insumo	2415 Próprio	LUMINARIA TIPO SPORT PARA 1 LAMPADA INCANDESCENTE/FLUORESCENTE	Material	UN	1,0000000	62,82	62,82	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	15,13			Valor com BDI =>	77,95
				Quant. =>	22,0000000	Preço Total =>	1.714,90	

Insumo	2416 Próprio	LUMINARIA TIPO CALHA PARA 1 LAMPADA INCANDESCENTE/FLUORESCENTE	Material	UN	1,0000000	70,90	70,90	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	17,07			Valor com BDI =>	87,97
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	87,97	

Insumo	2417 Próprio	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	Material	UN	1,0000000	145,89	145,89
--------	--------------	--	----------	----	-----------	--------	--------

FR. 50

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
Insumo	2423 Próprio	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS OU FUNDAÇÕES	Serviços	m³	1,0000000	38,69	38,69	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	9,32			Valor com BDI =>	48,01
				Quant. =>	3,7000000	Preço Total =>	177,63	
Insumo	2425 Próprio	REATERRO DE VALA/CAVA COM MATERIAL REAPROVEITADO - FUNDAÇÃO	Serviços	m³	1,0000000	8,89	8,89	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	2,14			Valor com BDI =>	11,03
				Quant. =>	3,7300000	Preço Total =>	41,14	
Insumo	2426 Próprio	POSTE CONCRETO SEÇÃO CIRCULAR COMPRIMENTO=14M CARGA	Material	un	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	
Insumo	2429 Próprio	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO,	Material	m³	1,0000000	358,41	358,41	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	86,34			Valor com BDI =>	444,75
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	444,75	
Insumo	2430 Próprio	REFLETOR LED BIVOLT 200W PARA ESTÁDIOS	Material	UN	1,0000000	0,76	0,76	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	0,18			Valor com BDI =>	0,94
				Quant. =>	0,0000000	Preço Total =>	0,00	
Insumo	2433 Próprio	ISOLADOR DE SUSPENSÃO (DISCO) TP CAVILHA CLASSE 15KV - 6"	Material	UN	1,0000000	76,45	76,45	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	18,41			Valor com BDI =>	94,86
				Quant. =>	4,0000000	Preço Total =>	379,44	
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	

000058

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2434 Próprio	CAIXA DE PASSAGEM 30X30X40 COM TAMPA E DRENO BRITA	Material	UN	1,0000000	99,83	99,83	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	24,04			Valor com BDI =>	123,87
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	123,87	
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2435 Próprio	CABO PP FLEXÍVEL 3X10,0MM2	Material	M	1,0000000	10,39	10,39	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	2,50			Valor com BDI =>	12,89
				Quant. =>	45,0000000	Preço Total =>	580,05	
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2436 Próprio	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DN 40MM (1 1/2") INCL	Material	M	1,0000000	15,49	15,49	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	3,73			Valor com BDI =>	19,22
				Quant. =>	30,0000000	Preço Total =>	576,60	
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2437 Próprio	HASTE COPERWELD 3/8" X 3,00M COM CONECTOR	Material	UN	1,0000000	31,88	31,88	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	7,67			Valor com BDI =>	39,55
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	39,55	
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2438 Próprio	TRANSFORMADOR DISTRIBUICAO 75KVA TRIFASICO 60HZ CLASSE 15K	Outros	UN	1,0000000	5.345,97	5.345,97	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	1.287,84			Valor com BDI =>	6.633,81
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	6.633,81	
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2439 Próprio	SUPORTE PARA TRANSFORMADOR EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR	Material	UN	1,0000000	60,50	60,50	
			MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
			Valor do BDI =>	14,57			Valor com BDI =>	75,07
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	75,07	
Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	
	2441 Próprio	ABRACAIDEIRA DE FIXACAO DE BRACOS DE LUMINARIAS DE 4" -	Material	UN	1,0000000	36,76	36,76	

042059

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 09.534.152/0001-49 - Insc: 12.277989-4

RUA: DUQUE DE CAIXIAS- Nº. 651- Bairro: CIDADE NOVA

JOAO LISBOA - MARANHÃO- CEP: 65922000 - fone: (xx99) 3535-2315

Email: b.a.construcoes651@gmail.com

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 8,85 Valor com BDI => 45,61
Quant. => 1,0000000 Preço Total => 45,61

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	2442 Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA	Material	UN	1,0000000	15,71	15,71
			MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00				
			Valor do BDI => 3,78 Valor com BDI => 19,49				
			Quant. => 1,0000000 Preço Total => 19,49				

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	2443 Próprio	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA	Material	UN	1,0000000	88,66	88,66
			MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00				
			Valor do BDI => 21,35 Valor com BDI => 110,01				
			Quant. => 1,0000000 Preço Total => 110,01				

Insumo	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
	2444 Próprio	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA	Material	UN	1,0000000	300,03	300,03
			MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00				
			Valor do BDI => 72,27 Valor com BDI => 372,30				
			Quant. => 1,0000000 Preço Total => 372,30				

Tipo de Licitação TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023 – CPL
Abertura da Licitação 30/08/2023 08:00
Número do Processo Licitatório PROCESSO ADMINISTRATIVO: 15.025/2023

Total sem BDI 272.643,96
Total do BDI 65.619,01
Total Geral 338.262,97

BENEDITO ALVES DOS
SANTOS:60092579302

Assinado de forma digital por
BENEDITO ALVES DOS
SANTOS:60092579302
Dados: 2023.08.29 14:52:29
-03'00'

B. A. CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 09.534.152/0001-49
Benedito Alves dos santos
CPF: 600.925.793-02
RG Nº. 1439809 SSP PI

ABIGAIL LOBAO
FERREIRA:332520333
72

Assinado de forma digital por
ABIGAIL LOBAO
FERREIRA:33252033372
Dados: 2023.08.29 14:53:04 -03'00'

ABIGAIL LOBÃO FERREIRA
Registro: 1103495461
CPF: 332.520.333-72
ENGENHEIRA CIVIL

000060



JS COMÉRCIO EIRELI



CNPJ: 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 007/2023 – CPL/MAZ/MA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 15.025/2023

002561

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA MA

CARTA PROPOSTA DE PREÇOS

Ref.: Tomada de preço n.º 007/2023-CPL/MAZ/MA

Prezados Senhores,

A empresa **JS COMÉRCIO LTDA.-EPP**, CNPJ 12.508.451/0001-13 sediada em Av. 13, Qd.126, nº 28 Cep: 65.130-000 – Bairro Maiobão – Paço do Lumiar – MA por intermédio de seu representante legal Sr. Josimiel Jorge da Silva portador da Carteira de Identidade nº 16708552001-9 SSP-MA e do CPF n.º 009.874.383-0, tendo examinado o Edital, vem apresentar a presente proposta para prestação de serviço conformidade com o Edital mencionado, conforme planilha e condições abaixo, já inclusos todos os custos diretos e indiretos, lucros e encargos, impostos taxas e demais custos incidentes, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma, e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos na Edital, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital e aos preceitos legais em vigor, especialmente da Lei Federal nº 10.520/2002 e pela Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações e demais normas pertinentes à espécie e da Lei Complementar nº 123, de 14.12.2006, subsidiariamente, no que couber.

Proposta de Preços:

Propomos a Prefeitura Municipal de buritirana /MA o **Valor total de R\$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais** seguindo os parâmetros inseridos no Termo de Referência do Edital, cujo objeto trata do de acordo com as especificações e quantidades em anexo, declinado nas condições estabelecidas.

DADOS DA EMPRESA PROPONENTE:

Josias Silva Lima
CREA: 1120264989
CPF: 988.279.803-87
Eng. Civil

Av. 13, Qd.126, nº 28 - Maiobão – Paço do Lumiar/MA - CEP: 65130-000
Fone: (98)3237-3385/98137-0215
E-mail: josimieladm123@gmail.com



JS COMÉRCIO EIRELI



CNPJ: 12.508.451/0001-13

002562

JS COMÉRCIO LTDA

CNPJ 12.508.451/0001-13

Sede: Av. 13, Qd.126, nº 28 Cep: 65130-000 - Maiobão – Paço do Lumiar – MA

E-mail: josimieladm123@gmail.com

BANCO CAIXA ECONOMICA FEDERAL AG: 3120 OP: 003 C/C: 00000865-1

FAVORECIDA: JS COMÉRCIO LTDA

Responsável pela Assinatura do Contrato:

Nome: Josimiel Jorge da Silva

RG: 16708552001-9 SSPMA CPF: 009.874.383-01 Cargo/Função: Diretor

Endereço: Rua 12, nº 12A, CEP: 65110-000, Vila Operária

Cidade: São José de Ribamar – Maranhão

Fones: (98) 3237-3385 / 98137-0215

Condições de Pagamento:

o pagamento será efetuado em moeda corrente nacional por meio de Ordem Bancária em nome da empresa/Instituição vencedora, em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da **NOTA FISCAL**, que depois de conferida e atestada pelo setor responsável (fiscal/gestor do contrato) a encaminhará para a devida liquidação junto ao setor competente, com prévio empenho, para posterior crédito na conta corrente por ele indicada.

Declaramos que os preços unitários e total dos itens foram cotados em moeda nacional (Real – R\$), já incluídos todos os tributos (impostos e taxas), encargos fiscais, trabalhistas, comerciais e quaisquer outras despesas incidentes sobre o objeto da licitação.

Paço do Lumiar/MA, 23 de janeiro de 2023.

Atenciosamente,

Josias Silva Lima
CREA: 1120244888
CPF: 508.279.003-87
Eng. Civil

Av. 13, Qd.126, nº 28 - Maiobão – Paço do Lumiar/MA - CEP: 65130-000

Fone: (98)3237-3385/98137-0215

E-mail: josimieladm123@gmail.com

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 001

PROPONENTE: JS COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883542 Porta de aluminio branco 01 folha - 0,90x2,10m			BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 01	
CO 88627	Argamassa traco 1:0,5:4,5 (cimento, cal e areia media), preparo manual. af_08/2014	M3	0,0250	418,19	10,4500	1,50	
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	14,27	35,6800	5,13	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	19,82	49,5500	7,12	
	SUB-TOTAL ->				95,68	13,75	
MA 12162	Porta de aluminio branco 01 folha - 0,90x2,10m	UN	1,0000	600,00	600,0000	86,25	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				600,00	86,25	
	TOTAL ->				695,68	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			869,60		
SERVICO ->	883133 Janela de vidro temperado incolor duas folhas 8mm			BDI: 25,0000	UNIDADE: M2	ITEM: 02	
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,0000	301,69	301,6900	46,09	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0000	22,75	136,5000	20,85	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0000	17,36	104,1600	15,91	
	SUB-TOTAL ->				542,35	82,86	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,99	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	2,93	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	3,91	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	3,42	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	4,89	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	17,14	
	TOTAL ->				654,55	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			818,19		

002564

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 002

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883543 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - pivotante 180x30cm	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	03
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	0,5400	301,69	162,9100	30,40	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,5000	22,75	147,8800	27,60	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,5000	17,36	112,8400	21,06	
	SUB-TOTAL ->				423,63	79,06	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,43	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	3,58	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	4,78	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	4,18	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	5,97	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	20,94	
	TOTAL ->				535,83	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			669,79		
SERVICO ->	883544 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - abrir 60x90cm	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	04
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	0,5400	301,69	162,9100	45,85	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	12,81	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	9,77	
	SUB-TOTAL ->				243,13	68,42	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	3,66	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	5,40	25/01/20

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 003

PROPOSTANTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	7,20	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	6,30	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	9,01	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	31,58	
	TOTAL ->				355,33	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		444,16		

SERVICO ->	883545 Janela de vidro temperado incolor 8mm e alumínio branco - correr 120x60cm	BDI:	25.0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	05
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	0,7200	301,69	217,2200	53,03	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	11,11	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	8,48	
	SUB-TOTAL ->				297,44	72,61	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	3,17	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de alumínio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	4,69	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	6,25	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	5,47	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	7,81	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	27,39	
	TOTAL ->				409,64	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		512,05		

002566

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 004

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883546 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - abrir 180x60cm	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	06
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,0800	301,69	325,8300	62,87	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	8,78	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	6,70	
	SUB-TOTAL ->				406,05	78,35	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,51	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	3,70	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	4,94	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	4,32	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	6,17	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	21,65	
	TOTAL ->				518,25	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			647,81		
SERVICO ->	883547 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco correr 240x60cm	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	07
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,4400	301,69	434,4300	69,30	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	7,26	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	5,54	
	SUB-TOTAL ->				514,65	82,10	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,07	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	3,06	25/01/20

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPOSTANTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 005

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	4,08	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	3,57	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	5,10	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	17,90	
	TOTAL ->				626,85	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			783,56		
SERVICO ->	883548 Janela de vidro temperado incolor 8mm e alumínio branco - correr 120x120cm			BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 08	
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,4400	301,69	434,4300	67,15	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	22,75	56,8800	8,79	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	17,36	43,4000	6,71	
	SUB-TOTAL ->				534,71	82,66	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,01	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de alumínio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	2,97	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	3,96	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	3,46	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	4,95	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	17,34	
	TOTAL ->				646,91	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			808,64		

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 006

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883549 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 180x120cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 09		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	2,1600	301,69	651,6500	84,99	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	22,75	22,7500	2,97	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	17,36	17,3600	2,26	
	SUB-TOTAL ->				691,76	90,22	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,70	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,0000	6,00	12,0000	1,57	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,0000	8,00	16,0000	2,09	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,0000	7,00	14,0000	1,83	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,0000	10,00	20,0000	2,61	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				75,00	9,78	
	TOTAL ->				766,76	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			958,45		
SERVICO ->	883550 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 240x120cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 10		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	2,8800	301,69	868,8700	76,12	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	22,75	91,0000	7,97	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	17,36	69,4400	6,08	
	SUB-TOTAL ->				1.029,31	90,17	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,14	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	1,68	25/01/20

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 007

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	2,24	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	1,96	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	2,80	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	9,83	
	TOTAL ->				1.141,51	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		1.426,89		
SERVICO ->	883551 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 300x120cm	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	11
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	3,6000	301,69	1.086,0800	89,72	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	22,75	22,7500	1,88	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	17,36	17,3600	1,43	
	SUB-TOTAL ->				1.126,19	93,04	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,07	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	6,00	13,8000	1,14	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	8,00	18,4000	1,52	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	7,00	16,1000	1,33	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	10,00	23,0000	1,90	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				84,30	6,96	
	TOTAL ->				1.210,49	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		1.513,11		

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 008

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883550 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 240x120cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 12		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	2,8800	301,69	868,8700	76,12	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	22,75	91,0000	7,97	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	17,36	69,4400	6,08	
	SUB-TOTAL ->				1.029,31	90,17	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,14	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	1,68	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	2,24	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	1,96	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	2,80	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	9,83	
	TOTAL ->				1.141,51	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.426,89		
SERVICO ->	883552 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 360x160cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 13		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	5,7600	301,69	1.737,7300	93,47	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	22,75	22,7500	1,22	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	17,36	17,3600	0,93	
	SUB-TOTAL ->				1.777,84	95,63	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	0,70	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	6,00	13,2000	0,71	25/01/20

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 009

PROPONENTE: JS COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	8,00	17,6000	0,95	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	7,00	15,4000	0,83	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	10,00	22,0000	1,18	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				81,20	4,37	
	TOTAL ->				1.859,04	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			2.323,80		
SERVICO ->	883553 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 200x110cm				BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 14
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	2,8000	301,69	844,7300	66,11	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	22,75	182,0000	14,24	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	17,36	138,8800	10,87	
	SUB-TOTAL ->				1.165,61	91,22	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,02	24/03/20
M 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	1,50	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	2,00	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	1,75	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	2,50	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	8,78	
	TOTAL ->				1.277,81	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.597,26		

002572

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 010

PROPORANTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883554 Janelao de aluminio branco bascular 1,80x1,20 metros			BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 15	
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	14,27	42,8100	4,38	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	19,82	59,4600	6,08	
	SUB-TOTAL ->				102,27	10,46	
MA 5281	Bucha de nylon s-10 c/ parafuso aco zinc rosca soberba cabeça chata 5,5 x 65mm	UN	12,0000	0,30	3,6000	0,37	25/08/20
MA 5710	Selante elastico monocomponente a base de poliuretano para juntas diversas	310M	0,3500	33,00	11,5500	1,18	03/01/20
MA 5711	Guarnicao/moldura de acabamento para esquadria de aluminio anodizado natural, para 1 face	M	8,6400	7,00	60,4800	6,18	24/06/20
MA 12163	Janelao de aluminio branco bascular 1,80x1,20 metros	UN	1,0000	800,00	800,0000	81,81	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				875,63	89,54	
	TOTAL ->				977,90	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.222,38		
SERVICO ->	883555 Quadro escolar 6mm incolor serigrafado			BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 16	
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	14,27	21,4100	1,70	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	19,82	9,9100	0,79	
CO 992476	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	19,61	29,4200	2,33	
	SUB-TOTAL ->				60,74	4,82	
MA 12164	Quadro escolar 6mm incolor serigrafado, incluso parafusos de fixacao	UN	1,0000	1.200,00	1.200,0000	95,18	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				1.200,00	95,18	
	TOTAL ->				1.260,74	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.575,93		
SERVICO ->	883556 Basculante de vidro temperado incolor 8mm - 60x40cm			BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 17	
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	14,27	14,2700	4,05	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	19,82	29,7300	8,44	
	SUB-TOTAL ->				44,00	12,49	
MA 6747	Parafuso de aco zincado com rosca soberba cabeça chata e fenda simples diametro 4,2mm, comprimento 32mm	UN	12,0000	0,10	1,2000	0,34	09/03/20
MA 6748	Silicone acetico uso geral incolor 280g	UN	0,7000	10,00	7,0000	1,99	09/03/20
MA 12165	Basculante de vidro temperado incolor 8mm (01 folha) 60x40cm, com moldura	UN	1,0000	300,00	300,0000	85,18	25/01/20

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 011

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
	SUB-TOTAL ->				308,20	87,51	
	TOTAL ->				352,20	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		440,25		

SERVICO ->	883557 Basculante de vidro temperado incolor			BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 18	
	8mm - 60x40cm 2 folhas						
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	14,27	21,4100	4,09	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	19,82	39,6400	7,58	
	SUB-TOTAL ->				61,05	11,68	
MA 6747	Parafuso de aco zincado com rosca soberba cabeca chata e fenda simples diametro 4,2mm, comprimento 32mm	UN	18,0000	0,10	1,8000	0,34	09/03/20
MA 6748	Silicone acetico uso geral incolor 280g	UN	1,0000	10,00	10,0000	1,91	09/03/20
MA 12166	Basculante de vidro temperado incolor 8mm (02 folha) 60x40cm com moldura	UN	1,0000	450,00	450,0000	86,07	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				461,80	88,32	
	TOTAL ->				522,85	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		653,56		

SERVICO ->	883558 Pedra marmore andorinha (Aplicacao: pia, balcao, peitoril, bancada, divisoria, janelas)			BDI: 25,0000	UNIDADE: M2	ITEM: 19	
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	14,27	7,1400	1,58	
CO 992494	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	19,82	9,9100	2,20	
	SUB-TOTAL ->				17,05	3,78	
MA 1294	Marmore andorinha esp=2cm	M2	1,0000	389,00	389,0000	86,30	25/01/20
MA 5281	Bucha de nylon s-10 c/ parafuso aco zinc rosca soberba cabeca chata 5,5 x 65mm	UN	6,0000	0,30	1,8000	0,40	25/08/20
MA 5739	Rejunte epoxi qualquer cor	KG	0,4000	75,00	30,0000	6,66	11/07/20
MA 5789	Massa plastica adesiva para marmore/granito	KG	1,0000	11,00	11,0000	2,44	14/02/20
MA 5963	Suporte mao-francesa em aço, abas iguais 40cm, capacidade minima 70kg, branco	UN	0,1000	19,00	1,9000	0,42	18/05/20
	SUB-TOTAL ->				433,70	96,22	
	TOTAL ->				450,75	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		563,44		

SERVICO ->	883559 Pedra granito cinza andorinha			BDI: 25,0000	UNIDADE: M2	ITEM: 20	
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	14,27	7,1400	1,27	
CO 992494	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	19,82	9,9100	1,76	

002574

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 012

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SUB-TOTAL ->					17,05	3,04	
MA 2732	Granito cinza andorinha polido esp=2cm	M2	1,0000	500,00	500,0000	89,01	25/01/20
MA 5281	Bucha de nylon s-10 c/ parafuso aco zinc rosca soberba cabeça chata 5,5 x 65mm	UN	6,0000	0,30	1,8000	0,32	25/08/20
MA 5739	Rejunte epoxi qualquer cor	KG	0,4000	75,00	30,0000	5,34	11/07/20
MA 5789	Massa plastica adesiva para marmore/granito	KG	1,0000	11,00	11,0000	1,96	14/02/20
MA 5963	Suporte mao-francesa em aço, abas iguais 40cm, capacidade minima 70kg, branco	UN	0,1000	19,00	1,9000	0,34	18/05/20
SUB-TOTAL ->					544,70	96,96	
TOTAL ->					561,75	100,00	
TOTAL COM BDI->					702,19		
SUB-TOTAL ->					25,00%		

SERVICO ->	088627 Argamassa traco 1:0,5:4,5 (cimento, cal e areia media), preparo manual. af_08/2014			BDI:	0,00	UNIDADE: M3	ITEM: Sub-Composição
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	14,27	114,1600	27,30	
SUB-TOTAL ->					114,16	27,30	
MA 4	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	1,2000	50,00	60,0000	14,35	17/01/20
MA 25	Cimento portlant composto CP II-32	KG	307,5400	0,65	199,9000	47,80	19/12/20
MA 7165	Cal hidratado CH-I para argamassas	KG	80,2300	0,55	44,1300	10,55	13/10/20
SUB-TOTAL ->					304,03	72,70	
TOTAL ->					418,19	100,00	
TOTAL COM BDI->					418,19		

SERVICO ->	102180 Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U			BDI:	0,00	UNIDADE: M2	ITEM: Sub-Composição
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	14,27	14,2700	4,73	
CO 992464	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	19,82	19,8200	6,57	
SUB-TOTAL ->					34,09	11,30	
MA 4032	Vidro temperado incolor 8mm, sem colocacao	M2	1,0000	250,00	250,0000	82,87	25/01/20
MA 5876	Perfil de Aluminio anodizado	KG	0,8400	10,00	8,4000	2,78	12/09/20
MA 6748	Silicone acetico uso geral incolor 280g	UN	0,4000	10,00	4,0000	1,33	09/03/20
MA 7452	Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20x40mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda Phillips	UN	2,0000	0,20	0,4000	0,13	12/05/20
MA 7563	Fita de papel reforçada com lamina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	2,4000	2,00	4,8000	1,59	25/10/20

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 013

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
	SUB-TOTAL ->				267,60	88,70	
	TOTAL ->				301,69	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		301,69		
SERVICO->	992451 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			BDI: 0,00			UNIDADE: H ITEM: Sub-Composição
CO 992454	Curso de capacitacao para servente (Encargos complementares)	H	1,0000	0,11	0,1100	0,77	
	SUB-TOTAL ->				0,11	0,77	
3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,07	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	3,99	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	5,68	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,07	06/08/20
CS 4437	EPI - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,15	1,1500	8,06	03/01/20
CS 4451	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,56	0,5600	3,92	03/01/20
	SUB-TOTAL ->				3,11	21,79	
MO 113	Servente de obras	H	1,0000	6,24	6,2400	43,73	18/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				4,81	33,71	
	SUB-TOTAL ->				11,05	77,44	
	TOTAL ->				14,27	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		14,27		
SERVICO->	992454 Curso de capacitacao para servente (Encargos complementares)			BDI: 0,00			UNIDADE: H ITEM: Sub-Composição
MO 113	Servente de obras	H	0,0100	6,24	0,0600	54,55	18/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,05	45,45	
	SUB-TOTAL ->				-0,11	100,00	
	TOTAL ->				0,11	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		0,11		
SERVICO->	992456 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			BDI: 0,00			UNIDADE: H ITEM: Sub-Composição
CO 992457	Curso de capacitacao para pedreiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,28	0,2800	1,41	
	SUB-TOTAL ->				0,28	1,41	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,88	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,09	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS 4439	EPI - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,09	1,0900	5,50	03/01/20
CS 4452	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,74	0,7400	3,73	03/01/20

002576

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 014

PROPONENTE: JS COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
	SUB-TOTAL ->				3,23	16,30	
MO 115	Pedreiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,47	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				7,10	35,82	
	SUB-TOTAL ->				16,31	82,29	
	TOTAL ->				19,82	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		19,82		
SERVICO->	992457 Curso de capacitacao para pedreiro (Encargos complementares)			BDI: 0,00	UNIDADE: H		ITEM: Sub-Composição
MO 115	Pedreiro	H	0,0172	9,21	0,1600	57,14	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		0,28		
SERVICO->	992464 VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			BDI: 0,00	UNIDADE: H		ITEM: Sub-Composição
CO 992465	Curso de capacitacao para vidraceiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,28	0,2800	1,41	
	SUB-TOTAL ->				0,28	1,41	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,88	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,09	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS 4439	EPI - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,09	1,0900	5,50	03/01/20
CS 4452	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,74	0,7400	3,73	03/01/20
	SUB-TOTAL ->				3,23	16,30	
MO 4428	Vidraceiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,47	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				7,10	35,82	
	SUB-TOTAL ->				16,31	82,29	
	TOTAL ->				19,82	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		19,82		
SERVICO->	992465 Curso de capacitacao para vidraceiro (Encargos complementares)			BDI: 0,00	UNIDADE: H		ITEM: Sub-Composição
MO 4428	Vidraceiro	H	0,0172	9,21	0,1600	57,14	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		0,28		
SERVICO->	992476 CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			BDI: 0,00	UNIDADE: H		ITEM: Sub-Composição
CO 992477	Curso de capacitacao para carpinteiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,19	0,1900	0,97	

~~002576~~

002577

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 015

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
						0,19	0,97
	SUB-TOTAL ->						
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,91	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,13	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS 4445	EPI - familia carpinteiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,26	1,2600	6,43	03/01/20
4448	Ferramentas - familia carpinteiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,45	0,4500	2,29	03/01/20
	SUB-TOTAL ->					3,11	15,86
MO 4430	Carpinteiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,97	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->					7,10	36,21
	SUB-TOTAL ->					16,31	83,17
	TOTAL ->					19,61	100,00
	TOTAL COM BDI->		%			19,61	
SERVICO ->	992477 Curso de capacitacao para carpinteiro (Encargos complementares)			BDI: 0,00	UNIDADE: H		ITEM: Sub-Composição
MO 4430	Carpinteiro	H	0,0120	9,21	0,1100	57,89	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->					0,08	42,11
	SUB-TOTAL ->					0,19	100,00
	TOTAL ->					0,19	100,00
	TOTAL COM BDI->		%			0,19	
SERVICO ->	992482 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			BDI: 0,00	UNIDADE: H		ITEM: Sub-Composição
CO 992483	Curso de capacitacao para serralheiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,25	0,2500	1,10	
	SUB-TOTAL ->					0,25	1,10
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,04	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,51	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	3,56	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,04	06/08/20
CS 4439	EPI - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,09	1,0900	4,79	03/01/20
CS 4452	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,74	0,7400	3,25	03/01/20
	SUB-TOTAL ->					3,23	14,20
MO 57	Serralheiro	H	1,0000	10,88	10,8800	47,82	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->					8,39	36,88
	SUB-TOTAL ->					19,27	84,70
	TOTAL ->					22,75	100,00
	TOTAL COM BDI->		%			22,75	

002578

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 016

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	992483 Curso de capacitacao para serralheiro (Encargos complementares)	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
MO 57	Serralheiro	H	0,0125	10,88	0,1400	56,00	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,11	44,00	
	SUB-TOTAL ->				0,25	100,00	
	TOTAL ->				0,25	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			0,25		
SERVICO ->	992492 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO 992493	Curso de capacitacao para ajudante especializado (Encargos complementares)	H	1,0000	0,28	0,2800	1,61	
	SUB-TOTAL ->				0,28	1,61	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,06	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	3,28	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,67	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,06	06/08/20
CS 4437	EPI - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,15	1,1500	6,62	03/01/20
CS 4451	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,56	0,5600	3,23	03/01/20
	SUB-TOTAL ->				3,11	17,91	
MO 91	Ajudante especializado	H	1,0000	7,89	7,8900	45,45	11/07/20
	LEIS SOCIAIS ->				6,08	35,02	
	SUB-TOTAL ->				13,97	80,47	
	TOTAL ->				17,36	99,99	
	TOTAL COM BDI->	%			17,36		
SERVICO ->	992493 Curso de capacitacao para ajudante especializado (Encargos complementares)	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
MO 91	Ajudante especializado	H	0,0199	7,89	0,1600	57,14	11/07/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			0,28		
SERVICO ->	992494 MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO 992495	Curso de capacitacao para marmorista/graniteiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,28	0,2800	1,41	
	SUB-TOTAL ->				0,28	1,41	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20

002579

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 017

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
CS	4359 Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,88	03/01/20
CS	4360 Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,09	03/01/20
CS	4361 Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS	4439 EPI - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,09	1,0900	5,50	03/01/20
CS	4452 Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,74	0,7400	3,73	03/01/20
	SUB-TOTAL ->				3,23	16,30	
MO	4433 Marmorista/graniteiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,47	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				7,10	35,82	
	SUB-TOTAL ->				16,31	82,29	
	TOTAL ->				19,82	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		19,82		
SERVICO ->	992495 Curso de capacitacao para marmorista/graniteiro (Encargos complementares)			BDI: 0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição	
MO	4433 Marmorista/graniteiro	H	0,0171	9,21	0,1600	57,14	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		0,28		

-> Fim de relatório ...

002780

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 001

PROPOSTANTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883542 Porta de aluminio branco 01 folha - 0,90x2,10m		BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 01		
CO 88627	Argamassa traco 1:0,5:4,5 (cimento, cal e areia media), preparo manual. af_08/2014	M3	0,0250	418,19	10,4500	1,50	
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	14,27	35,6800	5,13	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	19,82	49,5500	7,12	
	SUB-TOTAL ->				95,68	13,75	
MA 12162	Porta de aluminio branco 01 folha - 0,90x2,10m	UN	1,0000	600,00	600,0000	86,25	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				600,00	86,25	
	TOTAL ->				695,68	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			869,60		
SERVICO ->	883133 Janela de vidro temperado incolor duas folhas 8mm		BDI: 25,0000	UNIDADE: M2	ITEM: 02		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,0000	301,69	301,6900	46,09	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0000	22,75	136,5000	20,85	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0000	17,36	104,1600	15,91	
	SUB-TOTAL ->				542,35	82,86	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,99	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	2,93	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	3,91	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	3,42	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	4,89	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	17,14	
	TOTAL ->				654,55	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			818,19		

002581

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROponente: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 002

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO->	883543 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - pivotante 180x30cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 03		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	0,5400	301,69	162,9100	30,40	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,5000	22,75	147,8800	27,60	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,5000	17,36	112,8400	21,06	
	SUB-TOTAL ->				423,63	79,06	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,43	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	3,58	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	4,78	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	4,18	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	5,97	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	20,94	
	TOTAL ->				535,83	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			669,79		
SERVICO->	883544 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - abrir 60x90cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 04		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	0,5400	301,69	162,9100	45,85	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	12,81	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	9,77	
	SUB-TOTAL ->				243,13	68,42	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	3,66	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	5,40	25/01/20

002582

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 003

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	7,20	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	6,30	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	9,01	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	31,58	
	TOTAL ->				355,33	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		444,16		

SERVICO ->	883545 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 120x60cm			BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 05	
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	0,7200	301,69	217,2200	53,03	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	11,11	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	8,48	
	SUB-TOTAL ->				297,44	72,61	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	3,17	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de alumínio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	4,69	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	6,25	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	5,47	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	7,81	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	27,39	
	TOTAL ->				409,64	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		512,05		

002583

002583

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROponente: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

Objeto: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

PÁGINA 004

DATA 25/01/2023

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883546 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - abrir 180x60cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 06		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,0800	301,69	325,8300	62,87	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	8,78	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	6,70	
	SUB-TOTAL ->				406,05	78,35	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,51	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	3,70	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	4,94	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	4,32	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	6,17	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	21,65	
	TOTAL ->				518,25	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			647,81		
SERVICO ->	883547 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco correr 240x60cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 07		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,4400	301,69	434,4300	69,30	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	7,26	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	5,54	
	SUB-TOTAL ->				514,65	82,10	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,07	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	3,06	25/01/20

002584

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 005

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	4,08	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	3,57	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	5,10	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	17,90	
	TOTAL ->				626,85	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		783,56		

SERVICO ->	883548 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 120x120cm			BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 08	
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,4400	301,69	434,4300	67,15	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	22,75	56,8800	8,79	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	17,36	43,4000	6,71	
	SUB-TOTAL ->				534,71	82,66	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,01	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	2,97	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	3,96	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	3,46	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	4,95	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	17,34	
	TOTAL ->				646,91	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		808,64		

002585

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPOSTANTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 006

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883549 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 180x120cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 09		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	2,1600	301,69	651,6500	84,99	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	22,75	22,7500	2,97	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	17,36	17,3600	2,26	
	SUB-TOTAL ->				691,76	90,22	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,70	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,0000	6,00	12,0000	1,57	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,0000	8,00	16,0000	2,09	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,0000	7,00	14,0000	1,83	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,0000	10,00	20,0000	2,61	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				75,00	9,78	
	TOTAL ->				766,76	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			958,45		
SERVICO ->	883550 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 240x120cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 10		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	2,8800	301,69	868,8700	76,12	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	22,75	91,0000	7,97	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	17,36	69,4400	6,08	
	SUB-TOTAL ->				1.029,31	90,17	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,14	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	1,68	25/01/20

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 007

PROponente: JS COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	2,24	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	1,96	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	2,80	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	9,83	
	TOTAL ->				1.141,51	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.426,89		

SERVICO ->	883551 Janela de vidro temperado incolor 8mm e alumínio branco - correr 300x120cm	BDI:	25.0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	11
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	3,6000	301,69	1.086,0800	89,72	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	22,75	22,7500	1,88	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	17,36	17,3600	1,43	
	SUB-TOTAL ->				1.126,19	93,04	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,07	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de alumínio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	6,00	13,8000	1,14	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	8,00	18,4000	1,52	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	7,00	16,1000	1,33	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	10,00	23,0000	1,90	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				84,30	6,96	
	TOTAL ->				1.210,49	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.513,11		

002586

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 008

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883550 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 240x120cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 12		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	2,8800	301,69	868,8700	76,12	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	22,75	91,0000	7,97	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	17,36	69,4400	6,08	
	SUB-TOTAL ->				1.029,31	90,17	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,14	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	1,68	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	2,24	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	1,96	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	2,80	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	9,83	
	TOTAL ->				1.141,51	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.426,89		
SERVICO ->	883552 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 360x160cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 13		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	5,7600	301,69	1.737,7300	93,47	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	22,75	22,7500	1,22	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	17,36	17,3600	0,93	
	SUB-TOTAL ->				1.777,84	95,63	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	0,70	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	6,00	13,2000	0,71	25/01/20

002587

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 009

PROponente: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	8,00	17,6000	0,95	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	7,00	15,4000	0,83	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	10,00	22,0000	1,18	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				81,20	4,37	
	TOTAL ->				1.859,04	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		2.323,80		

SERVICO->	883553 Janela de vidro temperado incolor 8mm e alumínio branco - correr 200x110cm			BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 14	
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	2,8000	301,69	844,7300	66,11	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	22,75	182,0000	14,24	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	17,36	138,8800	10,87	
	SUB-TOTAL ->				1.165,61	91,22	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,02	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de alumínio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	1,50	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	2,00	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	1,75	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	2,50	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	8,78	
	TOTAL ->				1.277,81	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		1.597,26		

002588

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 010

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883554 Janelao de aluminio branco bascular 1,80x1,20 metros		BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 15		
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	14,27	42,8100	4,38	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	19,82	59,4600	6,08	
	SUB-TOTAL ->				102,27	10,46	
MA 5281	Bucha de nylon s-10 c/ parafuso aco zinc rosca soberba cabeça chata 5,5 x 65mm	UN	12,0000	0,30	3,6000	0,37	25/08/20
MA 5710	Selante elastico monocomponente a base de poliuretano para juntas diversas	310M	0,3500	33,00	11,5500	1,18	03/01/20
MA 5711	Guarnicao/moldura de acabamento para esquadria de aluminio anodizado natural, para 1 face	M	8,6400	7,00	60,4800	6,18	24/06/20
MA 12163	Janelao de aluminio branco bascular 1,80x1,20 metros	UN	1,0000	800,00	800,0000	81,81	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				875,63	89,54	
	TOTAL ->				977,90	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.222,38		
SERVICO ->	883555 Quadro escolar 6mm incolor serigrafado		BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 16		
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	14,27	21,4100	1,70	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	19,82	9,9100	0,79	
CO 992476	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	19,61	29,4200	2,33	
	SUB-TOTAL ->				60,74	4,82	
MA 12164	Quadro escolar 6mm incolor serigrafado, incluso parafusos de fixacao	UN	1,0000	1.200,00	1.200,0000	95,18	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				1.200,00	95,18	
	TOTAL ->				1.260,74	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.575,93		
SERVICO ->	883556 Basculante de vidro temperado incolor 8mm - 60x40cm		BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 17		
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	14,27	14,2700	4,05	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	19,82	29,7300	8,44	
	SUB-TOTAL ->				44,00	12,49	
MA 6747	Parafuso de aco zincado com rosca soberba cabeça chata e fenda simples diametro 4,2mm, comprimento 32mm	UN	12,0000	0,10	1,2000	0,34	09/03/20
MA 6748	Silicone acetico uso geral incolor 280g	UN	0,7000	10,00	7,0000	1,99	09/03/20
MA 12165	Basculante de vidro temperado incolor 8mm (01 folha) 60x40cm, com moldura	UN	1,0000	300,00	300,0000	85,18	25/01/20

002589

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 011

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SUB-TOTAL ->					308,20	87,51	
TOTAL ->					352,20	100,00	
TOTAL COM BDI->					440,25		25,00%

SERVICO ->	883557 Basculante de vidro temperado incolor	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	18
	8mm - 60x40cm 2 folhas						
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	14,27	21,4100	4,09	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	19,82	39,6400	7,58	
SUB-TOTAL ->					61,05	11,68	
MA 6747	Parafuso de aco zincado com rosca soberba cabeca chata e fenda simples diametro 4,2mm, comprimento 32mm	UN	18,0000	0,10	1,8000	0,34	09/03/20
MA 6748	Silicone acetico uso geral incolor 280g	UN	1,0000	10,00	10,0000	1,91	09/03/20
MA 12166	Basculante de vidro temperado incolor 8mm (02 folha) 60x40cm com moldura	UN	1,0000	450,00	450,0000	86,07	25/01/20
SUB-TOTAL ->					461,80	88,32	
TOTAL ->					522,85	100,00	
TOTAL COM BDI->					653,56		25,00%

SERVICO ->	883558 Pedra marmore andorinha (Aplicacao: pia, balcao, peitoril, bancada, divisoria, janelas)	BDI:	25,0000	UNIDADE:	M2	ITEM:	19
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	14,27	7,1400	1,58	
CO 992494	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	19,82	9,9100	2,20	
SUB-TOTAL ->					17,05	3,78	
MA 1294	Marmore andorinha esp=2cm	M2	1,0000	389,00	389,0000	86,30	25/01/20
MA 5281	Bucha de nylon s-10 c/ parafuso aco zinc rosca soberba cabeca chata 5,5 x 65mm	UN	6,0000	0,30	1,8000	0,40	25/08/20
MA 5739	Rejunte epoxi qualquer cor	KG	0,4000	75,00	30,0000	6,66	11/07/20
MA 5789	Massa plastica adesiva para marmore/granito	KG	1,0000	11,00	11,0000	2,44	14/02/20
MA 5963	Suporte mao-francesa em aço, abas iguais 40cm, capacidade minima 70kg, branco	UN	0,1000	19,00	1,9000	0,42	18/05/20
SUB-TOTAL ->					433,70	96,22	
TOTAL ->					450,75	100,00	
TOTAL COM BDI->					563,44		25,00%

SERVICO ->	883559 Pedra granito cinza andorinha	BDI:	25,0000	UNIDADE:	M2	ITEM:	20
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	14,27	7,1400	1,27	
CO 992494	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	19,82	9,9100	1,76	

002590

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPOSTANTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 012

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SUB-TOTAL ->					17,05	3,04	
MA 2732	Granito cinza andorinha polido esp=2cm	M2	1,0000	500,00	500,0000	89,01	25/01/20
MA 5281	Bucha de nylon s-10 c/ parafuso aco zinc rosca soberba cabeça chata 5,5 x 65mm	UN	6,0000	0,30	1,8000	0,32	25/08/20
MA 5739	Rejunte epoxi qualquer cor	KG	0,4000	75,00	30,0000	5,34	11/07/20
MA 5789	Massa plastica adesiva para marmore/granito	KG	1,0000	11,00	11,0000	1,96	14/02/20
MA 5963	Suporte mao-francesa em aço, abas iguais 40cm, capacidade minima 70kg, branco	UN	0,1000	19,00	1,9000	0,34	18/05/20
SUB-TOTAL ->					544,70	96,96	
TOTAL ->					561,75	100,00	
TOTAL COM BDI->					702,19		

SERVICO ->	088627 Argamassa traco 1:0,5:4,5 (cimento, cal e areia media), preparo manual. af_08/2014	BDI:	0,00	UNIDADE: M3	ITEM: Sub-Composição		
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	14,27	114,1600	27,30	
SUB-TOTAL ->					114,16	27,30	
MA 4	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	1,2000	50,00	60,0000	14,35	17/01/20
MA 25	Cimento portlant composto CP II-32	KG	307,5400	0,65	199,9000	47,80	19/12/20
MA 7165	Cal hidratado CH-I para argamassas	KG	80,2300	0,55	44,1300	10,55	13/10/20
SUB-TOTAL ->					304,03	72,70	
TOTAL ->					418,19	100,00	
TOTAL COM BDI->					418,19		

SERVICO ->	102180 Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	BDI:	0,00	UNIDADE: M2	ITEM: Sub-Composição		
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	14,27	14,2700	4,73	
CO 992464	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	19,82	19,8200	6,57	
SUB-TOTAL ->					34,09	11,30	
MA 4032	Vidro temperado incolor 8mm, sem colocacao	M2	1,0000	250,00	250,0000	82,87	25/01/20
MA 5876	Perfil de Aluminio anodizado	KG	0,8400	10,00	8,4000	2,78	12/09/20
MA 6748	Silicone acetico uso geral incolor 280g	UN	0,4000	10,00	4,0000	1,33	09/03/20
MA 7452	Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20x40mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda Phillips	UN	2,0000	0,20	0,4000	0,13	12/05/20
MA 7563	Fita de papel reforçada com lamina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	2,4000	2,00	4,8000	1,59	25/10/20

002591

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROponente: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 013

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
					267,60	88,70	
					301,69	100,00	
					301,69		
SERVICO->	992451 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO	992454 Curso de capacitacao para servente (Encargos complementares)	H	1,0000	0,11	0,1100	0,77	
					0,11	0,77	
	3 Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,07	19/06/20
CS	4359 Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	3,99	03/01/20
CS	4360 Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	5,68	03/01/20
CS	4361 Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,07	06/08/20
CS	4437 EPI - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,15	1,1500	8,06	03/01/20
CS	4451 Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,56	0,5600	3,92	03/01/20
					3,11	21,79	
MO	113 Servente de obras	H	1,0000	6,24	6,2400	43,73	18/01/20
					4,81	33,71	
					11,05	77,44	
					14,27	100,00	
					14,27		
SERVICO->	992454 Curso de capacitacao para servente (Encargos complementares)	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
MO	113 Servente de obras	H	0,0100	6,24	0,0600	54,55	18/01/20
					0,05	45,45	
					0,11	100,00	
					0,11	100,00	
					0,11		
SERVICO->	992456 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO	992457 Curso de capacitacao para pedreiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,28	0,2800	1,41	
					0,28	1,41	
CS	3 Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20
CS	4359 Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,88	03/01/20
CS	4360 Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,09	03/01/20
CS	4361 Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS	4439 EPI - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,09	1,0900	5,50	03/01/20
CS	4452 Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,74	0,7400	3,73	03/01/20

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 014

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
	SUB-TOTAL ->				3,23	16,30	
MO 115	Pedreiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,47	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				7,10	35,82	
	SUB-TOTAL ->				16,31	82,29	
	TOTAL ->				19,82	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			19,82		

SERVICO->	992457 Curso de capacitacao para pedreiro	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
	(Encargos complementares)						
MO 115	Pedreiro	H	0,0172	9,21	0,1600	57,14	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			0,28		

SERVICO->	992464 VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO 992465	Curso de capacitacao para vidraceiro	H	1,0000	0,28	0,2800	1,41	
	(Encargos complementares)						
	SUB-TOTAL ->				0,28	1,41	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,88	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,09	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS 4439	EPI - familia pedreiro - horista	H	1,0000	1,09	1,0900	5,50	03/01/20
	(encargos complementares)						
CS 4452	Ferramentas - familia pedreiro - horista	H	1,0000	0,74	0,7400	3,73	03/01/20
	(encargos complementares)						
	SUB-TOTAL ->				3,23	16,30	
MO 4428	Vidraceiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,47	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				7,10	35,82	
	SUB-TOTAL ->				16,31	82,29	
	TOTAL ->				19,82	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			19,82		

SERVICO->	992465 Curso de capacitacao para vidraceiro	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
	(Encargos complementares)						
MO 4428	Vidraceiro	H	0,0172	9,21	0,1600	57,14	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			0,28		

SERVICO->	992476 CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO 992477	Curso de capacitacao para carpinteiro	H	1,0000	0,19	0,1900	0,97	
	(Encargos complementares)						

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROponente: JS COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 015

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SUB-TOTAL ->					0,19	0,97	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,91	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,13	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS 4445	EPI - familia carpinteiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,26	1,2600	6,43	03/01/20
CS 4448	Ferramentas - familia carpinteiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,45	0,4500	2,29	03/01/20
SUB-TOTAL ->					3,11	15,86	
MO 4430	Carpinteiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,97	03/01/20
LEIS SOCIAIS ->					7,10	36,21	
SUB-TOTAL ->					16,31	83,17	
TOTAL ->					19,61	100,00	
TOTAL COM BDI->					19,61	%	

SERVICO->	992477	Curso de capacitacao para carpinteiro (Encargos complementares)	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição	
MO 4430	Carpinteiro	H	0,0120	9,21	0,1100	57,89	03/01/20
LEIS SOCIAIS ->					0,08	42,11	
SUB-TOTAL ->					0,19	100,00	
TOTAL ->					0,19	100,00	
TOTAL COM BDI->					0,19	%	

SERVICO->	992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição	
CO 992483	Curso de capacitacao para serralheiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,25	0,2500	1,10	
SUB-TOTAL ->					0,25	1,10	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,04	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,51	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	3,56	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,04	06/08/20
CS 4439	EPI - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,09	1,0900	4,79	03/01/20
CS 4452	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,74	0,7400	3,25	03/01/20
SUB-TOTAL ->					3,23	14,20	
MO 57	Serralheiro	H	1,0000	10,88	10,8800	47,82	03/01/20
LEIS SOCIAIS ->					8,39	36,88	
SUB-TOTAL ->					19,27	84,70	
TOTAL ->					22,75	100,00	
TOTAL COM BDI->					22,75	%	

002594

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 016

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	992483 Curso de capacitacao para serralheiro (Encargos complementares)	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
MO 57	Serralheiro	H	0,0125	10,88	0,1400	56,00	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,11	44,00	
	SUB-TOTAL ->				0,25	100,00	
	TOTAL ->				0,25	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			0,25		
SERVICO ->	992492 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO 992493	Curso de capacitacao para ajudante especializado (Encargos complementares)	H	1,0000	0,28	0,2800	1,61	
	SUB-TOTAL ->				0,28	1,61	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,06	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	3,28	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,67	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,06	06/08/20
CS 4437	EPI - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,15	1,1500	6,62	03/01/20
CS 4451	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,56	0,5600	3,23	03/01/20
	SUB-TOTAL ->				3,11	17,91	
MO 91	Ajudante especializado	H	1,0000	7,89	7,8900	45,45	11/07/20
	LEIS SOCIAIS ->				6,08	35,02	
	SUB-TOTAL ->				13,97	80,47	
	TOTAL ->				17,36	99,99	
	TOTAL COM BDI->	%			17,36		
SERVICO ->	992493 Curso de capacitacao para ajudante especializado (Encargos complementares)	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
MO 91	Ajudante especializado	H	0,0199	7,89	0,1600	57,14	11/07/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			0,28		
SERVICO ->	992494 MARMORISTA/GRANITEIRO COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO 992495	Curso de capacitacao para marmorista/graniteiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,28	0,2800	1,41	
	SUB-TOTAL ->				0,28	1,41	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20

002595

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROponente: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 017

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,88	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,09	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS 4439	EPI - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,09	1,0900	5,50	03/01/20
CS 4452	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,74	0,7400	3,73	03/01/20
	SUB-TOTAL ->				3,23	16,30	
MO 4433	Marmorista/graniteiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,47	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				7,10	35,82	
	SUB-TOTAL ->				16,31	82,29	
	TOTAL ->				19,82	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		19,82		

SERVICO ->	992495 Curso de capacitacao para marmorista/graniteiro (Encargos complementares)			BDI: 0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição	
MO 4433	Marmorista/graniteiro	H	0,0171	9,21	0,1600	57,14	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		0,28		

-> Fim de relatório ...

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 001

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883542 Porta de aluminio branco 01 folha - 0,90x2,10m			BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 01	
CO 88627	Argamassa traco 1:0,5:4,5 (cimento, cal e areia media), preparo manual. af_08/2014	M3	0,0250	418,19	10,4500	1,50	
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	14,27	35,6800	5,13	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	19,82	49,5500	7,12	
	SUB-TOTAL ->				95,68	13,75	
MA 12162	Porta de aluminio branco 01 folha - 0,90x2,10m	UN	1,0000	600,00	600,0000	86,25	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				600,00	86,25	
	TOTAL ->				695,68	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			869,60		
SERVICO ->	883133 Janela de vidro temperado incolor duas folhas 8mm			BDI: 25,0000	UNIDADE: M2	ITEM: 02	
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,0000	301,69	301,6900	46,09	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0000	22,75	136,5000	20,85	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0000	17,36	104,1600	15,91	
	SUB-TOTAL ->				542,35	82,86	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,99	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	2,93	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	3,91	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	3,42	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	4,89	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	17,14	
	TOTAL ->				654,55	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			818,19		

002597

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 002

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883543 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - pivotante 180x30cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 03		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	0,5400	301,69	162,9100	30,40	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,5000	22,75	147,8800	27,60	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,5000	17,36	112,8400	21,06	
	SUB-TOTAL ->				423,63	79,06	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,43	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	3,58	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	4,78	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	4,18	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	5,97	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	20,94	
	TOTAL ->				535,83	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			669,79		
SERVICO ->	883544 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - abrir 60x90cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 04		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	0,5400	301,69	162,9100	45,85	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	12,81	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	9,77	
	SUB-TOTAL ->				243,13	68,42	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	3,66	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	5,40	25/01/20

002598

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 003

PROponente: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	7,20	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	6,30	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	9,01	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	31,58	
	TOTAL ->				355,33	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			444,16		
SERVICO ->	883545 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 120x60cm	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	05
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	0,7200	301,69	217,2200	53,03	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	11,11	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	8,48	
	SUB-TOTAL ->				297,44	72,61	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	3,17	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	4,69	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	6,25	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	5,47	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	7,81	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	27,39	
	TOTAL ->				409,64	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			512,05		

002599

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: JS COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 004

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883546 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - abrir 180x60cm	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	06
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,0800	301,69	325,8300	62,87	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	8,78	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	6,70	
	SUB-TOTAL ->				406,05	78,35	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,51	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	3,70	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	4,94	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	4,32	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	6,17	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	21,65	
	TOTAL ->				518,25	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			647,81		
SERVICO ->	883547 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco correr 240x60cm	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	07
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,4400	301,69	434,4300	69,30	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	7,26	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	5,54	
	SUB-TOTAL ->				514,65	82,10	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,07	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	3,06	25/01/20

002600

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 005

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	4,08	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	3,57	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	5,10	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	17,90	
	TOTAL ->				626,85	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			783,56		
SERVICO->	883548 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 120x120cm	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	08
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,4400	301,69	434,4300	67,15	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	22,75	56,8800	8,79	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	17,36	43,4000	6,71	
	SUB-TOTAL ->				534,71	82,66	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,01	24/03/20
11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	2,97	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	3,96	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	3,46	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	4,95	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	17,34	
	TOTAL ->				646,91	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			808,64		

002601

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 006

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883549 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 180x120cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 09		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	2,1600	301,69	651,6500	84,99	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	22,75	22,7500	2,97	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	17,36	17,3600	2,26	
	SUB-TOTAL ->				691,76	90,22	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,70	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,0000	6,00	12,0000	1,57	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,0000	8,00	16,0000	2,09	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,0000	7,00	14,0000	1,83	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,0000	10,00	20,0000	2,61	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				75,00	9,78	
	TOTAL ->				766,76	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			958,45		
SERVICO ->	883550 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 240x120cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 10		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	2,8800	301,69	868,8700	76,12	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	22,75	91,0000	7,97	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	17,36	69,4400	6,08	
	SUB-TOTAL ->				1.029,31	90,17	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,14	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	1,68	25/01/20

002602

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 007

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	2,24	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	1,96	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	2,80	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	9,83	
	TOTAL ->				1.141,51	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.426,89		
SERVICO ->	883551 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 300x120cm	BDI:	25.0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	11
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	3,6000	301,69	1.086,0800	89,72	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	22,75	22,7500	1,88	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	17,36	17,3600	1,43	
	SUB-TOTAL ->				1.126,19	93,04	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,07	24/03/20
11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	6,00	13,8000	1,14	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	8,00	18,4000	1,52	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	7,00	16,1000	1,33	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	10,00	23,0000	1,90	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				84,30	6,96	
	TOTAL ->				1.210,49	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.513,11		

002603

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 008

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883550 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 240x120cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 12		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	2,8800	301,69	868,8700	76,12	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	22,75	91,0000	7,97	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	17,36	69,4400	6,08	
	SUB-TOTAL ->				1.029,31	90,17	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,14	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	1,68	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	2,24	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	1,96	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	2,80	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	9,83	
	TOTAL ->				1.141,51	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.426,89		
SERVICO ->	883552 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 360x160cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 13		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	5,7600	301,69	1.737,7300	93,47	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	22,75	22,7500	1,22	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	17,36	17,3600	0,93	
	SUB-TOTAL ->				1.777,84	95,63	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	0,70	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	6,00	13,2000	0,71	25/01/20

002604

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 009

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	8,00	17,6000	0,95	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	7,00	15,4000	0,83	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	10,00	22,0000	1,18	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				81,20	4,37	
	TOTAL ->				1.859,04	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			2.323,80		
SERVICO ->	883553 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 200x110cm	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	14
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	2,8000	301,69	844,7300	66,11	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	22,75	182,0000	14,24	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	17,36	138,8800	10,87	
	SUB-TOTAL ->				1.165,61	91,22	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,02	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	1,50	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	2,00	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	1,75	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	2,50	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	8,78	
	TOTAL ->				1.277,81	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.597,26		

002605

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 010

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883554 Janelao de aluminio branco bascular 1,80x1,20 metros	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	15
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	14,27	42,8100	4,38	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	19,82	59,4600	6,08	
	SUB-TOTAL ->				102,27	10,46	
MA 5281	Bucha de nylon s-10 c/ parafuso aco zinc rosca soberba cabeça chata 5,5 x 65mm	UN	12,0000	0,30	3,6000	0,37	25/08/20
MA 5710	Selante elastico monocomponente a base de poliuretano para juntas diversas	310M	0,3500	33,00	11,5500	1,18	03/01/20
MA 5711	Guarnicao/moldura de acabamento para esquadria de aluminio anodizado natural, para 1 face	M	8,6400	7,00	60,4800	6,18	24/06/20
MA 12163	Janelao de aluminio branco bascular 1,80x1,20 metros	UN	1,0000	800,00	800,0000	81,81	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				875,63	89,54	
	TOTAL ->				977,90	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.222,38		
SERVICO ->	883555 Quadro escolar 6mm incolor serigrafado	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	16
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	14,27	21,4100	1,70	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	19,82	9,9100	0,79	
CO 992476	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	19,61	29,4200	2,33	
	SUB-TOTAL ->				60,74	4,82	
MA 12164	Quadro escolar 6mm incolor serigrafado, incluso parafusos de fixacao	UN	1,0000	1.200,00	1.200,0000	95,18	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				1.200,00	95,18	
	TOTAL ->				1.260,74	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.575,93		
SERVICO ->	883556 Basculante de vidro temperado incolor 8mm - 60x40cm	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	17
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	14,27	14,2700	4,05	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	19,82	29,7300	8,44	
	SUB-TOTAL ->				44,00	12,49	
MA 6747	Parafuso de aco zincado com rosca soberba cabeça chata e fenda simples diametro 4,2mm, comprimento 32mm	UN	12,0000	0,10	1,2000	0,34	09/03/20
MA 6748	Silicone acetico uso geral incolor 280g	UN	0,7000	10,00	7,0000	1,99	09/03/20
MA 12165	Basculante de vidro temperado incolor 8mm (01 folha) 60x40cm, com moldura	UN	1,0000	300,00	300,0000	85,18	25/01/20

002606

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPOSTANTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 011

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SUB-TOTAL ->					308,20	87,51	
TOTAL ->					352,20	100,00	
TOTAL COM BDI->					440,25		

SERVICO ->	883557 Basculante de vidro temperado incolor	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	18
	8mm - 60x40cm 2 folhas						
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	14,27	21,4100	4,09	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	19,82	39,6400	7,58	
SUB-TOTAL ->					61,05	11,68	
MA 6747	Parafuso de aço zincado com rosca soberba cabeça chata e fenda simples diâmetro 4,2mm, comprimento 32mm	UN	18,0000	0,10	1,8000	0,34	09/03/20
MA 6748	Silicone acetico uso geral incolor 280g	UN	1,0000	10,00	10,0000	1,91	09/03/20
MA 12166	Basculante de vidro temperado incolor 8mm (02 folha) 60x40cm com moldura	UN	1,0000	450,00	450,0000	86,07	25/01/20
SUB-TOTAL ->					461,80	88,32	
TOTAL ->					522,85	100,00	
TOTAL COM BDI->					653,56		

SERVICO ->	883558 Pedra marmore andorinha (Aplicacao: pia, balcao, peitoril, bancada, divisoria, janelas)	BDI:	25,0000	UNIDADE:	M2	ITEM:	19
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	14,27	7,1400	1,58	
CO 992494	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	19,82	9,9100	2,20	
SUB-TOTAL ->					17,05	3,78	
MA 1294	Marmore andorinha esp=2cm	M2	1,0000	389,00	389,0000	86,30	25/01/20
MA 5281	Bucha de nylon s-10 c/ parafuso aço zinc rosca soberba cabeça chata 5,5 x 65mm	UN	6,0000	0,30	1,8000	0,40	25/08/20
MA 5739	Rejunte epoxi qualquer cor	KG	0,4000	75,00	30,0000	6,66	11/07/20
MA 5789	Massa plastica adesiva para marmore/granito	KG	1,0000	11,00	11,0000	2,44	14/02/20
MA 5963	Suporte mao-francesa em aço, abas iguais 40cm, capacidade minima 70kg, branco	UN	0,1000	19,00	1,9000	0,42	18/05/20
SUB-TOTAL ->					433,70	96,22	
TOTAL ->					450,75	100,00	
TOTAL COM BDI->					563,44		

SERVICO ->	883559 Pedra granito cinza andorinha	BDI:	25,0000	UNIDADE:	M2	ITEM:	20
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	14,27	7,1400	1,27	
CO 992494	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	19,82	9,9100	1,76	

002607

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 012

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SUB-TOTAL ->					17,05	3,04	
MA 2732	Granito cinza andorinha polido esp=2cm	M2	1,0000	500,00	500,0000	89,01	25/01/20
MA 5281	Bucha de nylon s-10 c/ parafuso aco zinc rosca soberba cabeça chata 5,5 x 65mm	UN	6,0000	0,30	1,8000	0,32	25/08/20
MA 5739	Rejunte epoxi qualquer cor	KG	0,4000	75,00	30,0000	5,34	11/07/20
MA 5789	Massa plastica adesiva para marmore/granito	KG	1,0000	11,00	11,0000	1,96	14/02/20
MA 5963	Suporte mao-francesa em aço, abas iguais 40cm, capacidade minima 70kg, branco	UN	0,1000	19,00	1,9000	0,34	18/05/20
SUB-TOTAL ->					544,70	96,96	
TOTAL ->					561,75	100,00	
TOTAL COM BDI->					702,19		
TOTAL COM BDI->					25,00%		
SERVICO ->	088627 Argamassa traco 1:0,5:4,5 (cimento, cal e areia media), preparo manual. af_08/2014	BDI:	0,00	UNIDADE: M3	ITEM: Sub-Composição		
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	14,27	114,1600	27,30	
SUB-TOTAL ->					114,16	27,30	
MA 4	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	M3	1,2000	50,00	60,0000	14,35	17/01/20
MA 25	Cimento portlant composto CP II-32	KG	307,5400	0,65	199,9000	47,80	19/12/20
MA 7165	Cal hidratado CH-I para argamassas	KG	80,2300	0,55	44,1300	10,55	13/10/20
SUB-TOTAL ->					304,03	72,70	
TOTAL ->					418,19	100,00	
TOTAL COM BDI->					418,19		
TOTAL COM BDI->					%		
SERVICO ->	102180 Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	BDI:	0,00	UNIDADE: M2	ITEM: Sub-Composição		
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	14,27	14,2700	4,73	
CO 992464	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	19,82	19,8200	6,57	
SUB-TOTAL ->					34,09	11,30	
MA 4032	Vidro temperado incolor 8mm, sem colocacao	M2	1,0000	250,00	250,0000	82,87	25/01/20
MA 5876	Perfil de Aluminio anodizado	KG	0,8400	10,00	8,4000	2,78	12/09/20
MA 6748	Silicone acetico uso geral incolor 280g	UN	0,4000	10,00	4,0000	1,33	09/03/20
MA 7452	Bucha de nylon sem aba S6, com parafuso de 4,20x40mm em aço zincado com rosca soberba, cabeça chata e fenda Phillips	UN	2,0000	0,20	0,4000	0,13	12/05/20
MA 7563	Fita de papel reforçada com lamina de metal para reforço de cantos de chapa de gesso para drywall	M	2,4000	2,00	4,8000	1,59	25/10/20

002608

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 013

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SUB-TOTAL ->					267,60	88,70	
TOTAL ->					301,69	100,00	
TOTAL COM BDI->					301,69		

SERVICO ->	992451 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		BDI: 0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO 992454	Curso de capacitacao para servente (Encargos complementares)	H	1,0000	0,11	0,1100	0,77	
SUB-TOTAL ->					0,11	0,77	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,07	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	3,99	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	5,68	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,07	06/08/20
CS 4437	EPI - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,15	1,1500	8,06	03/01/20
CS 4451	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,56	0,5600	3,92	03/01/20
SUB-TOTAL ->					3,11	21,79	
MO 113	Servente de obras	H	1,0000	6,24	6,2400	43,73	18/01/20
LEIS SOCIAIS ->					4,81	33,71	
SUB-TOTAL ->					11,05	77,44	
TOTAL ->					14,27	100,00	
TOTAL COM BDI->					14,27		

SERVICO ->	992454 Curso de capacitacao para servente (Encargos complementares)		BDI: 0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
MO 113	Servente de obras	H	0,0100	6,24	0,0600	54,55	18/01/20
LEIS SOCIAIS ->					0,05	45,45	
SUB-TOTAL ->					0,11	100,00	
TOTAL ->					0,11	100,00	
TOTAL COM BDI->					0,11		

SERVICO ->	992456 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		BDI: 0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO 992457	Curso de capacitacao para pedreiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,28	0,2800	1,41	
SUB-TOTAL ->					0,28	1,41	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,88	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,09	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS 4439	EPI - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,09	1,0900	5,50	03/01/20
CS 4452	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,74	0,7400	3,73	03/01/20

002609

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 014

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
	SUB-TOTAL ->				3,23	16,30	
MO 115	Pedreiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,47	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				7,10	35,82	
	SUB-TOTAL ->				16,31	82,29	
	TOTAL ->				19,82	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			19,82		

SERVICO->	992457 Curso de capacitacao para pedreiro	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
	(Encargos complementares)						
MO 115	Pedreiro	H	0,0172	9,21	0,1600	57,14	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			0,28		

SERVICO->	992464 VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO 992465	Curso de capacitacao para vidraceiro	H	1,0000	0,28	0,2800	1,41	
	(Encargos complementares)						
	SUB-TOTAL ->				0,28	1,41	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,88	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,09	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS 4439	EPI - familia pedreiro - horista	H	1,0000	1,09	1,0900	5,50	03/01/20
	(encargos complementares)						
CS 4452	Ferramentas - familia pedreiro - horista	H	1,0000	0,74	0,7400	3,73	03/01/20
	(encargos complementares)						
	SUB-TOTAL ->				3,23	16,30	
MO 4428	Vidraceiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,47	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				7,10	35,82	
	SUB-TOTAL ->				16,31	82,29	
	TOTAL ->				19,82	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			19,82		

SERVICO->	992465 Curso de capacitacao para vidraceiro	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
	(Encargos complementares)						
MO 4428	Vidraceiro	H	0,0172	9,21	0,1600	57,14	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			0,28		

SERVICO->	992476 CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO 992477	Curso de capacitacao para carpinteiro	H	1,0000	0,19	0,1900	0,97	
	(Encargos complementares)						

002610

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 015

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SUB-TOTAL ->					0,19	0,97	
CS	3 Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20
CS	4359 Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,91	03/01/20
CS	4360 Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,13	03/01/20
CS	4361 Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS	4445 EPI - familia carpinteiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,26	1,2600	6,43	03/01/20
CS	4448 Ferramentas - familia carpinteiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,45	0,4500	2,29	03/01/20
SUB-TOTAL ->					3,11	15,86	
MO	4430 Carpinteiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,97	03/01/20
LEIS SOCIAIS ->					7,10	36,21	
SUB-TOTAL ->					16,31	83,17	
TOTAL ->					19,61	100,00	
TOTAL COM BDI->						19,61	

SERVICO -> 992477 Curso de capacitacao para carpinteiro (Encargos complementares)				BDI:	0,00	UNIDADE:	H ITEM: Sub-Composição
MO	4430 Carpinteiro	H	0,0120	9,21	0,1100	57,89	03/01/20
LEIS SOCIAIS ->					0,08	42,11	
SUB-TOTAL ->					0,19	100,00	
TOTAL ->					0,19	100,00	
TOTAL COM BDI->						0,19	

SERVICO -> 992482 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES				BDI:	0,00	UNIDADE:	H ITEM: Sub-Composição
CO	992483 Curso de capacitacao para serralheiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,25	0,2500	1,10	
SUB-TOTAL ->					0,25	1,10	
CS	3 Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,04	19/06/20
CS	4359 Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,51	03/01/20
CS	4360 Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	3,56	03/01/20
CS	4361 Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,04	06/08/20
CS	4439 EPI - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,09	1,0900	4,79	03/01/20
CS	4452 Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,74	0,7400	3,25	03/01/20
SUB-TOTAL ->					3,23	14,20	
MO	57 Serralheiro	H	1,0000	10,88	10,8800	47,82	03/01/20
LEIS SOCIAIS ->					8,39	36,88	
SUB-TOTAL ->					19,27	84,70	
TOTAL ->					22,75	100,00	
TOTAL COM BDI->						22,75	

002611

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 016

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	992483 Curso de capacitacao para serralheiro (Encargos complementares)	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
MO 57	Serralheiro	H	0,0125	10,88	0,1400	56,00	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,11	44,00	
	SUB-TOTAL ->				0,25	100,00	
	TOTAL ->				0,25	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			0,25		
SERVICO ->	992492 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO 992493	Curso de capacitacao para ajudante especializado (Encargos complementares)	H	1,0000	0,28	0,2800	1,61	
	SUB-TOTAL ->				0,28	1,61	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,06	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	3,28	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,67	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,06	06/08/20
CS 4437	EPI - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,15	1,1500	6,62	03/01/20
CS 4451	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,56	0,5600	3,23	03/01/20
	SUB-TOTAL ->				3,11	17,91	
MO 91	Ajudante especializado	H	1,0000	7,89	7,8900	45,45	11/07/20
	LEIS SOCIAIS ->				6,08	35,02	
	SUB-TOTAL ->				13,97	80,47	
	TOTAL ->				17,36	99,99	
	TOTAL COM BDI->	%			17,36		
SERVICO ->	992493 Curso de capacitacao para ajudante especializado (Encargos complementares)	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
MO 91	Ajudante especializado	H	0,0199	7,89	0,1600	57,14	11/07/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			0,28		
SERVICO ->	992494 MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO 992495	Curso de capacitacao para marmorista/graniteiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,28	0,2800	1,41	
	SUB-TOTAL ->				0,28	1,41	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20

002612

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 017

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,88	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,09	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS 4439	EPI - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,09	1,0900	5,50	03/01/20
CS 4452	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,74	0,7400	3,73	03/01/20
	SUB-TOTAL ->				3,23	16,30	
MO 4433	Marmorista/graniteiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,47	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				7,10	35,82	
	SUB-TOTAL ->				16,31	82,29	
	TOTAL ->				19,82	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		19,82		
SERVICO ->	992495 Curso de capacitacao para marmorista/graniteiro complementares) (Encargos complementares)			BDI: 0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição	
MO 4433	Marmorista/graniteiro	H	0,0171	9,21	0,1600	57,14	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		0,28		

-> Fim de relatório ...

002613

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 013

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
	SUB-TOTAL ->				267,60	88,70	
	TOTAL ->				301,69	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		301,69		
SERVICO ->	992451 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			BDI: 0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição	
CO 992454	Curso de capacitacao para servente (Encargos complementares)	H	1,0000	0,11	0,1100	0,77	
	SUB-TOTAL ->				0,11	0,77	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,07	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	3,99	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	5,68	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,07	06/08/20
CS 4437	EPI - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,15	1,1500	8,06	03/01/20
CS 4451	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,56	0,5600	3,92	03/01/20
	SUB-TOTAL ->				3,11	21,79	
MO 113	Servente de obras	H	1,0000	6,24	6,2400	43,73	18/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				4,81	33,71	
	SUB-TOTAL ->				11,05	77,44	
	TOTAL ->				14,27	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		14,27		
SERVICO ->	992454 Curso de capacitacao para servente (Encargos complementares)			BDI: 0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição	
MO 113	Servente de obras	H	0,0100	6,24	0,0600	54,55	18/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,05	45,45	
	SUB-TOTAL ->				0,11	100,00	
	TOTAL ->				0,11	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		0,11		
SERVICO ->	992456 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			BDI: 0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição	
CO 992457	Curso de capacitacao para pedreiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,28	0,2800	1,41	
	SUB-TOTAL ->				0,28	1,41	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,88	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,09	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS 4439	EPI - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,09	1,0900	5,50	03/01/20
CS 4452	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,74	0,7400	3,73	03/01/20

002614

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROponente: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 014

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
	SUB-TOTAL ->				3,23	16,30	
MO 115	Pedreiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,47	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				7,10	35,82	
	SUB-TOTAL ->				16,31	82,29	
	TOTAL ->				19,82	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			19,82		

SERVICO->	992457 Curso de capacitacao para pedreiro (Encargos complementares)			BDI: 0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição	
MO 115	Pedreiro	H	0,0172	9,21	0,1600	57,14	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			0,28		

SERVICO->	992464 VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			BDI: 0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição	
CO 992465	Curso de capacitacao para vidraceiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,28	0,2800	1,41	
	SUB-TOTAL ->				0,28	1,41	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,88	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,09	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS 4439	EPI - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,09	1,0900	5,50	03/01/20
CS 4452	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,74	0,7400	3,73	03/01/20
	SUB-TOTAL ->				3,23	16,30	
MO 4428	Vidraceiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,47	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				7,10	35,82	
	SUB-TOTAL ->				16,31	82,29	
	TOTAL ->				19,82	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			19,82		

SERVICO->	992465 Curso de capacitacao para vidraceiro (Encargos complementares)			BDI: 0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição	
MO 4428	Vidraceiro	H	0,0172	9,21	0,1600	57,14	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			0,28		

SERVICO->	992476 CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			BDI: 0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição	
CO 992477	Curso de capacitacao para carpinteiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,19	0,1900	0,97	

000017

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 015

PROponente: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SUB-TOTAL ->					0,19	0,97	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,91	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,13	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS 4445	EPI - familia carpinteiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,26	1,2600	6,43	03/01/20
CS 48	Ferramentas - familia carpinteiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,45	0,4500	2,29	03/01/20
SUB-TOTAL ->					3,11	15,86	
MO 4430	Carpinteiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,97	03/01/20
LEIS SOCIAIS ->					7,10	36,21	
SUB-TOTAL ->					16,31	83,17	
TOTAL ->					19,61	100,00	
TOTAL COM BDI->					19,61	%	

SERVICO ->	992477 Curso de capacitacao para carpinteiro (Encargos complementares)	BDI:	0,00	UNIDADE:	H	ITEM:	Sub-Composição
MO 4430	Carpinteiro	H	0,0120	9,21	0,1100	57,89	03/01/20
LEIS SOCIAIS ->					0,08	42,11	
SUB-TOTAL ->					0,19	100,00	
TOTAL ->					0,19	100,00	
TOTAL COM BDI->					0,19	%	

SERVICO ->	992482 SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE:	H	ITEM:	Sub-Composição
CO 992483	Curso de capacitacao para serralheiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,25	0,2500	1,10	
SUB-TOTAL ->					0,25	1,10	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,04	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,51	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	3,56	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,04	06/08/20
CS 4439	EPI - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,09	1,0900	4,79	03/01/20
CS 4452	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,74	0,7400	3,25	03/01/20
SUB-TOTAL ->					3,23	14,20	
MO 57	Serralheiro	H	1,0000	10,88	10,8800	47,82	03/01/20
LEIS SOCIAIS ->					8,39	36,88	
SUB-TOTAL ->					19,27	84,70	
TOTAL ->					22,75	100,00	
TOTAL COM BDI->					22,75	%	

002616

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 016

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO->	992483 Curso de capacitacao para serralheiro (Encargos complementares)	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
MO 57	Serralheiro	H	0,0125	10,88	0,1400	56,00	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,11	44,00	
	SUB-TOTAL ->				0,25	100,00	
	TOTAL ->				0,25	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			0,25		
SERVICO->	992492 AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO 992493	Curso de capacitacao para ajudante especializado (Encargos complementares)	H	1,0000	0,28	0,2800	1,61	
	SUB-TOTAL ->				0,28	1,61	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,06	19/06/20
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	3,28	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,67	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,06	06/08/20
CS 4437	EPI - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,15	1,1500	6,62	03/01/20
CS 4451	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,56	0,5600	3,23	03/01/20
	SUB-TOTAL ->				3,11	17,91	
MO 91	Ajudante especializado	H	1,0000	7,89	7,8900	45,45	11/07/20
	LEIS SOCIAIS ->				6,08	35,02	
	SUB-TOTAL ->				13,97	80,47	
	TOTAL ->				17,36	99,99	
	TOTAL COM BDI->	%			17,36		
SERVICO->	992493 Curso de capacitacao para ajudante especializado (Encargos complementares)	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
MO 91	Ajudante especializado	H	0,0199	7,89	0,1600	57,14	11/07/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->	%			0,28		
SERVICO->	992494 MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	BDI:	0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição		
CO 992495	Curso de capacitacao para marmorista/graniteiro (Encargos complementares)	H	1,0000	0,28	0,2800	1,41	
	SUB-TOTAL ->				0,28	1,41	
CS 3	Alimentacao	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	19/06/20

002617

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 017

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
CS 4359	Transporte	H	1,0000	0,57	0,5700	2,88	03/01/20
CS 4360	Exames	H	1,0000	0,81	0,8100	4,09	03/01/20
CS 4361	Seguro	H	1,0000	0,01	0,0100	0,05	06/08/20
CS 4439	EPI - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	1,09	1,0900	5,50	03/01/20
CS 4452	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares)	H	1,0000	0,74	0,7400	3,73	03/01/20
	SUB-TOTAL ->				3,23	16,30	
MO 4433	Marmorista/graniteiro	H	1,0000	9,21	9,2100	46,47	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				7,10	35,82	
	SUB-TOTAL ->				16,31	82,29	
	TOTAL ->				19,82	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		19,82		
SERVICO ->	992495 Curso de capacitacao para marmorista/graniteiro (Encargos complementares)			BDI: 0,00	UNIDADE: H	ITEM: Sub-Composição	
MO 4433	Marmorista/graniteiro	H	0,0171	9,21	0,1600	57,14	03/01/20
	LEIS SOCIAIS ->				0,12	42,86	
	SUB-TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL ->				0,28	100,00	
	TOTAL COM BDI->		%		0,28		

-> Fim de relatório ...

002618

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: JS COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 001

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO->	883542 Porta de aluminio branco 01 folha - 0,90x2,10m	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 01		
CO 88627	Argamassa traco 1:0,5:4,5 (cimento, cal e areia media), preparo manual. af_08/2014	M3	0,0250	418,19	10,4500	1,50	
CO 992451	SERVEENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	14,27	35,6800	5,13	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	19,82	49,5500	7,12	
	SUB-TOTAL ->				95,68	13,75	
MA 12162	Porta de aluminio branco 01 folha - 0,90x2,10m	UN	1,0000	600,00	600,0000	86,25	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				600,00	86,25	
	TOTAL ->				695,68	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			869,60		
SERVICO->	883133 Janela de vidro temperado incolor duas folhas 8mm	BDI:	25,0000	UNIDADE: M2	ITEM: 02		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,0000	301,69	301,6900	46,09	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0000	22,75	136,5000	20,85	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,0000	17,36	104,1600	15,91	
	SUB-TOTAL ->				542,35	82,86	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,99	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	2,93	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	3,91	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	3,42	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	4,89	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	17,14	
	TOTAL ->				654,55	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			818,19		

002619

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROponente: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 002

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883543 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - pivotante 180x30cm			BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 03	
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	0,5400	301,69	162,9100	30,40	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,5000	22,75	147,8800	27,60	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,5000	17,36	112,8400	21,06	
					423,63	79,06	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,43	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	3,58	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	4,78	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	4,18	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	5,97	25/01/20
					112,20	20,94	
					535,83	100,00	
				TOTAL COM BDI-> 25,00%	669,79		
SERVICO ->	883544 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - abrir 60x90cm			BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 04	
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	0,5400	301,69	162,9100	45,85	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	12,81	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	9,77	
					243,13	68,42	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	3,66	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	5,40	25/01/20

002620

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROponente: JS COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

Objeto: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

PÁGINA 003

DATA 25/01/2023

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	7,20	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	6,30	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	9,01	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	31,58	
	TOTAL ->				355,33	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			444,16		

SERVICO ->	883545 Janela de vidro temperado incolor 8mm e alumínio branco - correr 120x60cm	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	05
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	0,7200	301,69	217,2200	53,03	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	11,11	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	8,48	
	SUB-TOTAL ->				297,44	72,61	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	3,17	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de alumínio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	4,69	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	6,25	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	5,47	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	7,81	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	27,39	
	TOTAL ->				409,64	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			512,05		

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883546 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - abrir 180x60cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 06		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,0800	301,69	325,8300	62,87	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	8,78	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	6,70	
	SUB-TOTAL ->				406,05	78,35	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,51	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	3,70	25/01/20
11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	4,94	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	4,32	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	6,17	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	21,65	
	TOTAL ->				518,25	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			647,81		
SERVICO ->	883547 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco correr 240x60cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 07		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,4400	301,69	434,4300	69,30	
992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	22,75	45,5000	7,26	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,36	34,7200	5,54	
	SUB-TOTAL ->				514,65	82,10	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,07	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	3,06	25/01/20

002622

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 005

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	4,08	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	3,57	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	5,10	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	17,90	
	TOTAL ->				626,85	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			783,56		

SERVICO ->	883548 Janela de vidro temperado incolor 8mm e alumínio branco - correr 120x120cm	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	08
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	1,4400	301,69	434,4300	67,15	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	22,75	56,8800	8,79	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,5000	17,36	43,4000	6,71	
	SUB-TOTAL ->				534,71	82,66	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	2,01	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de alumínio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	2,97	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	3,96	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	3,46	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	4,95	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	17,34	
	TOTAL ->				646,91	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			808,64		

002621

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PROPONENTE: JS COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PÁGINA 007

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	2,24	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	1,96	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	2,80	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	9,83	
	TOTAL ->				1.141,51	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		1.426,89		
SERVICO ->	883551 Janela de vidro temperado incolor 8mm e alumínio branco - correr 300x120cm			BDI: 25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 11	
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	3,6000	301,69	1.086,0800	89,72	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	22,75	22,7500	1,88	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	17,36	17,3600	1,43	
	SUB-TOTAL ->				1.126,19	93,04	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,07	24/03/20
11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de alumínio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	6,00	13,8000	1,14	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabeçote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	8,00	18,4000	1,52	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	7,00	16,1000	1,33	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,3000	10,00	23,0000	1,90	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				84,30	6,96	
	TOTAL ->				1.210,49	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		1.513,11		

002625

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 008

PROPONENTE: JS COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO->	883550 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 240x120cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 12		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	2,8800	301,69	868,8700	76,12	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	22,75	91,0000	7,97	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,0000	17,36	69,4400	6,08	
	SUB-TOTAL ->				1.029,31	90,17	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,14	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	1,68	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de aluminio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	2,24	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de aluminio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	1,96	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de aluminio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	2,80	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	9,83	
	TOTAL ->				1.141,51	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.426,89		
SERVICO->	883552 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 360x160cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 13		
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	5,7600	301,69	1.737,7300	93,47	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	22,75	22,7500	1,22	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	17,36	17,3600	0,93	
	SUB-TOTAL ->				1.777,84	95,63	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	0,70	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	6,00	13,2000	0,71	25/01/20

002626

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 009

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	8,00	17,6000	0,95	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	7,00	15,4000	0,83	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	2,2000	10,00	22,0000	1,18	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				81,20	4,37	
	TOTAL ->				1.859,04	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		2.323,80		

SERVICO ->	883553 Janela de vidro temperado incolor 8mm e aluminio branco - correr 200x110cm	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	14
CO 102180	Instalacao de vidro temperado, e= 8mm, encaixado em perfil U	M2	2,8000	301,69	844,7300	66,11	
CO 992482	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	22,75	182,0000	14,24	
CO 992492	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,0000	17,36	138,8800	10,87	
	SUB-TOTAL ->				1.165,61	91,22	
MA 11437	Fecho (vidro/vidro) p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	UN	1,0000	13,00	13,0000	1,02	24/03/20
MA 11439	Perfil de acabamento lateral vidro/vidro de aluminio (cadeirinha), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	6,00	19,2000	1,50	25/01/20
MA 11440	Perfil superior de alumínio (cabecote), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	8,00	25,6000	2,00	25/01/20
MA 11441	Perfil superior de alumínio (tampa/capa), 8mm p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	7,00	22,4000	1,75	25/01/20
MA 11442	Perfil inferior (trilho) de alumínio 8mm, p/janela de correr/abrir/pivotante em vidro temperado	M	3,2000	10,00	32,0000	2,50	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				112,20	8,78	
	TOTAL ->				1.277,81	100,00	
	TOTAL COM BDI->		25,00%		1.597,26		

002627

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 010

PROPONENTE: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIG	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SERVICO ->	883554 Janelao de aluminio branco bascular 1,80x1,20 metros	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 15		
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	14,27	42,8100	4,38	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,0000	19,82	59,4600	6,08	
	SUB-TOTAL ->				102,27	10,46	
MA 5281	Bucha de nylon s-10 c/ parafuso aco zinc rosca soberba cabeça chata 5,5 x 65mm	UN	12,0000	0,30	3,6000	0,37	25/08/20
MA 5710	Selante elastico monocomponente a base de poliuretano para juntas diversas	310M	0,3500	33,00	11,5500	1,18	03/01/20
MA 5711	Guarnicao/moldura de acabamento para esquadria de aluminio anodizado natural, para 1 face	M	8,6400	7,00	60,4800	6,18	24/06/20
MA 12163	Janelao de aluminio branco bascular 1,80x1,20 metros	UN	1,0000	800,00	800,0000	81,81	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				875,63	89,54	
	TOTAL ->				977,90	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.222,38		
SERVICO ->	883555 Quadro escolar 6mm incolor serigrafado	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 16		
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	14,27	21,4100	1,70	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	19,82	9,9100	0,79	
CO 992476	CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	19,61	29,4200	2,33	
	SUB-TOTAL ->				60,74	4,82	
MA 12164	Quadro escolar 6mm incolor serigrafado, incluso parafusos de fixacao	UN	1,0000	1.200,00	1.200,0000	95,18	25/01/20
	SUB-TOTAL ->				1.200,00	95,18	
	TOTAL ->				1.260,74	100,00	
	TOTAL COM BDI->	25,00%			1.575,93		
SERVICO ->	883556 Basculante de vidro temperado incolor 8mm - 60x40cm	BDI:	25,0000	UNIDADE: UN	ITEM: 17		
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	14,27	14,2700	4,05	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	19,82	29,7300	8,44	
	SUB-TOTAL ->				44,00	12,49	
MA 6747	Parafuso de aco zincado com rosca soberba cabeça chata e fenda simples diametro 4,2mm, comprimento 32mm	UN	12,0000	0,10	1,2000	0,34	09/03/20
MA 6748	Silicone acetico uso geral incolor 280g	UN	0,7000	10,00	7,0000	1,99	09/03/20
MA 12165	Basculante de vidro temperado incolor 8mm (01 folha) 60x40cm, com moldura	UN	1,0000	300,00	300,0000	85,18	25/01/20

002628

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ORÇAMENTO

PÁGINA 011

PROponente: J S COMÉRCIO LTDA. - EPP CNPJ n.º 12.508.451/0001-13

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 001/2023 - CPL/MAZ/MA

DATA 25/01/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E INSTALACAO DE MATERIAIS (PORTAS, VIDROS E JANELAS)

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR	PERC.	DATA
SUB-TOTAL ->					308,20	87,51	
TOTAL ->					352,20	100,00	
TOTAL COM BDI->					440,25		25,00%

SERVICO ->	883557 Basculante de vidro temperado incolor	BDI:	25,0000	UNIDADE:	UN	ITEM:	18
	8mm - 60x40cm 2 folhas						
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5000	14,27	21,4100	4,09	
CO 992456	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	19,82	39,6400	7,58	
SUB-TOTAL ->					61,05	11,68	
MA 6747	Parafuso de aco zincado com rosca soberba cabeça chata e fenda simples diametro 4,2mm, comprimento 32mm	UN	18,0000	0,10	1,8000	0,34	09/03/20
MA 6748	Silicone acetico uso geral incolor 280g	UN	1,0000	10,00	10,0000	1,91	09/03/20
MA 12166	Basculante de vidro temperado incolor 8mm (02 folha) 60x40cm com moldura	UN	1,0000	450,00	450,0000	86,07	25/01/20
SUB-TOTAL ->					461,80	88,32	
TOTAL ->					522,85	100,00	
TOTAL COM BDI->					653,56		25,00%

SERVICO ->	883558 Pedra marmore andorinha (Aplicacao: pia, balcao, peitoril, bancada, divisoria, janelas)	BDI:	25,0000	UNIDADE:	M2	ITEM:	19
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	14,27	7,1400	1,58	
CO 992494	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	19,82	9,9100	2,20	
SUB-TOTAL ->					17,05	3,78	
M 1294	Marmore andorinha esp=2cm	M2	1,0000	389,00	389,0000	86,30	25/01/20
MA 5281	Bucha de nylon s-10 c/ parafuso aco zinc rosca soberba cabeça chata 5,5 x 65mm	UN	6,0000	0,30	1,8000	0,40	25/08/20
MA 5739	Rejunte epoxi qualquer cor	KG	0,4000	75,00	30,0000	6,66	11/07/20
MA 5789	Massa plastica adesiva para marmore/granito	KG	1,0000	11,00	11,0000	2,44	14/02/20
MA 5963	Suporte mao-francesa em aço, abas iguais 40cm, capacidade minima 70kg, branco	UN	0,1000	19,00	1,9000	0,42	18/05/20
SUB-TOTAL ->					433,70	96,22	
TOTAL ->					450,75	100,00	
TOTAL COM BDI->					563,44		25,00%

SERVICO ->	883559 Pedra granito cinza andorinha	BDI:	25,0000	UNIDADE:	M2	ITEM:	20
CO 992451	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	14,27	7,1400	1,27	
CO 992494	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	19,82	9,9100	1,76	